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LA VENTE AURA LIEU À L’– DIE AUKTION ERFOLGT IM:

Stadsarchief Amsterdam
De Bazel Conference Centre

Vijzelstraat 32
Amsterdam

The Netherlands

VEILINGZAAL – AUCTION HALL

De veiling vindt plaats in de 'Koningszaal' 
Lopend van ons kantoor op de Herengracht: Loop Schulman uit en sla linksaf. Steek de Vijzelstraat over en 
loop naar links. De ingang van het Amsterdam stadsarchief bevindt zich aan uw rechterhand na 35 meter 
lopen. Eenmaal binnen volgt u de borden voor de 'Koningszaal'.

The auction will take place in the 'Koningszaal'
Coming from our offi ces on the Herengracht 500: Walk out the door and take a left. Cross the Vijzelstraat 
and go left. After approximately 35 meters you will fi nd the entrance to the Amsterdam City Archives. Once 
inside follow the signs for the 'Koningszaal' (Kings' Hall).
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MET DE AUTO:

VANAF SCHIPHOL OF DEN HAAG:

Neem bij Amsterdam de RING WEST en volg afslag 
OSDORP CENTRUM (S106). Houd richting CENTRUM 
aan tot u bij het Surinameplein komt. Ga rechtdoor en over de 
brug links, de Overtoom op. Rijd de Overtoom tot het einde, ga 
rechtsaf de Stadhouderskade op. Rijd langs het Rijksmuseum 
en ga linksaf bij het tweede stoplicht (net voor de Heineken 
brouwerij). Rijd rechtdoor bij de rotonde, de Vijzelgracht in, 
verderop de Vijzelstraat genoemd. Halverwege deze straat is 
gebouw De Bazel aan uw linkerhand.

VANAF UTRECHT:
Bij Amsterdam volg RING OOST. Neem Afslag 
DUIVENDRECHT (S112). Ga linksaf richting CENTRUM 
tot de rotonde bij het Amstel Station. Ga rechtsaf naar de 
brede Wibautstraat, verderop Weesperstraat genoemd. Volg 
deze weg tot de rotonde van het Mr. Visserplein. Rijd de 
rotonde driekwart rond, het bord CENTRUM volgend. Rijd 
langs het Muziektheater, over de Amstelbrug en ga linksaf 
net over de brug, de Amstel op. Ga bij de eerste gracht 
(Herengracht) rechtsaf. Bij de eerste kruising (de tweede 
brug) vind u gebouw De Bazel schuin aan uw linkerhand.

VANAF AMERSFOORT:
Bij Amsterdam volg RING WEST. Neem afslag 
DUIVENDRECHT (S112). Volg vanaf dit punt de 
aanwijzingen zoals bij Utrecht.

MET HET OPENBAAR VERVOER
Vanaf het Centraal Station kunt u tram 4 en 9 nemen. Stap bij 
de derde halte, Muntplein, uit. Loop rechtsaf de Vijzelstraat 
in. Na ongeveer 100 meter vindt u gebouw De Bazel aan uw 
rechterhand. U kunt ook tram 16 en 24 nemen. Stap bij de 
vierde halte, Vijzelstraat, uit. U staat dan tegenover gebouw 
De Bazel.
Vanaf Amsterdam Amstel kunt u de metro pakken richting 
Centraal station (51, 53 en 54). Bij de derde halte, 
Waterlooplein, stapt u uit. Het metrostation komt uit naast 
het Muziektheater. Vervolgens loopt u ongeveer 10 minuten 
naar De Bazel. Als u de Amstelbrug heeft overgestoken slaat 
u links af. Vervolgens neem u de eerste straat rechts, de 
Herengracht op. Bij de tweede brug gaat u links, waar u het 
gebouw aan de overkant van de straat ziet liggen.

 – ROUTEBESCHRIJVING NAAR ONZE NIEUWE VEILING LOCATIE  –
ROUTE DESCRIPTION TO OUR NEW AUCTION LOCATION

BY CAR:

FROM SCHIPHOL OR THE HAGUE:

Take the RING WEST at Amsterdam and follow the exit 
OSDORP CENTRUM (S106). Then follow CENTRUM 
until you reach Surinameplein. Go straight ahead and take 
a left after the bridge. Drive all the way to the end of the 
Overtoom and take a right on to the Stadhouderskade. Drive 
past the Rijksmuseum and turn left at the second traffic light 
(just in front of the Heineken brewery). Go straight ahead 
at the roundabout, on to the Vijzelgracht, which is called 
Vijzelstraat a little while ahead. Halfway the street you can 
find ‘De Bazel’ on your left side. 
FROM UTRECHT:
Take RING OOST at Amsterdam. Take the exit 
DUIVENDRECHT (S112). Turn left following CENTRUM 
till the roundabout at Amstel Station. Turn left at the Brede 
Wibautstraat, which is called Weesperstraat a little while 
ahead. Follow this road till the roundabout at the Mr. 
Visserplein. Follow the roundabout for threequarters and 
follow the sign CENTRUM. Drive past the Muziektheater, 
over the Amstelbridge en take a left just over the bridge. Turn 
right at the first canal (Herengracht). At the first crossing (the 
second crossing) you can see ‘De Bazel’ on you left side 
opposite the street. 

FROM AMERSFOORT:
Take RING WEST at Amsterdam. Take the exit 
DUIVENDRECHT (S112) and follow the description for 
Utrecht. 

BY PUBLIC TRANSPORT
Take the train to Amsterdam Central Station. Here you can 
take the tram 4 or 9. Get out at the third stop, Muntplein. 
Take a right turn into the Vijzelstraat. After about 100 m. you 
can see ‘De Bazel’ on you right-hand side. You can also take 
tram 16 or 24. Than you need to get out at the fourth stop, 
Vijzelstraat. The stop is across from the building. 
You can also take the train to Amsterdam Amstel Station. 
Here you take the subway in the direction of Central 
station, numbers 51, 53 or 54 and get out at the third stop, 
Waterlooplein. You than walk for about 10 minutes: you get 
out of the subwaystation next to the Muziektheater, you cross 
the bridge straight ahead and turn left after the brigde. Your 
take a right at the first canal (herengracht). At the second 
bridge you take a left, where you can see the building at the 
other side of the street.

Kopers die niet persoonlijk bij deze veiling aanwezig kunnen zijn, kunnen hun biedingen toevertrouwen 
aan Schulman b.v., Herengracht 500, 1017CB, Amsterdam, die deze geheel in het belang der cliënten zal 
uitvoeren zonder verdere kosten.

Bidders may entrust their orders to the auctioneer who will execute them entirely in the interests of the 
bidders, without additional charges.

Les acheteurs peuvent confier leurs ordres au direction de la vente qui les exécutera entièrement au mieux de 
leurs intérêts, sans frais supplémentaires.

Bieter können ihre Aufträge dem Auktionator anvertrauen der diese unter Wahrung ihrer Interessen und ohne 
weitere Kosten ausführt.



4

66

242

176176

143

124

256256256
248

517517

358 359



5

Geachte lezer, 

Het doet mij genoegen dat het ons als Schulman b.v. wederom gelukt is om voor onze voorjaarsveiling van 2018 een 
mooie en gevarieerde catalogus samen te stellen. In deze veiling is het eerste deel opgenomen van de verzameling 
van dhr. H(arrie) van Maasakkers. Deze verzamelaar pur sang zal voor velen van u gedurende vele tientallen jaren 
een bekend en vertrouwd gezicht op de diverse beurzen en veilingen zijn geweest. Kwaliteit was bij hem leidend 
bij elke aanschaf van een nieuw stuk voor zijn collectie. Verderop in deze catalogus staan we nog stil bij zijn 
verdiensten voor de vaderlandse numismatiek. Gedrevenheid en passie zijn ook kernwoorden die ik plaats bij het 
‘verzamelaarsechtpaar’ Lideke en Frans Peese-Binkhorst. Zij waren zo vriendelijk ons thuis te ontvangen voor een 
gesprek. Het is hun bewuste keuze om de collectie later door te geven aan het museum ‘Beelden aan Zee’ zodat zij 
beschikbaar is en zal blijven voor de generaties na hen. Een mooi initiatief! Het interessante gesprek dat we met 
hen hebben mogen voeren vormt deel II van onze ‘serie DE VERZAMELAAR’. Graag verwijs ik naar het interview 
verderop in deze catalogus.

Zoals gebruikelijk wil ik ook dit keer even kort stil staan bij enkele bijzondere stukken uit onze aankomende veiling. 
Bij de sectie ‘Provinciaal’ viel mijn oog op de kwalitatief schitterende Gouden Zonnekroon 1544 van Gelderland. De 
Arendsrijksdaalder 1583 van Friesland verkeert in een voor het type bovengemiddelde kwaliteit. We hebben het mooie 
stuk extra ‘in het zonnetje’ willen zetten, door wat interessante informatie over de achtergronden van deze munt in de 
catalogus op te nemen. Eveneens bijzonder interessant vind ik de Zilveren Dukaat 1664 van Zeeland. Sinds 1880 is dit 
jaartal niet eerder bij ons voorgekomen. Ook de kwaliteit van de munt spreekt mij aan. De verzamelaars van munten 
van de stad Groningen kunnen we deze veiling enkele zeer zeldzame zogenaamde ‘Jagers’ aanbieden. Een bijzonder 
woord van aandacht is op zijn plaats bij het ontwerp voor de Ruiterschelling 1682 van Friesland in goud. We moeten 
meer dan vijftig jaar teruggaan in de tijd om een vermelding in ons archief omtrent dit stuk te kunnen vinden. Het gaat 
niet alleen om een zeer zeldzaam ontwerp, ook de kwalteit ervan is zondermeer uitstekend te noemen!

Bij het Koninkrijk dit keer een keur aan kwalitatief hoogwaardige en interessante stukken. Een piedfort van de Gulden 
1820 is bepaald geen alledaags verschijnsel. Proefslagen als de Halve Gulden 1850 en het Gouden Tientje 1895 zijn 
zeldzame stukken die in de meeste collecties zullen ontbreken. De verzamelaars van ‘bijzondere kwaliteiten’ wil ik 
attenderen op de waarlijk schitterende Gulden 1896 met zogenaamd ‘hangend haar’. Bij de Zuidelijke Nederlanden 
kwam ik een bijzonder mooie Sprenger van Kamerijk tegen, die een aanwinst zou betekenen voor elke verzameling.

Frankrijk is in deze catalogus ruim vertegenwoordigd. De Ecu 1649 Montpellier met het jeugdige portret van de 
Zonnekoning spreekt echter bijzonder tot de verbeelding. Liefhebbers van kwaliteit zullen gecharmeerd zijn door de 
Ducat 1839 van Baden, die opvalt door de mooie goudkleur van het stuk. Zeer verheugd waren we met de inzending 
van de unieke collectie penningen met betrekking tot het ontzet van Groningen. De penning met het imponerende 
portret van Rabenhaupt door Bremer is uitermate zeldzaam en een vermelding hier derhalve meer dan waard. De 
liefhebbers van het wat modernere materiaal wil ik graag wijzen op de Louis en Theo d’Or medailles ontworpen door 
Eric Claus. Zijn vakmanschap komt bij deze stukken ten volle tot zijn recht. 

De mooie Aureus van Titus die wij u in deze veiling kunnen aanbieden toont ons een schitterend uitgewerkt portret 
van de keizer. De stijl ervan verraadt vele eeuwen later nóg het grote vakmanschap van de toenmalige stempelsnijder. 
Nu ik het tóch over stempelsnijders heb, de collectie naslagen door Carl Wilhelm Becker is het bestuderen meer dan 
waard. Alleen hiervoor al zou ik u adviseren eens langs te komen op een van onze kijkdagen. En bekijkt u dan meteen 
even de Ryal op naam van koningin Elisabeth I. De kans dat deze munt nog een keer aangeboden gaat worden is 
uiterst gering. Het betreft hier een zogenaamde ‘continentale variant’ waaraan Thompson in zijn onvolprezen studie 
uit 1941 de herkomst ‘Amsterdam’ wist te koppelen.

Rest mij onze inzenders hartelijk dank te zeggen voor het vertrouwen dat zij in ons bedrijf  stellen.Tevens zeg ik dank 
aan al mijn medewerkers voor hun inzet en toewijding. Zonder hen zou het maken van deze mooie catalogus niet 
mogelijk geweest zijn! U als klant schud ik graag de hand op 1 maart in onze mooie veilinglocatie in het gebouw De 
Bazel. Graag tot dan!

Met vriendelijke groet,

Eddy Absil
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Dear reader,

It is with pleasure that I may announce that we at Schulman b.v. have succeeded in putting together a beautiful 
and varied catalog for the spring auction of 2018. This auction will boast the first part of the Mr. H(arrie) van 
Maasakker collection. A consummate collector who, for decades, has been a familiar face at the various fairs and 
auctions. With every acquisition for his collection the foremost criterium has been quality. Later in this catalog 
we will take a moment to dwell on the contributions he has made to Dutch numismatics. Keywords I would use to 
describe the ‘collectors couple’ Lideke and Frans Peese-Brinkhorst, would be ‘driven’ and ‘passionate’. They were 
kind enough to invite us to their home to share this passion for numismatics. They have decided to later entrust their 
collection to the ‘Beelden aan Zee’ museum so that future generations may enjoy it. An admirable initiative! Thanks 
to this interesting conversation part II of the series ‘THE COLLECTOR’ was able to take shape and you can have 
the pleasure of  reading  the interview later in this catalog.

As usual I would like to take a moment to briefly highlight special pieces in this auction. Within the ‘Provincial’ 
section we have a stunning golden Zonnekroon 1544 of Gelderland and an Arendsrijksdaalder 1583 of Friesland 
that has an exceptional quality for its type. We wanted to showcase this beautiful piece even further by enclosing 
extra information intended to satisfy readers wishing to know more. Just as compelling is the silver Dukat 1664 of 
Zealand. The rarity of this coin is noteworthy, particularly as it has never been seen here since 1880. Combined 
with its quality, this coin has become a favorite of mine. Collectors of coins of the city of Groningen will be happy to 
know that within this auction we will be offering a few rare ‘Jagers’ (tl. Hunters). The design of the Ruiterschelling 
1682 of Friesland struck in gold deserves a special mention. For this piece we had to delve more than fifty years 
into the past to find an entry of it in our archives. Thanks to the rarity of its design and its quality this piece can 
justly be labeled extraordinary. 

Within the ‘Kingdom’ section there is a diverse selection of high quality and interesting pieces A piedfort Guilder 
1820 is certainly not a common occurrence. Trail strikes such as the Half Guilder 1850 and the Gouden Tientje 
1895 are rare pieces likely missing in many collections. To collectors of ‘exclusive quality’ I would like to draw your 
attention to the truly magnificent Guilder 1896 with the so-called ‘hanging hair’. In the section ‘Low countries’ 
there is a particularly beautiful Sprenger van Kamerijk, that would be an asset to any collection.

France is well represented in this catalog. We have a stunning Ecu 1649 Montpellier with a youthful portrait of the 
Sun King. Admirers of quality will be captivated by the Dukat 1839 of Baden  whose beautiful gold luster makes 
it stand out. We were delighted with the consignment of the unique collection of medals that portray the Siege of 
Groningen. The medal with a splendid portrait of Rabenhaupt, designed by Bremer, is extremely rare and certainly  
worth mentioning here. I would like to point the enthusiasts of more modern material to the Louis and Theo d’Or 
Medals designed by Eric Claus. His superb craftsmanship is clear to see in these pieces.

In the ‘Ancients’ section we have a handsome Aureus with Emperor Titus elaborately portrayed on offer this 
auction. Many centuries later the high level of craftmanship of the die cutter is still evident. Speaking of die cutters, 
the collection of forgeries by Carl Wilhelm Becker pertaining to the subject is worth looking into. For this I would 
advise you to come and visit us on our viewing days, and while you are here take a moment to look at the Ryal of 
Queen Elizabeth I. The likelihood that this coin will be offered again is extremely small. This being a so-called 
‘continental variant’ where Thompson, in an unrivalled study in 1941, managed to link the origin of this piece to 
‘Amsterdam’.

Lastly, it remains me to thank our consignors for the continued trust they bestow in our company. Also, I would 
like to thank all the employees for their effort and dedication. Without them this beautiful catalog would not have 
been possible. I look forward to seeing you all at our impressive auction location in ‘De Bazel’ building on the 1st of 
March. Until then!

Kind regards,

Eddy Absil
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Collectie Van Maasakkers
In deze veiling kunnen wij u een groot aantal stukken aanbieden die deel 
uit hebben gemaakt van de collectie van dhr. H(arrie) van Maasakkers. 
Harrie van Maasakkers was al sinds zijn tienerjaren gefascineerd geraakt 
door munten. Reeds op jonge leeftijd begon hij deze te verzamelen. 
Wat ooit begon met een vierkant Stuivertje uit de periode van koningin 
Wilhelmina groeide in de loop der jaren uit tot een collectie waarin zijn 
kennersoog voor kwaliteit en detail nóg te bespeuren is. 
Dhr. van Maasakkers had een bijzondere voorliefde voor 
Koninkrijksmunten. Bij het Koninkrijk werd het al snel een uitdaging 
om stukken in een zo hoog mogelijke kwaliteit te verwerven. Hij had 
hierbij het geluk dat hij al kwaliteitsstukken probeerde te verwerven in 
een periode waarin deze nog in ruime mate op de markt beschikbaar 
waren en het aantal verzamelaars nog betrekkelijk gering was. Over de 
jaren heeft hij geprobeerd de kwaliteit van de stukken in zijn verzameling 
voor zover nodig én mogelijk te verbeteren. De kwaliteit van de Gulden 
van 1896 bijvoorbeeld is zo exceptioneel dat de kans dat er binnen een 
afzienbare tijd een vergelijkbaar stuk op de markt zal komen uiterst 
gering is. Zijn collectie omvat ook een selectie provinciale munten, 
waarbij ook de kwaliteit van de stukken leidend is geweest. Als meest 
bijzondere stuk willen we hier noemen het ontwerp in goud voor de 
Ruiterschelling van Friesland 1682. Deze munt is zo zeldzaam, dat hij 
zelfs niet voorkwam in de collectie van de vermaarde Virgil M. Brand. 
Daarnaast hadden munten van het Vaticaan zijn warme belangstelling. 
Hoewel dit niet zijn ‘hoofdthema van verzamelen’ vormde, werd het 
wel een uitdaging om een mooie ‘portrettengalerij’ van de verschillende 
Pausen op te bouwen. 
Langzamerhand werd zijn hobby een waar levenswerk. Van beroep 
gereedschapmaker (stempelmaker) begreep hij het proces van 
vervaardigen. Zijn inhoudelijk technische kennis deelde hij graag met 
andere numismaten. Met zijn passie voor het verzamelen wist hij ook 
anderen te inspireren en aan te zetten tot het opbouwen van een collectie. 
Met veel van deze vrienden en kennissen bouwde hij langdurige en 
hechte vriendschappen op die veelal tientallen jaren stand hielden. Hij 
was een enthousiast deelnemer én bezoeker van de diverse beurzen. 
Ook was hij een bekend gezicht op de verschillende veilingen die ons 
land rijk is. Zo gaf de numismatiek richting en kleur aan zijn leven. 
We hopen dat de vele mooie stukken uit zijn collectie een goed nieuw 
tehuis zullen weten te vinden. Wellicht dat één of enkele munten een 
inspiratiebron kunnen vormen voor een (nieuwe) verzamelaar om 
‘verder op voort te borduren’. We zouden Harrie van Maasakkers geen 
mooiere eer hebben kunnen bewijzen!
Om de herkomst van de stukken ook voor latere generaties te 
kunnen herleiden hebben we ervoor gekozen om de naam van 
Dhr. van Maasakkers te laten vermelden op het etiket van de kwalitatief 
beste stukken. Deze hebben we van een zogenaamde slab laten voorzien

Van Maasakkers Collection

In this auction we are able to present to you a great number of pieces 
that are part of the Mr. H(arrie) van Maasakkers' collection. Harrie van 
Maasakkers has been fascinated by coins since his childhood. He started 
collecting at a very young age. What started with a Stuiver minted under 
the reign of Queen Wilhelmina, grew through the years to a collection in 
which his experts eye for quality and detail stand out still today.

Mr. van Maasakkers had a special predilection for coins minted in the 
Kingdom of the Netherlands. Quickly it became a challenge to fi nd 
pieces in high quality. Fortunately for Mr. Van Maasakkers, tried to fi nd 
these pieces in a period in which they were broadly available and the 
number of collectors were few. Through the years, he tried to enhance 
the quality of his collection. For example, the state of his Gulden from 
1896, is so exceptional, that the chance a comparable piece will be on 
the market any time soon is very small. Besides of the coins from the 
Kingdom of the Netherlands, his collection of Dutch Provincial coins is 
also of high quality. We would like to highlight the Ruiterschelling from 
Frisia, dated 1682. This coin is so rare, even the renowned collector 
Virgil M. Brand did not possess this piece. Another passion of Mr. Van 
Maasakkers was coins of the Papal States. Even though this was not his 
main point of focus, Mr. Van Maasakkers saw a challenge in developing 
a portrait gallery of several popes.

Through the years, Mr. Van Maasakkers’ hobby became a magnum 
opus. Thanks to his profession as a Toolmaker and Die cutter, he 
understood the process of manufacturing coins. He enjoyed sharing 
his technical knowledge with other numismatists. Through his passion 
for collecting he inspired others to start a collection of their own. He 
built long lasting friendships, which lasted several decades. Next to 
this, he was an enthusiastic participant and visitor of coin fairs and a 
well-known face at several auctions in the Netherlands. One can state 
numismatics gave fl air to his life and was a big part of it.

We hope that the many lovely pieces of his collection will fi nd a 
new home. Perhaps these coins can inspire new collectors to build or 
enhance a collection of their own. It would not be possible to pay Harrie 
van Maasakkers a greater honor!

To make it easier for further generations to investigate the provenance 
of the pieces, PCGS placed the name of Mr. Van Maasakkers on the 
label of the graded coins.

Harrie van Maasakkers
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Schulman b.v.
Herengracht 500
1017 CB Amsterdam

Tel: +31 (0)20 - 320 9101
Fax: +31 (0)20 - 620 8040

E-mail: auction@schulman.nl
Website: www.schulman.nl

KIJKDAGEN – ON VIEW – EXPOSITION – BESICHTIGUNG

Tevens mogelijkheid tot bezichtiging op de 
ochtend van de veiling op ons kantoor te 
Amsterdam.
Donderdag 1 maart 9:00 - 16:00 uur.
Let op: Lots en boeken kunnen alleen voor de veiling 
worden bekeken gedurende de kijkdagen zelf.
Dit is niet mogelijk tijdens de veilingdag.

Viewing of lots also possible on the morning of 
the auction at our offi ce in Amsterdam.
Thursday the 1st of March 9:00 - 16:00
Please note: Bulk lots and books can only be 
viewed on the viewing-days. 
This is not possible on the morning of the auction.

Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf

Maandag 19 februari - vrijdag 23 februari 10:00-17:00
Maandag 26 februari - woensdag 28 februari 10:00-17:00

By appointment at our offi ce in Amsterdam from

Monday 19th February - Friday 23rd February 10:00-17:00
Monday 26th  February - Wednesday 28th  February 10:00-17:00

1 MAART  lot nr.  donderdag – Thursday – Jeudi – Donnestag

9:00 – 16:00                            Gelegenheid tot bezichtiging van de kavels op kantoor te Herengracht 500.
                                                     Opportunity to view lots at our offi ce at the Herengracht 500.

09:30  Opening veiling in het Stadsarchief. / Auction hall in the City Archives opens

10:00 698 – 1045  Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen Lots, Papiergeld, Papiergeld Lots, Boeken, Varia.

13:00 1 – 697  Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Zuidelijke Nederlanden Lots, Nederland Overzee, Overzee Lots, 
Bataafse Republiek, Koninkrijk Holland, Koninkrijk Willem 
I – Beatrix, Koninkrijk Lots, Antieke Munten, Antieken Lots, 
Buitenlandse Munten, Wereld Lots.

ORDER VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 
ORDRE DES VACATIONS – VERSTEIGERUNG ZEITTAFEL

LET OP:
De veiling begint om 10:00 met 
kavel 698 
(Onderscheidingen en Decoraties)
Om 13:00 uur gaan we verder met kavel 1
(Nederlandse Provinciale munten)

PLEASE NOTE:
The Auction starts at 10:00 with 
lot 698 
(Decorations)
At 13:00 we will continue with lot 1 
(Dutch Provincial coins)



1010

Een leven in het teken van de penningkunst

Het begon deels om praktische redenen: als pasgetrouwd stel in 1970 wogen de betaalbare prijzen en handzaamheid 
van de objecten simpelweg mee. Maar inmiddels, een kleine halve eeuw verder, is de collectie sculpturale penningen 
van Frans en Lideke Peese Binkhorst-Hoffscholte hun gezamenlijke levenswerk geworden. Een machtige en prachtige 
verzameling die hen in hun dagelijks leven omgeeft, maar ook al voorbestemd is om ooit ‘openbaar kunstbezit’ te 
worden. Want de kunst, dát is waar het om draait.

In het tegelijk stijlvol moderne en warm huiselijke appartement van het gepassioneerde verzamelaarspaar kom je 
ogen tekort, zo veel mooie objecten, materialen, vormen en sferen zijn er overal te zien. Zelfs de spiegel boven het 
fonteintje op het toilet is een kunstwerk.

Toch heeft elke penning, elk beeldje, elk kunstwerk een welgekozen plek waarop het tot zijn recht komt. Enkele 
vitrinekasten zijn geïntegreerd in het interieur. Op verschillende plaatsen in de woonkamer dienen neutrale tafels als 
tableau. Sommige penningen met een uitgesproken silhouet staan op een vensterbank, met het daglicht van buitenaf 
als versterkend effect.

Het idee dat hier iemand aan het werk is geweest met een museaal oog, is terecht: Lideke (1940) is kunsthistoricus, 
heeft jaren in München en Rome gewoond en is tot de dag van vandaag actief voor musea. Frans (1935) heeft meer 
een achtergrond als zakenman in de papiergroothandel, maar is ook sinds zijn jeugd met kunst en kunstenaars in 
aanraking geweest. 

DE VERZAMELAAR
In deze veilingcatalogus bieden we u wederom graag een kijkje in de keuken bij een mede-numismaat. Deze met 
een knipoog ‘Homo Numismaticus’ genoemde diersoort komt voor in vele verschijningsvormen; van pure munten- 
of penningendeskundige tot verrassend andersoortige verzamelaar met een numismatisch tintje. In dit portret maakt 
u kennis met de mens achter een collega-numismaat.

Wilt u reageren? Of uzelf of iemand anders voorstellen voor een toekomstig portret? Stuur dan een berichtje naar 
Schulman b.v., Herengracht 500, 1017 CB te Amsterdam of naar info@schulman.nl.
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Focus

“We zijn in 1970 begonnen met penningen en kleinplastiek”, vertelt Lideke. “In eerste instantie ging onze interesse 
voornamelijk uit naar Nederlandse beeldhouwers van na 1920. Eerst verzamelden we werk van nog levende 
kunstenaars, die we vaak ook kenden.” Frans vervolgt: “We kochten bij de kunstenaar zelf of bij galeries. Die hebben 
een belangrijke rol in de kunst: ze vertegenwoordigen hun kunstenaars, organiseren exposities, brengen boekjes uit.”
De aanvankelijke focus werd in de loop der jaren wat breder, de grens minder strikt. Letterlijk: er bevinden zich ook 
werken van Duitse kunstenaars in de collectie. Maar ook op ander gebied: het paar wilde soms ook de ontwikkeling 
van een maker en zijn werk verzamelenderwijs volgen. Ook werden wat grotere beelden en grafi sche kunst incidenteel 
aangeschaft. 

De penningkunst is nauw verbonden met de beeldhouwkunst. In Nederland hebben met name Jan Bronner, Piet Esser 
en Geer Steyn, docenten aan de kunstacademies van respectievelijk Amsterdam (Bronner, Esser) en Den Haag, in de 
vorige eeuw een belangrijke rol gespeeld in de ontwikkeling van de penningkunst. Hun werk en dat van hun leerlingen 
is te vinden in musea die een penningcollectie hebben.. en in de verzameling van het echtpaar Peese Binkhorst-
Hoffscholte.

11
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Visitekaartje

“De penning is het visitekaartje van de beeldhouwer”, 
legt Frans uit. “Sommige beeldhouwers zijn ook erg goed 
in het maken van mooie letters. Andere besteden dat uit.” 
De kunstpenning heeft zich ontwikkeld tot een op zichzelf 
staand middel van uitdrukking voor de beeldhouwer. 
Sommige objecten ogen als een munt of medaille, andere 
zijn ware miniatuur beeldhouwwerken. Lideke: “De 
vlakverdeling is ook erg interessant.”
Het blijft vaak moeilijk om te defi niëren wanneer zo’n 
beeldje nog wel of niet meer als penning bestempeld kan 
worden. “Ik hang de conclusie aan: als de kunstenaar 
het een penning noemt, is het een penning”, zegt Frans 
gedecideerd. Lideke vervolgt: “Je kunt het vergelijken met 
grafi sche kunst ten opzichte van schilderijen.”
Zijn kunstpenningen vaak gegoten in bijvoorbeeld brons 
of andere metalen (Frans: “Veel ‘opzetjes’ en vormen 
kun je niet maken in een slagpenning.”), de laatste 
jaren is de 3D-printer ook in opkomst met weer nieuwe 
mogelijkheden, die door de begeesterde verzamelaars met 
interesse worden bekeken.
Een rondleiding langs de collectie laat teveel moois 
en bijzonders zien om hier te beschrijven. Bijzondere 
voorbeelden zijn zonder meer de penning met A. Roland 
Holst en een ‘opzetje’ van Charlotte van Pallandt. Fraai 
gebruik van voor- en keerzijde van een penning laat de 
penning ‘De Zwangere’ van Guus Hellegers zien. De 
ene zijde geeft een bovenaanzicht van een hoogzwangere 
vrouw vanaf haar hoofd langs haar buik, de keerzijde toont 
haar voetzolen en eindigt ook weer bij de buik.

Handpalm

Caspar Berger beeldt als kunstenaar zijn eigen lichaam op 
vele manieren uit. De penning die we te zien krijgen, toont 
zijn neus, een oog en tanden aan verschillende kanten 
van het relatief platte vlak van de penning. Letterlijk erg 
tastbaar is de penning van Linda Verkaaik die je in je 
handpalm kunt nemen en waarbij je dan de kunstenares 
als het ware een hand geeft. Een bijzondere ervaring. 
Van Verkaaik zien we op de vensterbank ook een kleinere 
versie van The Wave, het kunstwerk dat - veel groter en 
met doeken erin verwerkt – sinds begin 2016 op de dijk bij 
Marken de watersnoodramp van 1916 herdenkt.

Ook werk van Eric Claus, Frank Letterie, Theo van 
de Vathorst, Adri van Rooyen en Jos Reniers komen 
we tegen, om maar enkele namen van Nederlandse 
penningkunstenaars te noemen. Alsmede van de Duitse 
kunstenaar Bernd Göbel, die het echtpaar Peese Binkhorst-
Hoffscholte ooit op een penningencongres leerde kennen. 
Maar ook de oudere generatie is door J.C. Wienecke en 
Chris van der Hoef vertegenwoordigd in de verzameling.

Frans en Lideke Peese Binkhorst-Hoffscholte staan 
al decennia middenin de wereld van de kunstpenning, 
musea, kunstenaars, beurzen en galeries. Ze vertellen 
er vol passie over en genieten merkbaar van de mooie 
kunstobjecten en de verhalen die daarbij horen. Maar 
zoals de ietwat gechargeerde kop ‘Een leven in het teken 
van de penningkunst’ al suggereerde, gaat het hen bepaald 
niet alleen om het zelf bemachtigen en vasthouden van 
kunstwerken. De verzamelaars steunen al lange tijd 
onder meer musea, kunstenaars en een leerstoel aan de 
Universiteit van Leiden, en daarmee de penningkunst in 
het algemeen. 
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Beelden aan Zee

Het echtpaar, dat geen kinderen heeft, nam een aantal jaren geleden een indrukwekkend besluit waarmee hun 
verzameling ook in de toekomst voor de kunst bewaard blijft. Begin jaren 90 leerden Frans en Lideke de stichters van 
het museum Beelden aan Zee in Scheveningen, het echtpaar Theo en Lida Scholten, kennen. Beelden aan Zee heeft een 
collectie van zo’n 600 sculpturale penningen uit hun privécollectie. Van het een kwam het ander: de huidige directeur 
van het museum kwam eens thuis bij Frans en Lideke kijken en concludeerde enthousiast dat de verzameling naadloos 
aansloot bij de collectie van het museum.
Vanaf het jaar 2000 schenken Frans en Lideke hun verzameling aan museum Beelden aan Zee. Zonder voorbehouden 
of ‘eisen’: “Ze krijgen alles. Wat ze niet zelf kunnen gebruiken, mogen ze verkopen”, licht Frans toe. “In feite is onze 
verzameling al van het museum, maar wij houden tijdens ons leven het gebruiksrecht. Onze grotere beelden staan 
al in het museum. En we hebben onlangs een vitrinekast aan het museum geschonken waarin een driemaandelijks 
wisselende presentatie van penningen te zien is. De eerste, getiteld ‘His Master’s Voice’, was toepasselijk opgedragen 
aan Piet Esser en zijn leerlingen.”
Al willen de verzamelende echtelieden het ‘M-woord’ (mecenas) eigenlijk niet horen - ze doen het niet ter meerdere eer 
en glorie van zichzelf - en houden ze er niet van om publiekelijk te worden opgehemeld, hun jarenlange ondersteuning 
van de penningkunst en de toch niet alledaagse schenking aan museum Beelden aan Zee leidde er in 2016 toe dat 
Frans en Lideke in het Paleis op de Dam uit handen van H.K.H. Prinses Beatrix de Zilveren Anjer ontvingen, een 
onderscheiding van het Prins Bernhard Cultuurfonds voor wie zich uitzonderlijk verdienstelijk maakt als vrijwilliger. 
We gunnen het ze van harte en hopen dat hun collectie nog héél lang niet in zijn geheel in het museum te zien zal zijn.
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

ARNOUD VAN EGMOND 1423–1473
Gouden munten

1
  * 1 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper S· IOHANNES – BABTISTA 

leeuwtje. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas ✥ DVX· ARNOLD '· GEL· Z-· IVL· Z-· 
COMIS· Z-·. Delm. 604; vdCh. 10.3; Fr. 56. 3.03 g. Fraai +. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

2                  3
  * 2 Clemmergulden. z.j. Nijmegen. Staande Johannes de Doper, 2 x o  in het veld KAROL 'ᵒ – D – V – 

Xᵒ – GELR 'ᵒ –  IVL '. Kz. Gelders wapen omgeven door drie wapentjes in driepas, interpunctie 
✶. Delm. 618; vdCh. 15.3; Fr. 67 (211). 3.08 g. R. Variant met 2 x o in het veld. Zeer fraai. 260,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 3 Rijdergoudgulden. z.j. Geslagen te Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede ★GEL★ 
interpunctie lelies. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Delm. 621; vdCh. 15.10; Fr. 68 var. 
3.23 g. RR. Zeer fraai. 300,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

KAREL V 1506–1555

4
  * 4 Gouden zonnekroon. 1544. Gekroond wapenschild tussen twee vuurstalen, boven de kroon een 

zon CAROLVS· D· G· ROM· IMP· Z· HISP· REX· D· GEL. Kz. leliekruis met in de hoeken 
dubbele adelaars en torens. Gelders kruisje DA· MIHI· VIRTVTE· CONTRA· HOS· TV· 
1544. GH. 186.4; Delm. 625; Fr. 73. 3.41 g. RR. Sterk uitgemunt exemplaar, perfect rond en 
zonder slagzwakte. PCGS AU58. Prachtig. 1200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

PHILIPS II 1555–1581

5
  * 5 ½ Gouden reaal. z.j. Borstbeeld naar rechts · ✥ · DOMINVS MIHI· ADIVTOR·. Kz. gekroond 

wapenschild en titel PHS· D: G(·) etc. GH. 207.6c; Delm. 628. 3.39 g. R. Iets onregelmatig 
muntplaatje, wel vrijwel op gewicht. Zeer fraai. 300,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

6
  * 6 ½ Gouden reaal. z.j. Zonder titel van Engeland (1560–1562). Type IIa. Borstbeeld naar rechts 

✥ DOMINVS· MICHI· ADIVTOR. Kz. gekroond wapenschild en PHILIPPVS voluit. 
GH. 207.6b; Delm. 629; vdCh. 24.3; Fr. 76. 3.51 g. Op groot plaatje. Retrograde N in 
DOMINVS. Slagbarstje. RR. Zeer fraai / Bijna prachtig. 500,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795
Zilveren munten

7
  * 7 Zilveren dukaat. 1707. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan 

lint MO: ARG: PRO: CON· - FŒ: BELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 28.04 g. R.
Hoewel wat zwak van slag nog met gedeeltelijk originele muntkleur. Zeer fraai +. 150,‒ 

8
  * 8 Zilveren duit. 1761. Binnen een rococo-cartouche ·D· / GEL / RIÆ / jaartal / mmt. boompje. 

Kz. gekroond provinciewapen IN. DEO. EST. SPES. NOSTRA. Kabelrand. V. 20.2; 
PW. 1017.3. 3.75 g. R. Mooi gepatineerd exemplaar. Een tweetal Bezemstuivers, waaronder 
een exemplaar van Holland (V. 56.6) met een licht verschoven stempel, wordt toegevoegd. 
Prachtig. 80,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

Koperen munten

9
  * 9 Misslag Duit. 1784. In het veld ❀ D ❀ / GEL / RIAE / jaartal / korenaar. Kz. gekroond 

provinciewapen IN DEO· EST· SPES· NOSTRA. PW 1018, V. 20.3. 2.77 g. R. Vrijwel zeer 
fraai / Fraai +. 80,‒ 

     Zeldzame en zeer curieuze misslag van een duit van Gelderland 1784. Het muntplaatje is ongelijk geweest qua dikte, 
waardoor er een soort 'vouw 'lijkt te zijn ontstaan. Rechts hiervan is de munt dikker en meer uitgemunt, links hiervan is 
het plaatje dunner en de slagkracht is hier maar gedeeltelijk door het muntplaatje opgevangen, waardoor een zeer 'fl auwe 
afslag’ is ontstaan.
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

NIJMEGEN, KEIZERLIJKE MUNT

PERIODE FREDERIK I BARBAROSSA 1152–1190

Zilveren munten

10
  * 10 Denier. z.j. Nijmegen. Borstbeeld met kruisscepter en palmtak van voren. Kz. kort kruis met 

vierkantjes of punten in de hoeken, diverse letters in omschrift. JMP 1980, p. 133 no. 53. 
0.52 g. Prachtig. 100,‒ 

NIJMEGEN, STAD

11
  * 11 Stuiver. 1583. Gekroond stadswapen tussen afgekort jaartal. Kz. lang gevoet kruis, rijksappel in 

het hart. Pas. 57; V. 23.5. 2.27 g. Iets uitgebroken. Met klop A16: Nijmeegs adelaarsschild. 
RRR. Uiterst zeldzaam jaartal, niet eerder bij ons voorgekomen. Fraai + / Bijna zeer fraai. 90,‒ 

     Volgens raadsbesluit van 16 januari 1584. Het besluit spreekt alleen van het kloppen van Snaphanen en Peerdekens. 
Het monetair effect was het bevestigen van de waarde. Ongeklopte stukken werden in waarde afgezet. 

STEVENSWEERT

HERMAN FREDERIK VAN DEN BERGH 1627–1631

Koperen munten

12
  * 12 Duit. 1626. Binnen een tulprand H  / FRI / STA / jaartal. Kz. groot wapenschild van Friesland 

(DOMINVS wapentje van Berg DE MONT W Z). de V. vgl. 72; Lucas 60; PW. 9507. 1.03 g. 
De letter  'H ' is vormgegeven als een HF monogram. RR. Fraai +. 120,‒ 

     Nabootsing van de duiten van Friesland. Deze munt is de afgelopen 30 jaar slechts eenmaal bij ons voorgekomen. 

ZUTPHEN

Zilveren munten

13
  * 13 Stuiver. 1605. Gekroond stadsschild tussen waarde I – S, jaartal ter weerszijden van de kroon. 

Kz. lang open kruis met stadsleeuwtje in het hart. V. 27.2; FD. 19d. 1.66 g. Klein slagbarstje, 
echter een mooie kwaliteit voor dit schaarse type munt. Zeer fraai. 90,‒ 



21

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581
PHILIPS II 1555–1581

Gouden munten

14
  * 14 ½ Gouden reaal. z.j. (1560–1562). Borstbeeld naar links PHILIPPVS• D: G• HISP• REX• C• 

HOL ❀. Kz. gekroond wapen DOMINVS• MIHI• ADIVTOR ❀. GH. 207.11a; Delm. 765; 
Fr. 143; TP. 2.18.2. 3.39 g. NGC AU50. Zeer fraai. 500,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

15                   16
  * 15 Dukaat. 1738. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.46 g. Iets onregelmatig muntplaatje, 
echter sterk uitgemunt en met een fraaie goudkleur. Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 16 Dukaat. 1772. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.45 g. Zeer fraai +. 260,‒ 

17               18
  * 17 Dukaat. 1773. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.41 g. Gemonteerd geweest. Vrijwel zeer fraai. 130,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 18 Dukaat. 1775. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.47 g. Zeer fraai. 160,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

19
  * 19 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 
19; Fr. 253 (130); KM. 97. 9.82 g. Iets opgewreven. Laatste jaar van deze muntslag. V
rijwel zeer fraai. 380,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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20           21           22
  * 20 Dubbele stuiver. 1756. In goud geslagen op het gewicht van een dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 

/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 2 – S. Delm. 813; V. 56.4. 
Totaalgewicht 5.74 g. Gemonteerd als broche.  200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 21 Bezemstuiver. 1757. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ 
· / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Kabelrand. 
Delm. 820; V. 56.6. 1.73 g. Weinig voorkomend jaartal. Prachtig. 300,‒ 

    Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 22 Bezemstuiver. 1760. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ 
· / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Kabelrand. 
Delm. 820; V. 56.6. PCGS AU53.  200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

Zilveren munten

23
  * 23 Dukaton of zilveren rijder. 1780. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 

mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.78 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 180,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Gouden munten

24
  * 24 Dukaat. 1646. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel met zeven pijlen 

tussen jaartal, tekst tussen de voeten en met binnencirkel CONCORDIA⋆ RES⋆ – P – AR⋆ 
CRES⋆ WESTF lelie. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Gladde rand. Delm. 836; V. 59.4; 
PW. 03; Fr. 294; KM. 16. 3.44 g. Interpunctie met stervormige rozetjes. Als zodanig niet bij ons 
bekend. RRR. Dit jaartal is bij ons slechts driemaal voorgekomen, waarbij het tweemaal 
dezelfde munt betrof. Prachtig. 340,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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Zilveren munten

25

  * 25 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 
gewestelijk wapen aan lint …CONFŒ• BEL• WEST• F. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
boven de kroon en interpunctie roosjes. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 28.00 g. Zeer fraai +. 200,‒ 

     Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi.

 26

  * 26 Dukaton of zilveren rijder. 1790 overslag. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
gewestelijk wapentje …PRO: WESTF: geen mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal 
in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 183. 32.38 g. Jaartal met rechte 7. 
Met ingekrast kruisje in het veld aan de voorzijde. Zeer fraai. 100,‒ 

     Onder de '9' van het jaartal zijn sporen van een  '8 ' zichtbaar. De ons bekende overslagen van dit jaartal zijn alle met een  
'kromme 7 '. Dat is bij dit exemplaar overduidelijk niet het geval. Het jaartal toont een Romeinse I. Meestentijds ziet men 
bij dit jaartal een Arabische 1. 

27

  * 27 3 Gulden. 1763. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL. en mmt. kleine haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
31.54 g. Krasje voorzijde. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 100,‒ 
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28                                                                                                              29

  * 28 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL (zonder punt). Kabelrand. Mmt. grote haringbuis. Delm. 1147; V. 69.4; 
Dav. 1853. 31.46 g. Klein gietgalletje in het veld op de voorzijde rechtsboven het hoofd, 
waarop iets verkleuring is ontstaan. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

    Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 29 1 Gulden. 1791. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1180; V. 70.2. 10.52 g. Prachtig +. 80,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

30

  * 30 Dubbele Wapenstuiver. 1678. ·❀· / WEST / FRISIA / jaartal / ·❀· Kz. gewestelijk wapen tussen 
waardeaanduiding 2 – S. Vgl. V. 74.7. Zeer fraai. 60,‒ 

Koperen munten

31
  * 31 Duit. 1604. Binnen een tulprand WEST / FRISIÆ / jaartal. Kz. gekroond gewestelijk wapen op 

breedarmig kruis DEVS· FORTI – (ET)· SPES· NOS. V. 75.6; PW. 3001.1; Bos 21a. 2.57 g. 
Groot muntplaatje. Kroon met doorlopende haarband. Voor het type een bovengemiddeld stuk. 
Zeer fraai. 50,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795
Zilveren munten

32
  * 32 Leicesterreaal. 1586. Borstbeeld met lauwerkrans van de graaf van Leicester naar rechts 

CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT· ZEL· ♖. Kz. pijlenbundel met daar omheen 
de wapentjes van de zes provinciën ·MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586. 
Delm. 892; V. 82.3; Dav. 8871. 33.98 g. RR. Centraal sterk uitgemunt exemplaar met een mooi 
portret. Zeer fraai +. 1600,‒ 
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33

  * 33 Zilveren dukaat. 1664. Type I. In een binnencirkel staande ridder met zwaard tussen jaartal, 
provinciewapen aan de voet. Kz. in een binnencirkel gekroond generaliteitswapen, mt. burcht 
tussen ° boven de kroon. Delm. 975; V. 85.3; Dav. 4912. 27.66 g. RRRR. Sinds 1880 niet 
eerder bij ons voorgekomen. Sterk uitgemunt exemplaar met een egale patina. Zeer fraai +. 500,‒ 

     This extremely rare date hasn 't been sold by us before since 1880. 

34

  * 34 Zilveren dukaat. 1679. Type IIa. Staande ridder met provinciewapen aan lint burcht ·MO. NO. 
ARG. PRO. CON. FŒ. BELG. COM. ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ boven de 
kroon. Omschrift loopt gedeeltelijk door boven de kroon. Delm. 976; V. 86.1; Dav. 4914. 27.19 
g. R. Met vage kabelrand! Bij het slaan van dit stuk is gebruik gemaakt van een schroefpers. 
Centraal zwak uitgemunt, zoniet een net en interessant exemplaar. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

35

  * 35 Zilveren dukaat. 1787. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. burcht MON: 
NOV: ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ 
✶ boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.90 g. Enkele kleine gietgalletjes op 
de keerzijde, zoniet een mooi exemplaar. Prachtig. 80,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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36
  * 36 Zilveren dukaat. 1694. Type II a/b var. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift met 

fout · burcht· MO· NO· AUR PRO· CONFŒ· BELG· ZEEL roosje. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, ❀ ❀ ❀ boven de kroon en met CON˙CORDIA. Gladde rand. Delm. 978; 
V. 86.1 var.; Dav. 4914 B A. 27.78 g. RRR. Mooi stuk met deels originele muntkleur, echter 
zoals gebruikelijk gedeeltelijk zwak uitgemunt. Zeer fraai +. 360,‒ 

     De afkorting  'AUR ' in het omschrift voor  'AURUM ' hetgeen  'goud ' betekent, is een fout van de stempelsnijder. 

37
  * 37 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1790 overslag. Type II. Ruiter naar rechts boven provincie-

wapentje. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche, mt. burcht boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1052; V. 82.2. 16.28 g. Iets excentrisch geslagen. Miniem gietgalletje. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. Onder de  '9 ' zijn sporen van een  '6 ' zichtbaar. In het verleden werd dit stuk wel 
aangeduid als een overslag 1790/1766. Aangezien onder de  '0 ' geen overslagsporen zichtbaar zijn, is aannemelijker dat 
de stempelsnijder een verkeerd ingeslagen  '9 ' heeft gecorrigeerd. 

38             40
  * 38 Piedfort scheepjesschelling. 1753 overslag. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op 

achtersteven, omschrift met mt. burcht zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – ST, jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 
var. 8.49 g. Bijna prachtig. 180,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

     39 Piedfort scheepjesschelling. 1753 overslag. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op 
achtersteven, omschrift met mt. burcht zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – ST, jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 
var. 8.93 g. Beschadiging op de kabelrand. Zeer fraai +. 80,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 40 Piedfort scheepjesschelling. 1753 overslag. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op 
achtersteven, omschrift met mt. burcht zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – ST, jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 
var. 8.94 g. Zeer fraai +. 160,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. Onder de  '5 ' zijn restanten van een  '4 ' zichtbaar. Deze variant is ons alleen bekend als 
overslag 1750/1746. 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795
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41
  * 41 Hoedjesschelling. 1684. Type IIb. Groot plaatje zonder binnencirkels. Liggende leeuw met 

vrijheidshoed op speer, mt. burcht in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift 
beginnend boven de kroon ❀ · MO · NOV· ARGEN · ORDINVM ·ZEELANT ·. V. 213.3. 
RR. Met klop A20: pijlenbundel in ovaal. Zeer fraai +. 200,‒ 

Koperen munten

42
  * 42 Oord. 1604. Borstbeeld van prins Maurits naar rechts ·MON· NOVA· COMIT· ZELANDIÆ· 

burcht. Kz. Zeeuws wapenschild, het jaartal ter weerszijden van de kroon. V. 95.4 var.; 
PW. 4018. 4.47 g. Kruisje in plaats van rozet op de voorzijde. Voor het type een net exemplaar 
met een fraaie koperkleur. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010
LODEWIJK DE VROME 814–840

Zilveren munten

43
  * 43 Denier. z.j. Algemeen Karolingisch type. Tempel, kruis tussen twee zuilen XPISTIANA RELIGIO. 

Kz. kort kruis, bolletje in de hoeken  ✠ HLVDOVVICVS IMP. Type Mor. 472. 1.48 g. 
Scherp en perfect leesbaar exemplaar. Zeer fraai. 80,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

Gouden munten

44
  * 44 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande Johannes de Doper • – S • IOHANNES – BABTISTA leeuwtje 

•. Kz. 5 wapentjes in vierpas ✠DNS• FREDERIC '• EPC• TRAIECTENS '. Delm. 929; 
vdCh. 13.1; Fr. 179. 3.24 g. R. Rand iets uitgebroken. Zeer fraai. 200,‒ 
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UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
RUDOLPH VAN DIEPHOLT ALS BISSCHOP 1431–1455

45
  * 45 St. Martinusgoudgulden. z.j. Staande heilige met kromstaf SANCTE ME - RTIN ⋆ EPIS. 

Kz. wapen in driepas ✠ MON '⋆ RODLP '⋆ EPISC '⋆ TRAIET '. Delm. 939; vdCh. 15.1-3; 
Fr. 184 (301). 3.22 g. Fraai +. 150,‒ 

    Uit de collectie Van Maasakkers. 

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496
Zilveren munten

46
  * 46 ½ Vuurijzer. z.j. Halve klimmende leeuw naar links met afsnede tondeldoos MEMENTO · 

DOMINE · DAVID. Kz. leliekruis zonder Stichts wapentje in het hart Stichts wapentje MON  
NOVA EPIS ' TRAIECTEN '. RBN. 1873 p. 298; vG. 16. 1.19 g. RRR. Vrijwel zeer fraai. 180,‒ 

     Deze munt, afwijkend van de afbeelding vdCh. XVIII-31 wordt genoemd op pagina 298 van de RBN uit 1873. Het 
Stichtse wapentje in het hart van de keerzijde van de munt ontbreekt, hetgeen hoogst opmerkelijk is. Dit komt nu echter 
terug in het omschrift van de keerzijde (ook duidelijk zichtbaar op de munt). De munt is van billon (laagwaardig zilver) 
en heeft iets aanslag, maar is opmerkelijk goed van kwaliteit voor een munt van deze leeftijd en van dit materiaal. 

HENDRIK VAN BEIEREN 1524–1528
Koperen munten

47
  * 47 3 Mijt of koperen duit. 1527. Type II. Gevierendeeld wapen in het veld (HENRI)CVS EPS 

' TRAIECT. Kz. lang versierd kruis met punt in het hart, leeuwtjes in de hoeken ANN – 
ODO – MINI – 1527. PW. 5004; vdCh. 22.3. 1.30 g. Net exemplaar voor het type munt. RR. 
Fraai + / Vrijwel zeer fraai. 90,‒ 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

48
  * 48 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 

jaartal PHS• D• G• HISP•Z • REX• DNS• TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met 
keten van het Gulden Vlies •DOMINVS• MI - HI• ADIVTOR•. GH. 240.16; Delm. 95; 
vdCh. 24.17-20; Dav. 8522. 29.17 g. Zwakke slag. Zeer fraai. 150,‒ 
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Gouden munten

49
  * 49 Dukaat. 1743. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst. Gladde rand. 
Delm. 965; V. 98.4; Fr. 285 (98); KM. 7. 3.53 g. RRR. Iets onregelmatig muntplaatje. 
Zeer fraai +. 260,‒ 

Zilveren munten

50
  * 50 Zilveren dukaat. 1757 over 1756. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan 

lint MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 982; V. 106.1. RR. PCGS MS62. Prachtig. 360,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

51
  * 51 ½ Zilveren dukaat. 1771. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 

MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.71 g. R. Vrijwel prachtig. 160,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

52
  * 52 Dukaton of zilveren rijder. 1765 over 1763. Type IVb. Ruiter naar rechts boven 

gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. PCGS MS62. Prachtig. 300,‒ 

    Uit de collectie Van Maasakkers. 
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53

  * 53 Dukaton of zilveren rijder. 1788. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel BELG: PRO: TRAI•. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.41 g. Gietgalletje voorzijde. 
Zeer fraai + / Bijna prachtig. 200,‒ 

54

  * 54 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1788. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. PCGS MS62. Prachtig +. 400,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

55

  * 55 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in 
de afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en 
met MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 
PCGS MS63+. Vrijwel FDC / FDC. 200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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56
  * 56 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in 

de afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en 
met MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 
PCGS MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 180,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

57
  * 57 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.51 g. 
Vrijwel prachtig. 100,‒ 

58
  * 58 1 Gulden. 1794. Type IIIe. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 1 – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: etc. en met kabelrand. Delm. 1182; 
V. 111.2 var.; PW. 73. Ronde rozet op sokkel. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

59             60
  * 59 X Stuivers. 1789. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. 

jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. PCGS MS64. FDC. 120,‒ 
    Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 60 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1758. Staande maagd. Kz. gekroond generaliteitswapen 
tussen jaartal. Kabelrand. V. 111.6. PCGS MS65. FDC. 80,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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61

  * 61 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond 
stadswapen met schildhouders. Kabelrand. V. 116.6; PW. 5111.2. 3.93 g. Een Dubbele Stuiver 
van Utrecht 1787 met kabelrand in Prachtig+ (V. 115.2) wordt toegevoegd. Vrijwel FDC. 60,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

62

  * 62 Zilveren duit. 1758. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische I. Kz. gekroond 
stadswapen met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.6. 3.58 g. 
RR. Zeer fraai +. 80,‒ 

     Interessant stuk doordat het een duidelijke mengvorm is van de PW-referenties 5111 en 5112. Er is sprake van een 
Arabische 1 (PW. 5112), maar de voorzijde toont nog het grof gearceerd wapenschild met de zogenaamde kleine schelp 
in de afsnede (PW. 5111). 

109

63

  * 63 Zilveren duit (2). 1783. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond 
stadswapen met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5114.3. 3.29 g. 
R. Een zilveren afslag van een Duit 1789 met gaatje wordt toegevoegd. Bijna prachtig. 80,‒ 

Koperen munten

64

  * 64 Duit. 1666. In een vierpas CIV. / TRAIECT / jaartal. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, 
daaronder UTRECHT. V. 116.4; Pietersen 40b; PW. 5108; Bos 36c. Incuse exemplaar. Curieus. 
Een piedfort Scheepjesschelling van Zeeland (V. 93.4) in Zeer Goed wordt toegevoegd. Fraai +. 80,‒ 

65

  * 65 Hybride duit. z.j. (1710-1724). Gekroond stedelijk wapenschild op zowel voor- als keerzijde. 
PW. 5110.6. 3.44 g. Met centreerpunt in het schild. Zeer fraai +. 80,‒ 

UTRECHT STAD
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FRIESLAND Provincie 1581 - 1795
Gouden munten

66
  * 66 Ontwerp ruiterschelling. 1682. In goud. Ruiter naar rechts, jaartal in Romeinse cijfers NISI· 

DOMINVS· NOBISCVM· – A° MDCLXXXII·. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 
6 – ST en FRISIÆ voluit. Gladde rand. Delm. 1024; V. 129.3. 9.76 g. RRRR. Schitterend 
stuk in een sublieme kwaliteit. PCGS SP63. Prachtig + / Vrijwel FDC. 10000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. Voor het laatst door ons verhandeld in 1964. We kennen hiervan 3 exemplaren, waarvan 
we er één in 1958 verkochten aan de Nederlandsche Bank. Extremely rare coin which we sold for the last time in 1964. 
We only know 3 pieces. One of them we sold in 1958 to the Nederlandsche Bank. 

Zilveren munten

67
  * 67 Arendsrijksdaalder. 1583. Type I. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met klapmuts en zwaard 

naar rechts, daarboven mt. leeuwenschildje NISI ✤ DOMINVS ✤ NOBISCVM ✤ jaartal ✤. 
Kz. gekroonde dubbele adelaar met provinciewapen als borstschild ✤ MONETA ✤ ORDI ✤ 
FRISI ✤ VAL ✤ IMPE ✤ DAL. Gladde rand. Delm. 819; V. 121.1; Dav. 8811. 28.78 g. RRR. 
Mooi uitgemunt exemplaar met een fraai gedetailleerd portret. In deze mooie staat vele jaren 
niet meer bij ons voorgekomen. Zeer fraai +. 1500,‒ 

     Het portret op de hierbij aangeboden Friese Arendsrijksdaalder werd in het verleden vaak aangeduid als ‘Friese boer’. 
Het gaat om een naar rechts gewende buste van een bebaarde man gekleed in een bontmantel, op het hoofd een bontmuts 
met opgeslagen kleppen en in de rechterhand een geschouderd zwaard. Voor het eerst verschijnt deze afbeelding op de 
Rijksdaalders van 1583 en de bijbehorende Halve Rijksdaalders. Later werd dezelfde voorstelling in een iets andere 
tekening gebruikt op Florijnen en onderdelen, ingevoerd in 1601 en vrijwel ongewijzigd uitgegeven tot 1691 en op 
de koperen Oorden geslagen vanaf 1608. Het portret werd ook gebruikt op Rijksdaalders en Halve Rijksdaalders van 
West-Friesland uit de jaren 1586-1596 en vandaar werd het weer overgenomen op een te Culemborg in 1589 en 1590 
uitgegeven Daalder van de Groninger Ommelanden (Delm. 727). 

    Het in Friesland in 1583 ingevoerde type toont ons de afbeelding van een vorstelijk personage. Het is gekopieerd van een 
ruim een halve eeuw oudere Daalder met het borstbeeld van keurvorst Johan van Saksen (1525-1530), waarop deze werd 
afgebeeld gehuld in een vorstelijke mantel met brede bontkraag, een rijke bonthoed op het hoofd en met zwaard, zijn 
waardigheidsteken als aartsmaarschalk van het Heilige Roomse Rijk, in de hand. 

    Toen kort na de afzwering van Philips II in 1581 de Noord-Nederlandse provincies geen gemeenschappelijke vorst 
meer hadden en – met het oog op de handel op het Duitse Rijk en de Oostzeelanden – op eigen gezag Rijksdaalders 
conform de wetgeving van het Duitse Rijk van 1566 gingen slaan, kozen zij beeldenaars die de nieuwe munten een in die 
streken vertrouwd uiterlijk moesten geven. Zeeland, Gelderland en Overijssel hervatten de slag van de Bourgondische 
Kruisrijksdaalders die in 1567-1571 op naam van Philips II eveneens te behoeve van het handelsverkeer met de Duitse 
staten waren geslagen. Andere gewesten namen beeldenaars over van de oudste en meest gewaardeerde Duitse Daalders, 
die van de keurvorsten van Saksen. De zogenaamde ‘Prinsendaalder’ van Holland van 1583 is geïnspireerd op de Daalder 
van keurvorst Maurits (1547-1553), al werden aan het portret de gelaatstrekken van de vereerde Prins van Oranje gegeven. 
Gelderland kwam met een Rijksdaalder afgeleid van een type van Maurits’ opvolger, keurvorst August (Delm. 816). 
De Friese keuze van een ander Saksisch voorbeeld sluit hier geheel op aan. De Friese stukken worden in het omschrift ook 
uitdrukkelijk gekarakteriseerd als ‘munt van de Staten van Friesland ter waarde van een Daalder van het Rijk’. 

    De uitgifte van deze Friese Rijksdaalders heeft niet zo heel lang geduurd. Al snel werden ze vervangen door krachtens 
regelingen van de Staten-Generaal voor alle gewesten uniform voorgeschreven typen. In eerste instantie en tijdelijk was 
dit de zogenaamde Leicester Rijksdaalder van 1586. Uiteindelijk werd het type defi nitief vervangen door de Nederlandse 
Rijksdaalder vanaf 1606. Deze sluit in zoverre nog steeds aan bij de traditie van 1583 in de zin dat de munt nog altijd een 
anoniem borstbeeld vertoont, hoewel nu ontdaan van elke herinnering aan de Saksische voorbeelden. 

    Friese Arendsrijksdaalders in een kwaliteit boven Zeer Fraai komen hedentendage nog slechts zelden op de markt. We zijn 
daarom des te verheugder dat we u dit mooie exemplaar kunnen aanbieden.
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FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

68
  * 68 Leeuwendaalder. 1591. Reiderschans. Ridder naar rechts achter Hollands wapen tussen jaartal x 

MO x NO x ORD· – FRIS x VA x HOL muntteken Reiderschans (rechthoek). Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850; 
V. 123.4; Dav. 8815. 26.80 g. RRR. Bijna zeer fraai. 1200,‒ 

     In de regel komt het muntteken van Reiderschans alleen op de keerzijde voor. Bij ons exemplaar is dit juist niet het 
geval, hetgeen vrij uitzonderlijk is. We kennen deze combinatie van muntteken Reiderschans op de voorzijde en 
provinciewapentje op de keerzijde alleen met het jaartal 1597.

 69
  * 69 Leeuwendaalder. 1604. Type II. Ridder naar rechts achter provinciaal wapen, daaronder 

jaartal  x MONE x NO x – ORDI x FRISI +. Kz. klimmende leeuw x NIS(I x) DOMINVS x 
NOBISCVM. Delm. 851 var. 26.90 g. Zeer zeldzame stempel. Bijna zeer fraai / Fraai +. 90,‒ 

70
  * 70 ½  3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteits-

wapen tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.70 g. Volgelopen stempelbreukje 
op de keerzijde, echter voor het type een net exemplaar. Zeer fraai. 120,‒ 

71
  * 71 ½  3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteits-

wapen tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.65 g. Zoals gebruikelijk zwakke 
slag. Fraai. 80,‒ 
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STATEN VAN OVERIJSSEL 1573 - 1585

Koperen munten

72
  * 72 Statenduit van 6 mijten. z.j. (1579–1580). Gekroond Bourgondisch kruis op vuurstaal en Gulden 

Vlies ·wapentje van Hasselt PACE· ET· IVSTITIA(·). Kz. gekroond wapen ·PHS· D(˙) G˙ 
HISP Z REX· DO· T(..). GH. 253.17; V. 144.3; PW. 7002. 3.07 g. Mooie koperkleur. R. 
Fraai + / Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

73
  * 73 Dukaton of zilveren rijder. 1666. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

M(O·) NO· ARG· PRO· – CONF· BELG· TRANS zonnetje met gezicht. Kz. gekroond wapen, 
jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1034; V. 135.1; Dav. 4935. 
32.65 g. Enkele minieme gietgalletjes. R. Fraai + / Bijna zeer fraai. 150,‒ 

74
  * 74 1 Gulden. 1722 over 1721. Type IIa. Staande Nederlandse maagd zonder grond, jaartal en mmt. 

onder de voeten. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – G. Omschrift MO· ARG· ORD· 
FÆD· BEL· TRANSI·. Gladde rand. Delm. 1184; V. 141.6. 9.43 g. Mmt. lelie is over mmt. 
kraanvogel gesneden. Zeldzame aanpassing. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

Koperen munten

75
  * 75 Duit. 1767. ✿ Adelaar ✿ / OVER / YSSEL / jaartal•. Kz. gekroond provinciewapen. V. 145.4; 

PW. 7009. 2.70 g. Met aangebrachte gekartelde rand. Curieus en zeldzaam. Zeer fraai. 80,‒ 
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DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

Zilveren munten

76
  * 76 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1585. Type II. De stadswapens van de drie 

steden onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Omschrift met interpunctie klaverblaadjes 
en …3WO '. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel met omschrift IM '…AVGVS '. 
Delm. 680; V. 146.1; Dav. 8539. 28.74 g. Jaartal iets zwak uitgemunt. Zeer zeldzaam jaartal. 
RR. Zeer fraai. 240,‒ 

DEVENTER
Gouden munten

77
  * 77 Dukaat. 1634. Type II. Staande keizer met scepter en globe tussen jaartal ·FERD· I·I(·) D(·) 

G: RO – M – ·IMP· SEM· AV· lelie·. Kz. versierd vierkant met MONET / AVREA / L· 
IMPE / CIVIT / DAVEN. Delm. 1088; V. 147.3 var.; FD. 139; Fr. 26 (79); KM. 45. 3.48 g. 
RR. Zeer fraai. 500,‒ 

Zilveren munten

78
  * 78 Jager. 1466. Adelaar naar links binnen parelrand met schuine wapentjes van Deventer en het 

Oversticht in de klauwen ✠ MONETA ⋆⋆ NOVA – ⋆ – DE ⋆⋆ DAVENTRIA. Kz. Bourgondisch 
wapentje op lang gevoet kruis met dubbel omschrft, buiten: GLORIA – IN ⋆⋆  EX – CELSIS 
– DEO ⋆⋆  ET, binnen: ANNO – DNI ⋆⋆  M – CCCC – LXVI. vdCh. 17.12; FD. 16b. 2.60 g. 
Net exemplaar met deels een lichte aanslag. RRR. Bijna zeer fraai. 200,‒ 

79
  * 79 Dubbele stuiver. 1707. In het veld · hondje · / DAVEN / TRIA / jaartal. Kz. generaliteitsleeuw 

tussen waarde 2 – S. V. 156.3. In deze kwaliteit R. PCGS AU58. Prachtig. 80,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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DEVENTER

NOODMUNTEN, GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG DOOR DE STAATSE 
TROEPEN ONDER LEIDING VAN GRAAF VAN RENNENBERG VAN 3 AUG. 1578 – 19 NOV. 1578.

Koperen munten

80

  * 80 2 Stuiver. 1578. Deventer adelaar VRGEN x NECESS – DAVEN xx  30 xx  OC x 78. 
Kz. binnen een krans waardeaanduiding. Met klop A3: Deventer stadsschild. vG. 143–
145; Maill. 37.8–10; vL. I 261.1-3; FD. 74–76; PW. 3. Emissie 30 oktober 1578. 3.26 g. 
Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

KAMPEN

Zilveren munten

81

  * 81 Arendrijksdaalder. 1598. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 
geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL • II • …
AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881. 28.65 g. Slagbarst, overigens een aantrekkelijke 
munt. Zeer fraai +. 200,‒ 

82

  * 82 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met stadswapen aan de voet AVXILIANTE· – ·DEO˙ 
1692 ruiter. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waardeaanduiding 30 · 
ST. Delm. 1094; V. 163.4. 15.33 g. R. Vrijwel zeer fraai. 160,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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KAMPEN

83     84
  * 83 28 Stuiver of fl orijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 

op de borst en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; 
de B. 37. 19.44 g. Met klop A8: gekroond Fries wapenschild. Schaarse klop, De Bruin trof bij 
inventarisatie slechts 12 exemplaren aan. Vrijwel zeer fraai. 90,‒ 

  * 84 Arendschelling. z.j. Type Ia. Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een Bourgondisch kruis, 
stadsnaam boven de kroon MO· ARGEN etc. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon en 
titel RVDOL· II· etc. V. 165.2. 4.58 g. Net exemplaar. Arendschellingen op naam van Rudolf II 
komen aanmerkelijk minder voor dan exemplaren op naam van Matthias. Zeer fraai +. 60,‒ 

ZWOLLE
Gouden munten

85
  * 85 Dukaat. 1653. Type IIb. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden 

tussen jaartal, stadsschild tussen voeten • FARDINA• III• – D• G• R• I• H• B O. Kz. versierd 
vierkant met 4-regelige tekst MONE / AVRIA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; 
vdW. 42 Fr. 213 (81); KM. 34. 3.46 g. RRRR. Slechts 3 maal door ons verhandeld sinds 1880. 
Zeer fraai + / Bijna prachtig. 360,‒ 

    Since 1880 we only sold three pieces of this extremely rare coin. RRRR. 

Zilveren munten

86
  * 86 28 Stuiver of fl orijn. 168( ). Type IIIb. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart 

DA· PAC· DOM· IN· DIEB· NOSTRIS mmt. 6-bladige bloem. Kz. gekroond gecombineerd 
wapen, jaartal afgekort boven de kroon. Met binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1115. 
V. 174.4; de B. 43; vdW. 197. 19.35 g. Jaartal niet goed leesbaar. Zwak van slag, echter 
een bovengemiddeld exemplaar. Met klop A8: gekroond Fries wapenschild. Zeldzame klop. 
Bijna zeer fraai. 80,‒ 
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GRONINGEN Stad

HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN 
GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN KEULEN & CHR. 

BERNHARD VAN MÜNSTER.

87

  * 87 50 Stuiver. 1672. Type Ia. Noodmunt op vierkant plaatje met grote stempel van 31 mm. 
Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift • IVRE • 
- • ET • TEMPORE • - • 1672 •. Kz. gegraveerd stadsaanzicht, daaronder rijksappel Groningen 
is belegert / door de Bi∫cop van / ceúlen en mün∫ter / den 9 iüli verl: / aten den 17 / aügu∫ti 
/ 1672. Delm. 736; Maill. 44.6/8 var; Weiler 86 var. 28.03 g. Prachtige scherpe gravure. 
Zeer fraai. 1000,‒ 

     Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 636 (de opbrengst was destijds 3.300 gulden). 

88

  * 88 25 Stuiver. 1672. Herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen met grote kroon 
tussen waardeaanduiding 25 - ST. Omschrift IVRE - ET TEMPORE - 1672. Kz. gegraveerde 
tekst Groningen, Constant / Beholt, Vant, Lant / Heeft, Door Godts, kragt / Gebroken, Viant / 
Maght. Delm. 737; Maill. 45.12; vL. III 96.2; Weiler 151a. AR 13.30 g. Moderne zilverkeur op 
voorzijde, montagesporen, opgewerkt. Fraai / Zeer fraai. 100,‒ 

89                         90

  * 89 12½  Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 
waardeaanduiding 12 1/2- ST. Omschrift • IVRE • - • ET • TEMPORE • - • 1672 •. Kleine 
kroon. Delm. 738; Maill. 45.13; vL. III 96.3; Weiler 168; Van der Wis 24.4. 7.36 g. Prachtig. 150,‒ 

  * 90 6¼ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 
waardeaanduiding 6¼ - ST. Omschrift IVRE • - • ET • TEMPORE - 1672. Delm. 738 noot; 
Maill. 45.16; vL. III 96.4; Weiler 187. 3.48 g. Wapen met kleine kroon, stempel 19 mm. 
Zeer fraai +. 140,‒ 



46

GRONINGEN Stad

91              92
  * 91 Jager of 2 stuiver. 1463. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild schuinstaand tussen de klauwen 

in vierpas ✠ MONETA ⋆⋆  NOVA ⋆⋆  GRONIGENSIS ⋆⋆. Kz. lang gevoet kruis met dubbel 
omschrift en ✶ in de vier hoeken. In binnenomschrift Romeins jaartal. P. 253; vdCh. 11.57. 
2.45 g. Uiterst zeldzaam jaartal in een voor het type nette kwaliteit. Sinds 1880 slechts 
enkele malen bij ons voorgekomen. RRR. Zeer fraai. 300,‒ 

  * 92 Jager of 2 stuiver. 1463. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild schuinstaand tussen de klauwen 
in vierpas ✠ MONETA ⋆⋆ NOVA ⋆⋆ GRONIGENSIS ⋆⋆. Kz. lang gevoet kruis met dubbel 
omschrift en ✶ in de vier hoeken. In binnenomschrift Romeins jaartal. P. 253; vdCh. 11.57. 
2.50 g. RRR. Geslagen met hetzelfde voorzijdestempel als het voorafgaande exemplaar. 
Bijna zeer fraai. 260,‒ 

93
  * 93 Jager of 2 stuiver. 1465. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild schuinstaand tussen de klauwen 

in vierpas ✠ MONETA ⋆⋆ NOVA ⋆⋆ GRONIGENSIS ⋆⋆. Kz. lang gevoet kruis met dubbel 
omschrift en ✶ in de vier hoeken. In binnenomschrift Romeins jaartal. Variant met A° – DNI 
' – M ⋆⋆  CC – CC ⋆⋆  L – XV ⋆⋆. P. 253; vdCh. 11.59. 2.55 g. RRR. Bijna zeer fraai. 240,‒ 

LOTS

94
  * 94 Lot Provinciaal. Voornamelijk bestaande uit kleinere denominaties waaronder interessante 

vroege Duiten. Diverse kwaliteiten.  150,‒ 

95
  * 95 Lot Provinciaal (3). Bestaande uit een tweetal Zilveren Dukaten van Zeeland van 1762 en 1793 

en een Gulden 1763 van Gelderland. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 
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PROVINICAAL - LOTS

96

  * 96 Lot Provinciaal en Zuidelijk. Leuk divers lot, waaronder wat vroeger materiaal. Diverse 
kwaliteiten.  150,‒ 

     97 Lot Provinciaal en Divers. Voornamelijk kleinformaat, wat Koninkrijk en Wereld toegevoegd. 
Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

98

  * 98 Lot Provinciaal. Uitgebreid lot, voornamelijk bestaande uit kleinere denominaties, maar ook 
diverse Florijnen met klop, een Zilveren Rijder, Rijksdaalders etc. Diverse kwaliteiten.  250,‒ 

99

  * 99 Divers lot. Provinciaal materiaal, echter ook munten van de Zuidelijke Nederlanden, iets 
buitenland en penningen. Deels oudtijds beschreven. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX
LAMBERT LE BARBU 994–1015

Zilveren munten

100
  * 100 Denier. s.d. BASSE-LOTHARINGIE. Comtes de Louvain. Au titre d 'Otton III (983-1002). 

Bruxelles. Croix cantonnée d 'une croisette en d 'un E. Rev. ₴ / BRIISE(I) / A(·) en plein 
champ. Dannenb. 905. 0.99 g. RRR. Fraai +. 600,‒ 

BRABANT
MARIE DE BOURGOGNE 1477–1482

101
  * 101 Double briquet. 1479. Deux lions assis, en haut briquet. R/. écu sur une croix fl euronnée. cf. 

v GH. 39.1b; de W. 517. Levinson II.38. Mm. tour en fi n de légende. 2.90 g. Presque TB. 
Bijna zeer fraai. 100,‒ 

CHARLES V 1506–1555
Gouden munten

102
  * 102 Couronne d 'or au soleil. 1544. Anvers. Ecu couronné accosté de deux briquets CARO: D: G: 

RO: IMP: HSP: REX: DVX: BVRG: Z- : BRA. R/. croix liliacée cantonnée de deux aigles et 
de deux tours. GH. 186.1; Delm. 102; de W. 664-665; Fr. 62 (65). 3.35 g. NGC AU50. TB+. 
Zeer fraai +. 600,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598
Zilveren munten

103
  * 103 Ecu Philippe. 1557. Anvers. Buste à gauche PHILIPPVS…ANG… R/. écu couronné sur une 

croix de bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1b; Delm. 11; de W. –; Dav. 8623. 33.07 g. 
R. Presque TB. Vrijwel zeer fraai. 120,‒ 
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BRABANT

104

  * 104 Ecu Philippe. 1557. Anvers. Buste à droite PHS…ANG… R/. écu couronné sur une croix de 
bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1d; Delm. 13; de W. 711; Dav. 8626. 33.58 g. Beau+. 
Griffe au droit. Fraai +. 80,‒ 

105

  * 105 ½ Écu Philippe. 1566. Anvers. Buste à gauche PHS·… main entre millésime en haut. R/. écu 
couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.1b; Delm. 52; de W. 720; VANH. 267.AN. 
17.01 g. TTB. Zeer fraai +. 100,‒ 

106

  * 106 ⅕ Ecu Philippe. 1572. Anvers. Buste à droite, au-dessous main entre la date. R/. écu couronné. 
GH. 212.1b; de W. 722,724,790; VANH. 306.AN. 5.28 g. TB+. Rogné. Zeer fraai +. 80,‒ 

107

  * 107 ½ Écu de Bourgogne. 1567. Anvers. Briquet sur une croix de bâtons noueux accostée de la 
date, main en haut. R/. écu couronné, entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 241.1; 
de W 738; VANH. 291.AN; Delm. 97; de W. 738. 14.34 g. Griffes au droit. Belle patine. TTB+. 
Zeer fraai +. 120,‒ 
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BRABANT

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

108            109

  * 108 Double Albertin. 1601. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ·ALBERTVS· 
ET· – ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; de W. 892; 
Fr. 77. 5.18 g. EF 45. Presque Superbe. Troué. Vrijwel prachtig. 340,‒ 

  * 109 Albertin. 1600. Anvers. Ecu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ·ALBERTVS· 
ET· – ELISABET D(:) G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main· 
ARCH· AVST· DVC· BVRG· ET· BRAB·. GH. 285.1; Delm. 146; de W. 892; Fr. 89 (78). 
2.87 g. R. Légende I. TB. Zeer fraai. 260,‒ 

     Ex collection Van Maasakkers. 

Zilveren munten

110

  * 110 Patagon. s.d. (1614–21). Bois-le-Duc /  's-Hertogenbosch. Croix de bâtons noueux arbre 
ALBERTVS• ET• ELISABET• DEI• GRATIA. R/. écu couronné entouré du collier de 
la Toison d 'Or. GH. 311.4a; Delm. 257; de W. 979; VANH. 619.SH. RR. Presque TB. 
Bijna zeer fraai. 1000,‒ 

PHILIPPE IV 1621-1665

111

  * 111 Patagon. 1622. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 
couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; VANH. 645.BS; 
de W. 1026; Dav. 4462. 28.09 g. TB. Zeer fraai. 80,‒ 
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BRABANT

112
  * 112 ¼ Patagon. 1645. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 331.1; Delm.309; VANH. 647.AN; de W. 1009. 6.85 g. TB. Zeer fraai. 80,‒ 

CHARLES II 1665–1700

113
  * 113 Patagon. 1700. Anvers. 2me type, frappé au balancier. Croix de bâtons noueux, accosté de deux 

C couronnés. R/. écu couronné, la couronne entre la date. Tranche cordonnée. GH. 350.1b. 
Delm. 349; VANH. 715.AN; de W. 1058; Dav. 4498. 28.10 g. Traces d 'ajustage. TTB.  200,‒ 

JOSEPH II 1780–1790

114
  * 114 ½ Couronne. 1788. Bruxelles. Buste laurée à droite. R/. croix de bâtons noueux. Delm. 394; 

de W. 1150; VANH. 853; de M. 98. 14.56 g. R. Fines griffes dans le champ au droit. Traces 
d'ajustage au revers. TB. Zeer fraai. 260,‒ 

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

115
  * 115 Lion d 'argent ou 3 Florins. 1790. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, en 

exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche 
QVID – FORTIVS – LEONE. Delm. 395a; de W. 1156; VANH. 870; de M. 110; Dav. 1285. 
32.67 g. R. Chiffres du millésime plus petits. Presque Superbe. Bijna prachtig. 340,‒ 
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BRABANT

116          117
  * 116 Florin. 1790. Type I. Lion rampant à droite MON· NOV· ARG· PROV· FOED· BELG· à l 

'exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS· à l 'exergue I· 
FLOR·. Tranche cordonnée. Delm. 395b; de W. 1157; de M. 111. 9.39 g. TB+. Zeer fraai +. 120,‒ 

  * 117 Florin. 1790. Type II. Lion rampant à droite DOMINI· EST· REGNVM·, la date à l 'exergue. 
R/. deux mains sur un faisceau ET· IPSE· DOMINABITVR· GENTIVM tête, à l 'exergue I· 
FLOR·. Tranche cordonnée. Delm. 395d; de W. 1159; VANH. 871; de M. 112. Rare. 9.29 g. 
R. TB+. Zeer fraai +. 180,‒ 

118
  * 118 X Sols. 1790. Type I. Lion rampant à droite MON· NOV· ARG· PROV· FOED· BELG· à l 

'exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS·, à l 'exergue 
X· SOLS·. Delm. 395c; de W. 1158; de M. 113. 4.60 g. TB+. Zeer fraai +. 80,‒ 

FRANÇOIS II 1792–1794FRANÇOIS II 1792–1794

119
  * 119 Couronne. 1794. Bruxelles. Buste laurée à droite. R/. croix de bâtons noueux portant un briquet 

en cœur, au-dessus tête entre millésime. Sur la tranche arabesques et LEGE ET FIDE. 
Delm. 396; de W. 1168; VANH. 891; Dav. 1286. 29.29 g. RR. TB+. Zeer fraai +. 180,‒ 

DE STATEN VAN VLAANDEREN 1577–1584

120
  * 120 ½ Statendaalder van 16 stuivers. 1577. Halfl ang gekroond borstbeeld met scepter achter 

gecombineerd wapen. Kz. kruis gevormd van initialen PHS tussen waardeaanduiding 
16 – S, daarboven mt. lelie tussen jaartal. GH. 246.7; Delm. 122; VANH. 375.BG. 
Zeer mooi exemplaar voor dit type, met deels originele muntkleur. Met slagbarstje. PCGS AU 
details. Plancet fl aw. Vrijwel prachtig. 400,‒ 
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VLAANDEREN
FILIPS IV 1621–1665

121
  * 121 Patagon. 1665. Vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen jaartal, mt. lelie in omschrift. 

Kz. gekroond wapen. GH. 329.6; Delm. 297. 27.70 g. Laatste jaar van deze muntslag. 
Zeer fraai. 80,‒ 

     122 ½ Patagon. 1633. Vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen jaartal, mt. lelie in omschrift. 
Kz. gekroond wapen. Delm. 305; GH. 330.6; VANH. 646.BG. 13.99 g. Een ⅕ Philipsdaalder 
1567 (GH. 212.7a) in vrijwel Zeer Fraai met een klein slagbarstje wordt toegevoegd. 
Bijna zeer fraai / Fraai +. 100,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
BELEG VAN ANTWERPEN 1814

ANTWERPEN / ANVERS

Koperen munten

123
  * 123 10 Centiem. 1814. ANVERS / N van Napoleon in lauwerkrans / signatuur W (J.P. Wolschat)/ 

1814. Kz. MONNAIE / OBSIDIONALE en 10 / CENT. Maill. 6.3; de Mey 28 ev; VANH. 902. 
NGC XF 45 BN. Prachtig. 80,‒ 

BREDA

BELEG VAN AUG. – 4 OKT. 1577 DOOR DE STAATSE TROEPEN.
Zilveren munten

124
  * 124 20 Stuiver. Emissie sept. 1577. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand BRE / · / DÆ, 

omschrift IN· NECESSITATE· 1577 ˙·. , klop boven toren, links hoorn, rechts lelie, onder 
waarde XX. Kz. glad. vG. 104a; Maill. 17.4; vL. I 237.4; de W. 808; Delm. 183. 7.50 g. RR. 
Mooie patina. Zeer fraai / Prachtig. 2000,‒ 

    Uit veiling Jean Elsen & ses Fils 91 van 24 maart 2007, kavel 1119. - > Uit veiling Bank Leu 51 van 24 oktober 1990, 
kavel 854. 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
CAMBRAI–KAMERIJK

MAXIMILLIEN DE BERGHES 1556–1570

125
  * 125 Sprenger ou 5 Patards. s.d. Écu écartelé ☩ M+ A+ BER+ D+ G+ ARC+ EPS+ – +D+ CA+ S+ 

IMP+ P+ CO+ CA. R/. croix fl euronnée. Delm. 409. 7.28 g. RR. Superbe. Prachtig. 200,‒ 

LIEGE-LUIK

LOUIS DE BOURBON 1456–1482
Gouden munten

126
  * 126 Florin d 'or postulat. s.d. (1466–77). L 'écusson de Bourbon dans un trilobe. Rev. le saint 

mitré debout. Delm. 329; de Ch. 342; Renesse 14,5; Fr. 196. 2.32 g. RRR. Brisure de coin. 
Fraai + / Fraai. 350,‒ 

VACANCE DU SIEGE 1763
Zilveren munten

127
  * 127 Escalin. 1763. Buste mitré de Saint Lambert à gauche. Rev. lion debout tenant épée et écusson. de 

Ch. 695. Fines traces d 'ajustage. PCGS MS65. FDC.  300,‒ 

MAASTRICHT–MAESTRICHT

SIÈGE DE 1579 PAR LES ESPAGNOLS SOUS LE PRINCE DE PARME. BELEGERING VAN 1579 
DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.

Koperen munten

128
  * 128 2 Stuiver. 1579. Emissie 28 april 1579. 4-regelige tekst, waardeaanduiding als II in afsnede. 

Kz. geheven zwaard boven stadswapen tussen jaartal, 4 regelige tekst ter weerszijden. 
vG. 147a; Maill. 76.12; vL. I 269.1; PW. 3; VANH. 529. 6.46 g. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

129
  * 129 1 Stuiver. 1579. Emissie 28 april 1579. 4-regelige tekst, waardeaanduiding als I in afsnede. 

Kz. geheven zwaard boven stadswapen tussen jaartal. vG. 148; Maill. 76.13; vL. I 269.2; 
PW. 2.; VANH. 530. 3.09 g. Muntplaatje iets onregelmatig, echter een exemplaar met een 
mooie, egale koperkleur. Fraai + / Bijna zeer fraai. 80,‒ 

130

mooie, egale koperkleur. Fraai + / Bijna zeer fraai.

  * 130 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Opgeheven zwaard met tekst, waardeaanduiding als XVI in 
afsnede. Kz. gehelmd stadswapen tussen jaartal. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2; PW. 7; 
VANH. 536. 9.49 g. Enkele kleine krasjes. R. Zeer fraai. 90,‒ 

OVERZEE - OVERSEAS
VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

131
  * 131 Zilveren Baar / Silver Bar. VOC merk met de hoofdletter A erboven. (Kamer van Amsterdam). 

Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC 
Logo under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck. 
(mark of Essayeur). Registered salvage RK05A50316. Prachtig / Extremely fi ne. 2500,‒ 

     Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 
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De opkomst van de VOC in Azië tussen 1602 en 1799 leidde tot het ontwikkelen 
van een gecompliceerd handelsnetwerk. Schepen kwamen terug uit Batavia 
gevuld met specerijen en textiel om op de Nederlandse markt te verkopen. 
Wat ging er dan richting Azië om een evenwichtige handelsbalans te creëren? 
De Nederlandse producten waren niet erg gewild, maar er was wel veel vraag naar 
zilver en goud. De schepen uit Nederland waren dan ook beladen met zilveren 
en gouden munten en zilveren baren, zoals de baar in deze veiling. Tijdens de 
17de eeuw was er een duidelijke verhoging van de hoeveelheid edelmetaal die werd 
verscheept. In 1650, na jaren van groei, stabiliseerde dat tussen de f500.000 en 
f1.000.000 per jaar. De zilveren baar werd in 1646 geïntroduceerd in de handel. Een 
verzamelaar van VOC-items mag deze baar dan ook niet missen voor zijn collectie. 

Deze baar maakte deel uit van een verzending aan boord van de Rooswijk, 
welke op weg was van Texel naar Jakarta. Dit was slechts de tweede reis van 
het schip naar Batavia dat in 1737 op de scheepswerf van Amsterdam werd 
gebouwd. Op 8 januari 1740 zette de Rooswijk zeil, maar één dag later strandde 
het op een zandbank (Goodwin Sands) voor de kust van Engeland en zonk. 
De kapitein van het schip was Daniel Ronzieres. De schipbreuk werd ontdekt door een 
amateurduiker en de lading van het schip werd geborgen in 2004. De geborgen schat 
werd verkocht en in December 2005 is er een lading zilver, die nog in de originele 
kisten zat, aan Minister van Financiën (Zalm) overhandigd in een ceremonie die op 
het Nederlandse fregat ‘De Ruyter’ plaatsvond.
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From 1602 till 1799 a complicated trade network developed as the VOC (Dutch East 
Indies Company) expanded its presence in Asia. Ships filled with Asian spices and 
textile returned to Amsterdam to be sold on the Dutch market. However, what could 
the Netherlands offer Asia to create a trade balance? Dutch products were not in 
demand in Asia, but what was in demand was silver and gold. Ships sailed out from 
Amsterdam filled with silver and gold coins, but also silver bars like the ones which are 
up for auction now. During the 17th century there was a marked increase in the amount 
of metal being sent to Asia which stabilised in 1650 with f500.000 to f1.000.000 
worth of gold and silver being sent out. The silver bar became a part of that equation 
in 1646. The collector of VOC-items cannot miss this opportunity to obtain his own  
VOC silver bar. 

The bar was part of a shipment on board of the Rooswijk that was on its way from 
Texel, The Netherlands to Jakarta. This was only the ships second trip to Batavia 
having been built in 1737 in the Amsterdam shipyard. On the 8th January 1740 it set 
sail, but one day later it hit a sandbank (Goodwin Sands) off the coast of England and 
sank. The Captain of the ship was Daniel Ronzieres. The wreck was discovered by 
an amateur diver and was recovered in 2004. The treasure was sold and in December 
2005 silver in its original packaging was given to the Dutch Finance minister in a 
ceremony that took place on the Dutch frigate ‘De Ruyter’.
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(ware grootte)
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(ware grootte)
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VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

132
  * 132 Zilveren Baar / Silver Bar. VOC merk met de hoofdletter A erboven. (Kamer van Amsterdam). 

Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC 
Logo under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck. 
(mark of Essayeur). Registered salvage RK05A50317. Prachtig / Extremely fi ne. 2500,‒ 

     Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 

PROVINCIALE MUNTEN
WEST–FRIESLAND

Zilveren munten

133
  * 133 Zilveren duit. 1756. Gekroond gewestelijk wapen. Kz. ❀ haan ❀ / VOC / I756 tussen 

oranjetakken en jaartal in cartouche. Kabelrand. Scho. 262a. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

UTRECHT

134
  * 134 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, klein jaartal in afsnede onder de voeten, mt. 

stadsschild na hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. , daaronder monogram 
VOC. Kabelrand. Hand rust op de heup. Scho. 61d; Delm. 1166; Dav. 426. R. PCGS AU58. 
Prachtig. 700,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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PROVINCIALE MUNTEN

135
  * 135 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. 

jaartal boven de kroon, onder het wapen VOC. Kabelrand. Scho. 73b. 5.07 g. Minimale 
klemsporen. Kleinere letters. Zeer fraai. 60,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië
NEGAPATNAM

Gouden munten

 136
  * 136 Gouden ‘Scott’ pagode. z.j. (na 1781). Godheid Vishnu met driekroon. Kz. korrels. Scho. 1229. 

3.36 g. R. Een gouden Mas wordt toegevoegd. Zeer fraai +. 200,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

SURINAME

REPUBLIEK SINDS 1980

137             138
  * 137 125.000 Gulden. 2000. Millennium. Wapen van Suriname tussen twee inlanders. Kz. lijnenspel. 

15.02 g. Proof. 400,‒ 

  * 138 100 Gulden. 1976. Een jaar onafhankelijheid. Wapen van Suriname tussen twee inlanders. 
Kz. Surinaamse vlag voor stralende zon. KM. 10. 6.72 g. Rood goud. UNC. 220,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. Slechts 900 stuks in rood goud geslagen. 

JULIANA 1948–1980

Bronzen munten

139
  * 139 1 Cent. 1959. Klimmende leeuw met zwaard en pijlbundel, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. 

Kz. 1 / CENT tussen oranjetakken. Sch. 1289. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 
RD. FDC. 80,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

Nikkelen munten

140
  * 140 5 Cent. 1957. Oud type. Op vierkant plaatje oranjetak in binnencirkel. Kz. 5c in het veld tussen 

jaartal in schelpen. Sch. 1410. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC. 80,‒ 

LOTS

141
  * 141 Lot Overzee (4). Bestaande uit onder andere een Scheepjesgulden 1802 (Scho. 488) met een 

inlandse klop en een te Colombo geslagen Stuiver 1786 (Scho. 1299). Gemiddeld  Zeer Fraai.  120,‒ 

142
  * 142 Lot Nederlandse Antillen (3). 1/10 Gulden 1960 Geslagen met gepolijste stempels. NGC PF67 

CAMEO, ¼ Gulden 1960 Geslagen met gepolijste stempels. NGC PF65 CAMEO en ¼ Gulden 
1960 Geslagen met gepolijste stempels. NGC PF66 ULTRA CAMEO.  80,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 uur op woensdag 28 februari 2018
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on Wednesday the 28th February 
2018. Bids by e-mail will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806
Gouden munten

143               144
  * 143 Dubbele gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie UTRECHT 
met TRA• en stadsschild in het omschrift. Sch. 9. RR. NGC MS64. FDC. 4000,‒ 

  * 144 Dubbele gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond 
onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie UTRECHT 
met TRA·  en stadsschild in het omschrift. Sch. 10. 6.97 g. R. Bijna prachtig. 1400,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

145
  * 145 Gouden dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder 

grond onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie 
HOLLAND met HOL•  in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 20. 3.46 g. R. 
Onregelmatig muntplaatje. Bijna zeer fraai. 200,‒ 

Zilveren munten

146
  * 146 Zilveren dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE Id provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. 
Mt. ♖. Sch. 61a. 28.12 g. Gietgalletjes op voor- en keerzijde. Deels originele muntkleur. 
Hoog geplaatst jaartal. Bijna prachtig. 90,‒ 

147
  * 147 Zilveren dukaat. 1798 over 1797. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. 

Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I d provincie ZEELAND met ZEL· in 
het omschrift. Mt. ♖. Kabelrand. Sch. 63b. 27.79 g. R. Zeer fraai. 150,‒ 

    Een onderschatte munt, die wij de afgelopen jaren slechts eenmaal tegengekomen zijn. 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

148

  * 148 Zilveren dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 70a. 28.01 g. Zeer fraai +. 90,‒ 

149

  * 149 Zilveren dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 73. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 260,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

150

  * 150 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 74. PCGS AU55. Vrijwel prachtig. 140,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

151
  * 151 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 74. 28.03 g. Gietgalletje in het centrum, zoniet een net exemplaar. 
Zeer fraai +. 100,‒ 

152
  * 152 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I a provincie 
GELDERLAND met D: GEL: &: C: Z: in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 77a. 31.53 g. 
Enkele minieme gietgalletjes. Met grote letters en hoge waardeaanduiding. Deels originele 
muntkleur. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

153
  * 153 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND 
met FÆD: en HOLL· in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 79. 
31.52 g. Klein gietgalletje op de rand. Zeer fraai / Zeer fraai +. 90,‒ 

154

Klein gietgalletje op de rand. Zeer fraai / Zeer fraai +.

  * 154 1 Gulden. 1797. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE Ib provincie HOLLAND 
met HOLL:★ in het omschrift. Te Enkhuizen geslagen. Altaar met guirlande. Var: lint aan 
pijlenbundel afhangend en smallere maagd. Sch. 92c1. 10.47 g. R. Zeer fraai +. 150,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

155

  * 155 1 Gulden. 1799. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT 
met TRAI· in het omschrift. Mt. stadsschild. Sch. 98. 10.19 g. S. Enkele lichte krasjes in het 
veld. Rozet op altaar in een ovaal. Altijd iets zwakke slag. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai. 140,‒ 

  156

  * 156 1 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I e. Provincie 
OVERIJSSEL met TRANSI in het omschrift. Mmt. adelaar. Sch. 99. 10.49 g. R. Justeersporen 
en iets aanslag. Zeer fraai. 80,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810
Tinnen munten

157

  * 157 Dukaat. 1809. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. Kabelrand. 
Sch. 132. Gegoten tin 1.60 g. Mogelijk een vervalsing uit de tijd. Curieus. Een penninkje voor 
de Status Aparte van Aruba van  's Rijks Munt met een afbeelding van Betico Croes uit 1987 
wordt toegevoegd. Zeer fraai. 80,‒ 

Zilveren munten

158

  * 158 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 
Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149b/f. 26.34g. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine 
bij. Prachtig. 240,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

159

  * 159 1 Gulden. 1809. TYPE II (1807-1810). Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding 1 - GN. , 
daaronder mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD ★. Graveursnaam 
is zichtbaar. Sch. 154. R. Muntplaatdefect op de wang van de vorst, zoniet een net exemplaar 
met een fraaie kleur. Prachtig. 1000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

WILLEM I 1815–1840

Gouden munten

160           161
  * 160 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b 

(1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.71 g. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig. 300,‒ 

  * 161 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. NGC MS61. 
Prachtig +. 300,‒ 

     Deze dukaat is voornamelijk geslagen ten behoeve van de Russische troepen, die toen in ons land waren. Hoewel er een 
groot aantal van geslagen is, zijn ze toch redelijk schaars, omdat ze mee werden genomen naar Rusland. 

162              163
  * 162 Gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd 

vierkant. TYPE I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. 
Sch. 201. 3.49 g. Vijlspoortje aan de rand. Originele muntkleur met mooie matte ridder. 
Prachtig + / Vrijwel FDC. 300,‒ 

  * 163 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 215. NGC MS65. FDC. 500,‒ 

164
  * 164 Gouden dukaat. 1835. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Sch. 219. 3.48 g. RR. Altijd Russische slag. 
Bijna prachtig. 380,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

Zilveren munten

165
  * 165 3 Gulden. 1830 over 1820. TYPE II a (1818–1832). Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 248a. Deels originele muntkleur. 
PCGS MS61. Prachtig / Prachtig +. 1000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

166
  * 166 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Te Utrecht geslagen. Sch. 257. S. Mooi exemplaar met een fraaie kleur. PCGS MS63. 
Vrijwel FDC. 700,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers.

 167
  * 167 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Te Utrecht geslagen. Sch.257. S. PCGS AU55. Vrijwel prachtig. 500,‒ 

168
  * 168 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Te Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.69 g. S. Rand bewerkt. Fraai + / Bijna zeer fraai. 150,‒ 



77

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

169             170
  * 169 1 Gulden. 1820. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 260. 10.63 g. Fraai. 150,‒ 

  * 170 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. 10.66 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 240,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

171             172

  * 171 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Met streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264a. 
PCGS AU58. Prachtig. 400,‒ 

  * 172 1 Gulden. 1831 over 1821. Hoofd naar rechts.TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 266a. 10.59 g. R. Zeer fraai / Zeer fraai +. 400,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

173            174
  * 173 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts.TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267. PCGS MS64. FDC. 700,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 174 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267. PCGS MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 380,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

175
  * 175 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 

geslagen. Sch. 271. 10.70 g. R. Opgewreven. Zeer fraai +. 240,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

176
  * 176 Piedfort 1 gulden. 1820. Op dubbele zwaarte. Jong hoofd naar rechts met naam van graveur 

MICHAUT op de halsafsnede, daaronder Romeinse olielamp met anker. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Randschrift GOD ★ ZIJ ★ MET ★ ONS ★ en ingeslagen mercuriusstaf. 
Sch. 275. 19.55 g. RRR. Zeer fraai +. 2000,‒ 

    Uit de collectie Van Maasakkers. 

177            178
  * 177 1 Gulden. 1840. Hoofd naar rechts. TYPE II (1840). Ouder hoofd. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Utrecht. Sch. 278. RR. Geslagen met gepolijste stempels. PCGS PR62 CAMEO. Prachtig +. 600,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 178 ½ Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. De naam Michaut op de afsnede van de hals 
gedeeltelijk zichtbaar. PCGS MS63. R. Vrijwel FDC. 600,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

179
  * 179 ½ Gulden. 1829 overslag. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.38 g. S. Bijna prachtig. 300,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

180
  * 180 ½ Gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. palmtak, 

mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.33 g. S. Een Dubbeltje 1825 B in Fraai (Sch. 310) 
wordt toegevoegd. Fraai + / Bijna zeer fraai. 120,‒ 

181
  * 181 25 Cent of kwartje. 1825. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 289. Een Dubbeltje 1828 B in Zeer Fraai 
(Sch. 313) en een Stuiver 1825 B in Fraai (Sch. 318) worden toegevoegd. Zeer fraai +. 80,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

182       183      184
  * 182 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 183 25 Cent of kwartje. 1830. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 292. PCGS MS65. Vrijwel FDC. 250,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 184 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I c (1823–1830). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 297. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 

185          186          187
  * 185 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 306. PCGS MS64. FDC. 120,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 186 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1823–1828). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 311. PCGS MS65. FDC. 200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 187 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1823–1828). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 311. 1.69 g. Prachtig / Prachtig +. 90,‒ 

188               189
  * 188 5 Cent of stuiver. 1827. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen waardeaanduiding 5 – C. TYPE I a (1818–1827). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 317. Mooi exemplaar met originele muntkleur. PCGS MS66. FDC. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 189 5 Cent of stuiver. 1828. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen waardeaanduiding 5 – C. Type I b (1825-1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 
geslagen. Sch. 321. PCGS MS65. FDC. 300,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

Koperen munten

190               191
  * 190 1 Cent. 1822. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 326. PCGS MS63 RB. Vrijwel FDC. 80,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 191 1 Cent. 1823. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 327. PCGS MS64 BN. FDC. 200,‒ 



81

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

192                  193

  * 192 1 Cent. 1826. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 329. PCGS MS64 BN. FDC. 200,‒ 

  * 193 1 Cent. 1837. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 336. Originele muntkleur. PCGS MS64 RD. FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

194                 195

  * 194 ½ Cent. 1832. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 362. PCGS MS63 RB. Vrijwel FDC. 120,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 195 ½ Cent. 1823. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 368. 2.06 g. Bijna prachtig. 90,‒ 

196                 197

  * 196 ½ Cent. 1823. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 368. 2.13 g. Zoals vaker voorkomt bij dit type, zijn de contouren van 
het keerzijdestempel zichtbaar op de voorzijde. Zeer fraai +. 80,‒ 

  * 197 ½ Cent. 1824. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 369. Schaars stuk. Fraai / Fraai +. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

WILLEM II 1840–1849

Zilveren munten

198

  * 198 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. Zeldzaam in deze mooie 
kwaliteit. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 500,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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199
  * 199 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. 24.95 g. Iets opgewreven. Zeer fraai +. 50,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

200

  * 200 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. Lichte justeersporen op de voorzijde. 
Mooi exemplaar met een fraaie kleur. UNC. 180,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers.

 201

  * 201 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 24.96 g. Prachtig +. 140,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

202           203

  * 202 1 Gulden. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a 
(1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 519. R. Lastig in deze kwaliteit. Prachtig. 700,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 203 1 Gulden. 1844. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a 
(1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 521. PCGS AU55. Vrijwel prachtig. 400,‒ 
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204             205
  * 204 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–

1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 523. 10.00 g. Voorzijde opgewreven. Prachtig. 150,‒ 

  * 205 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–
1849). Mmt. zwaard. Sch. 524. NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 150,‒ 

206             207
  * 206 1 Gulden. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–

1849). Mmt. zwaard. Sch. 525. Prachtig +. 90,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 207 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–
1849). Mmt. zwaard. Sch. 526. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

208                209
  * 208 ½ Gulden. 1848 over 1847. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 

(1846–1848). Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. PCGS MS64. FDC. 300,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 209 25 Cent of kwartje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 532. Met punt achter jaartal. PCGS MS65. FDC. 100,‒ 

210         211          212
  * 210 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 533. PCGS MS65. FDC. 100,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 211 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 533c. De 9 schuiner geplaatst. NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 80,‒ 

  * 212 10 Cent of dubbeltje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 534. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 
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213            214
  * 213 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercurius-

staf. Sch. 535. Met punt achter het jaartal. PCGS MS66. FDC. 120,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 214 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercurius-
staf. Sch. 535. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 80,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

215
  * 215 Enkele Willem of 10 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD  ZY  MET  ONS•. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 545. 6.69 g. RRR. 
Met gepolijste stempels geslagen. Prachtig +. 6000,‒ 

     Slechts enkele proefstukken geslagen. 

216              217
  * 216 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 550. PCGS MS65. FDC. 300,‒ 

  * 217 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 551. PCGS MS64+. FDC. 300,‒ 

Zilveren munten

218
  * 218 2½ Gulden of rijksdaalder. 1854. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 580. PCGS MS64. FDC. 200,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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219
  * 219 2½ Gulden of rijksdaalder. 1862. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 588. 24.94 g. Zeer fraai +. 80,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

220
  * 220 2½ Gulden of rijksdaalder. 1869. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 595. PCGS MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 100,‒ 

221
  * 221 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b (1874, 2e halfjaar). Mmt. zwaard met klaverblad. Sch. 602. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

222              223
  * 222 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 617. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 223 1 Gulden. 1853. Bezoek van de koning aan  's Rijks Munt. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. 
Kz. ❀ / WILLEM / NICOL. ALEXAND. / FRED. KAR. HEND. / PRINS VAN ORANJE, / 
BEZOEKT /  'S RIJKS MUNT / TE UTRECHT / 10 AUG. / 1853. Sch. 621b. Gladde rand. 
Geslagen op een koperen plaatje. R. Vrijwel prachtig. 150,‒ 



87

226226



88

224



89

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM III

224
  * 224 ½ Gulden. 1850. Type I (1850-1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, 

mt. mercuriusstaf. Sch. 622. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF63+ CAMEO. 
Vrijwel FDC. 8000,‒ 

225
  * 225 ½ Gulden. 1861. Type I (1850–1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard,

mt. mercuriusstaf. Sch. 628. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

226                227   

  * 226 25 Cent of kwartje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 
(1887). Mmt. bijl + ster. Sch. 637. R. PCGS MS65. FDC. 1000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 227 25 Cent of kwartje. 1889. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.
TYPE I c (1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 638. S. Uitzonderlijk hoge kwaliteit. 
PCGS MS66+. FDC. 700,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

228            229            230
  * 228 25 Cent of kwartje. 1889. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.TYPE I c 

(1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 638. S. PCGS MS64. FDC. 600,‒ 

  * 229 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 
c (1889–1890). Mmt. hellebaard. Punt na jaartal. Sch. 639. 3.56 g. S. Gereinigd exemplaar, 
enkele minieme tikjes in de hals. Bijna prachtig. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 230 10 Cent of dubbeltje. 1873. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 651. PCGS MS66. FDC. 200,‒ 

231               232  
  * 231 10 Cent of dubbeltje. 1881. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 659. PCGS MS65. FDC. 100,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 232 10 Cent of dubbeltje. 1881. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 659. PCGS MS64. FDC. 80,‒ 
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233              234            235  
  * 233 10 Cent of dubbeltje. 1884. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 661. PCGS MS65. FDC. 150,‒ 

  * 234 10 Cent of dubbeltje. 1885. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 662. PCGS MS66. FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

236                  237  
  * 235 10 Cent of dubbeltje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I e (1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 665. PCGS MS65+. FDC. 100,‒ 

  * 236 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. PCGS MS67+. FDC. 80,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. Hoogste kwalifi catie voor deze munt van dit jaartal door PCGS en NGC. 

  * 237 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. RR. Fraai. 150,‒ 

Bronzen munten                                                         Koperen munten

238             239
  * 238 2½ Cent. 1883. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1877–

1886). Mmt. bijl. Sch. 682. S. Komt weinig voor in deze kwaliteit. Prachtig. 80,‒ 

  * 239 1 Cent. 1875. TYPE I b (1875–1877). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. bijl. Sch. 692. PCGS 
MS63 RB. Vrijwel FDC. 80,‒ 

240                 241
  * 240 ½ Cent. 1854. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 707. 

Originele muntkleur. PCGS MS64 RB. FDC. 100,‒ 

  * 241 ½ Cent. 1885. TYPE II (1878–1886). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. 
Mmt. bijl. Sch. 727. PCGS MS63 RB. Vrijwel FDC. 20,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

WILHELMINA 1890–1948
Gouden munten

242
  * 242 10 Gulden of gouden tientje. 1895 over 1891. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

(1892–1897). Jong hoofd met ‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. 
Sch. 741a. 6.72 g. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 10000,‒ 

    Als curiositeit voegen we een klein briefje toe met de navolgende tekst:  'Tientje. Kop koningin 1895. Hiervan bestaan 
slechts +/- 20 stuks. Gekregen van den Muntmeester te Utrecht april 1895 '. De totale oplage van het stuk bedraagt 
149 exemplaren. 
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243                  244

  * 243 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. Met punt tussen P. Pander. 
S. Zeer fraai +. 250,‒ 

  * 244 10 Gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. PCGS MS64+. FDC. 300,‒ 

245    246    247

  * 245 10 Gulden of gouden tientje. 1912. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 746. PCGS MS64. FDC. 300,‒ 

  * 246 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. PCGS MS65. FDC. 300,‒ 

  * 247 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III 
(1911–1917). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 
PCGS MS65. FDC. 300,‒ 

248                       249

  * 248 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. RRRR. Geslagen met gepolijste stempels. PCGS PR64. FDC. 2000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 249 Gouden dukaat. 1932. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 780. 3.49 g. RR. Prachtig +. 1700,‒ 

Zilveren munten

250

  * 250 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. S. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 800,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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251
  * 251 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. S. PCGS MS64. 
FDC. 200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

252
  * 252 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. 25.04 g. Grof haar. S. 
Zeer fraai +. 100,‒ 

253
  * 253 2½ Gulden of rijksdaalder. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 792. FDC. 50,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

254             255
  * 254 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. RRR. Subliem exemplaar. PCGS PR64 CAMEO. 
Gepolijste stempel / FDC. 1000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 255 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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256
  * 256 1 Gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. R. Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit. Volledige 
originele muntkleur. PCGS MS64. FDC. 5000,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

257            258
  * 257 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. PCGS MS64. FDC. 220,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 258 1 Gulden. 1904. Hoofd naar links. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. Pander. Zonder 
100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 806. Vrijwel UNC. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

259            260
  * 259 1 Gulden. 1904. Hoofd naar links. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. Pander. Zonder 

100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 806. Originele muntkleur. Prachtig + / 
Vrijwel FDC. 150,‒ 

  * 260 1 Gulden. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 807. 
PCGS MS61. Vrijwel UNC. 300,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

261             262
  * 261 1 Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 808. 9.91 g. R.   
Vrijwel zeer fraai / Fraai +. 200,‒ 

  * 262 1 Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 808. 9.94 g. R.   
Fraai / Zeer fraai. 200,‒ 
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263           264
  * 263 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. 9.99 g. S. Lastig in deze bovengemiddelde 
kwaliteit. Bijna prachtig. 240,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 264 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S. PCGS MS64. FDC. 300,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

265            266
  * 265 1 Gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. PCGS MS66. FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 266 1 Gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. Originele muntkleur. Vrijwel UNC. 80,‒ 

267           268
  * 267 1 Gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 818. PCGS MS65. FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. Hoogste kwalifi catie voor deze munt van dit jaartal door PCGS en NGC. 

  * 268 1 Gulden. 1930. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 825. PCGS MS64. FDC. 40,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

269            270
  * 269 1 Gulden. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 829. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 20,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 270 Wilhelmina in London Gulden. 1940. Helm op hoofd gegraveerd. Hoofd naar links. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. 
druiventros. Sch. 829. 9.85 g. Zeer fraai. 90,‒ 
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271     272     273
  * 271 ½  Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. 4.99 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Vrijwel prachtig. 90,‒ 

  * 272 ½  Gulden. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. 
Sch. 831. Lastig in deze mooie kwaliteit. PCGS MS64. FDC. 240,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 273 ½  Gulden. 1908. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. 
Sch. 835. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

274    275    276
  * 274 ½  Gulden. 1909. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1909). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Mmt. hellebaard en sterretje. Sch. 836. PCGS MS65. FDC. 150,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 275 ½ Gulden. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 838. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 276 ½  Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 839. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

277
  * 277 ½  Gulden. 1930. TYPE IV. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 845. RRR. 

Gepolijste stempel. 500,‒ 

278         279          280
  * 278 25 Cent of kwartje. 1893. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 848. PCGS MS64. FDC. 260,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 279 25 Cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 852. NGC MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

  * 280 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. S. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 600,‒ 
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281                  282
  * 281 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 854bis. PCGS MS63. 
Vrijwel FDC. 80,‒ 

  * 282 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 854bis. RRR. 
Geslagen met gepolijste stempels. PCGS PR63. Vrijwel FDC. 700,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

283           284            285
  * 283 25 Cent of kwartje. 1902. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 

‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 855. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 284 25 Cents of kwartje. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 857. PCGS MS62. Prachtig +. 80,‒ 

  * 285 25 Cent of kwartje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 858. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

286          287           288
  * 286 25 Cent of kwartje. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 

‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 859. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 100,‒ 

  * 287 25 Cent of kwartje. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 861. PCGS AU58. Prachtig. 80,‒ 

  * 288 25 Cent of kwartje. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 866. PCGS MS63. 
Vrijwel FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

289               290
  * 289 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). Hangend haar 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. PCGS MS65. FDC. 130,‒ 

  * 290 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). Hangend haar 
door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. NGC MS62. Prachtig +. 80,‒ 
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291             292               293
  * 291 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). Hangend haar 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. Prachtig +. 50,‒ 

  * 292 10 Cent of dubbeltje. 1893. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 878. PCGS MS65. FDC. 100,‒ 

  * 293 10 Cent of dubbeltje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 880. PCGS MS66. FDC. 260,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

294             295             295
  * 294 10 Cent of dubbeltje. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 

Hangend haar door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 881. PCGS MS66. FDC. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 295 10 Cent of dubbeltje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 883. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 296 10 Cent of dubbeltje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 883. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 

297             298              299
  * 297 10 Cent of dubbeltje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 887. UNC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 298 10 Cent of dubbeltje. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 894. PCGS MS65. FDC. 100,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 299 10 Cent of dubbeltje. 1926. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1926–1930). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 901. PCGS MS65. FDC. 80,‒ 

Nikkelen munten

300
  * 300 5 Cent of stuiver. 1907. TYPE I (1907–1909). Rond plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 912. 

PCGS MS65. FDC. 30,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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Bronzen munten

301                  302
  * 301 2½ Cent. 1894. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1894–1898). Mmt. hellebaard. Sch. 948. PCGS MS63 BN. Vrijwel FDC. 100,‒ 

  * 302 2½ Cent. 1898. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1894–1898). Mmt. hellebaard. Sch. 949. Schaars in deze kwaliteit. Prachtig +. 70,‒ 

303                304
  * 303 2½ Cent. 1905. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. 
Sch. 952. PCGS MS63 RB. Vrijwel FDC. 30,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 304 1 Cent. 1896. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 964. Gelakt exemplaar. Prachtig +. 40,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

305              306           307
  * 305 ½ Cent. 1898. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I (1891–1901). Mmt. hellebaard. Sch. 1001. Mooie koperkleur. Prachtig +. 70,‒ 

  * 306 ½ Cent. 1906. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. 
Sch. 1005. PCGS MS65 RD. FDC. 80,‒ 

  * 307 ½ Cent. 1940. TYPE III b (1934–1940). Mmt. druiventros. Sch. 1021. PCGS MS65 RB. FDC. 20,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

MUNTEN TIJDENS DE DUITSE BEZETTING GESLAGEN.

Zinken munten

308               309
  * 308 25 Cent. 1943. Gestileerd zeilschip in golven. Kz. waarde tussen twee twijgen. (1941–1943). 

Zonder mmt. Sch. 1030. PCGS MS64. FDC. 60,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 309 5 cents. 1942. (1941–1943). Vierkant plaatje. Geen mmt. Sch. 1035. PCGS MS64. FDC. 50,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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310
  * 310 2½ Cent. 1941. TYPE I (1941–1942). Geen mmt. Sch. 1037. Schaars in deze mooie kwaliteit. 

PCGS MS64. FDC. 50,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

311
  * 311 10 Cent of dubbeltje. 1941. Ontwerp met de driekruinenboom. Geen mmt. Sch. 1043a. RR. 

Grove kartelrand. PCGS SP62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 400,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. Deze munt is ontworpen door de hoofdredacteur van het weekblad ‘Storm’ van de 

Nederlandse SS, Nico de Haas. Volgens de ontwerper was ‘de boom, in de schoone gestalte van de Drie Kruinen Boom, 
zoowel het zinnebeeld van de kracht en de hoogheid van onzen stam als van de vrijheid in volkschen zin’. Alvorens 
men met de aanmunting begon zijn enkele proefslagen voorgelegd aan de Secretaris-Generaal van het departement van 
Financiën. Medio september 1941 nam de muntslag een aanvang. De werkzaamheden werden in 3 ploegendiensten 
uitgevoerd. Begin november 1941 kwam er echter een onvoorziene kink in de kabel. De Rijkscommissaris, aan 
wie proefexemplaren van alle nieuwe zinken munten werden voorgelegd, keurde de ontwerpen van de 10 Cent, 
de 2½ Cent en de 1 Cent af. Als motief werd gegeven dat het symbool van de driekruinenboom niet Germaans was. 
Bij de 2½ Cent en de 1 Cent werden de aangebrachte doorboringen afgekeurd. De reeds aangemunte exemplaren dienden 
vernietigd te worden. 

    Van dit ontwerp met de driekruinenboom is slechts een gering aantal exemplaren aan de smeltkroes ontsnapt. Bovendien 
vertonen veel van de overgebleven exemplaren corrosiesporen. 

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

Zilveren munten

312              313
  * 312 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055. PCGS MS63. 
Prachtig +. 40,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 313 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.56 g. 
RR. Prachtig. 200,‒ 

314           315
  * 314 10 cents. 1943. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 

voor Nederland geslagen. Sch.1058a. PCGS MS64. FDC. 40,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 315 10 cents. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 
voor Nederland geslagen. Sch.1060. RR. Originele muntkleur. Vrijwel UNC. 600,‒ 
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JULIANA 1948–1980

316 (afbeelding verkleind)
  * 316 Proofset. 1966. Set bestaande uit 1 cent, 5 cent, 10 cent, 25 cent en 1 gulden en 2½ gulden. 

Sch. 1101, 1110, 1148, 1179, 1215 en 1251. RRR. Schitterende kwaliteit, alle munten zijn door 
NGC geslabd, de kwalifi cering van 1 cent-2½ Gulden is als volgt: PF64 RB, PF64 RB, PF65, 
PF65, PF67, PF67. Gepolijste stempel / FDC. 600,‒ 

317        318
  * 317 2½ Gulden of rijksdaalder. 1959. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959-1966). Mmt. vis. Sch. 1095. 

RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR63 CAMEO. Vrijwel FDC. 200,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 318 2½ Gulden of rijksdaalder. 1961. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1097. 
RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC. 260,‒ 

319
  * 319 2½ Gulden of rijksdaalder. 1966. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1101. 

PCGS MS67.  80,‒ 

 320            321
  * 320 1 Gulden. 1955. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1103. Geslagen met 

gepolijste stempels. PCGS PR64. FDC. 100,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

  * 321 1 Gulden. 1956. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1104. PCGS MS64. 
FDC. 80,‒ 



106

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - JULIANA

322              323
  * 322 1 Gulden. 1966. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1110. PCGS MS67. FDC. 80,‒ 

  * 323 1 Gulden. 1967. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1111. PCGS MS66. FDC. 80,‒ 

Nikkelen munten

324         325          326
  * 324 25 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1136. 

Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR63.  150,‒ 

  * 325 25 Cent. 1955. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1138. 
Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC. 130,‒ 

  * 326 25 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1143. 
Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR63 DCAM. Prachtig + / Vrijwel FDC. 100,‒ 

327           328           329
  * 327 25 Cent. 1962. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1144. 

Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR67 CAM. FDC. 130,‒ 

  * 328 10 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1165. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65CAM.  100,‒ 

  * 329 10 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1174. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 DCAM. FDC. 100,‒ 

330
  * 330 10 Cent. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1179. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC. 100,‒ 

Bronzen munten

331
  * 331 5 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1201. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR64RD CAM. FDC. 100,‒ 
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332
  * 332 5 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1210. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65RD CAM. FDC. 100,‒ 

 333          334
  * 333 1 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1236. Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR64RD CAM. FDC. 100,‒ 

  * 334 1 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1246. Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR64RD CAM. FDC. 100,‒ 

BEATRIX 1980–2013
Gouden munten

335
  * 335 1 Gulden. 2001. Goud. Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX / 

KONINGIN DER / NEDERLANDEN. TYPE IIc (2001). Mmt. vruchtdragende wijnrank. 
Proofl ike. In originele cassette.  460,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

Zilveren munten

336

  * 336 Kroningsset. 1980. Rijksdaalder en gulden 1980. Dubbelportret. Kz. waarde-aanduiding. Set in 
zilver met muntmeesterspenning. Slechts 157 sets geslagen. Gepolijste stempel. 1200,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 
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337
  * 337 Set Koninklijke Nederlandse gouden munten in super crown size formaat. Houten 

cassette met reproducties op groot formaat van alle typen Gouden Tientjes van Koningin 
Wilhelmina, alsmede van het Gouden Vijfje van 1912 en van het laatste na-oorlogse type door 
prof. L.O. Wenckebach. AE verguld 88 mm in originele cassette. Met originele certifi caten van 
uitgifte. Uitgave van het Nederlandse Muntenhuis. Enkele lichte beschadigingen in sommige 
capsules.  120,‒ 

     Uit de collectie Van Maasakkers. 

338
  * 338 Lot Guldens Wilhelmina (2). Bestaande uit Gulden 1892 (Sch. 795) en Gulden 1907 (Sch. 809). 

Gemiddeld bijna Prachtig. Beide iets opgewreven.  80,‒ 
     Uit de collectie Van Maasakkers. 

339
  * 339 Lot Koninkrijk (30+). Periode Willem III-Wilhelmina. Waaronder een nette Rijksdaalder 

1874 (Sch. 600) en een Rijksdaalder 1940 (Sch. 792). Ook iets VOC toegevoegd. 
Gemiddeld Fraai tot Zeer fraai.  100,‒ 

340
  * 340 Lot Koninkrijk (4). 25 cent 1848 met punt  PCGS AU58. Prachtig, Gulden 1863 PCGS AU58. 

Prachtig, 25 cent 1918 PCGS MS63. Vrijwel FDC, 10 cent 1926 PCGS MS63. Vrijwel FDC.  100,‒ 

     341 Lot Koninkrijk. 2½ Gulden 1966 NGC MS67. FDC, 10 Gulden 1973 NGC MS67. FDC. 
Nederlandse Antillen: 10 Gulden 1978 NGC PF65 CAMEO. Gepolijste Stempel. FDC.  80,‒ 
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     342 Lot Koninkrijk (7). Waaronder enkele stukken in iets betere kwaliteit, o.a. Gulden 1892, 
½ Gulden 1909 en Nederlands-Indië ¼ Gulden 1840. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

             
343                                                                                             344

  * 343 Lot Koninkrijk. O.a. diverse ½  Guldens Willem III en enkele stukken in betere kwaliteit. Diverse 
kwaliteiten.  100,‒ 

  * 344 Lot Koninkrijk (5). O.a. Gulden 1897, Gulden 1908 etc. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

345
  * 345 Lot Koninkrijk. Leuk lotje, waar wat Provinciaal en enkele bonken aan zijn toegevoegd. Diverse 

kwaliteiten.  100,‒ 

346
  * 346 Lot Koninkrijk en Overzee. Voornamelijk kleine denominaties, wat leuk Overzee toegevoegd. 

Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

     347 Lot Modern. Voornamelijk bestaande uit moderne FDC en Proof sets. O.a. 1976 FDC (4 stuks), 
1996 & 1997 Proof etc.  80,‒ 

     348 Lot Modern. Voornamelijk bestaande uit moderne FDC en Proof sets. O.a. 1977 FDC, 1998 & 
1999 Proof.  80,‒ 
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CELTS

BRITISH CELTS

CORIELTAVI

349

  * 349 AV Stater. ca 45–10 BC. Stylized horse. Rev. blank. Van Arsdell 811. 5.23 g. NGC Ch. VF. 
Strike 4/5, surface 4/5. Very fi ne. 360,‒ 

GALLIA

AMBIANI

350

  * 350 AV Stater. n.d. Gallo-Belgic. Abstract head. Rev. disjointed horse right, various pellets around, a 
wheel underneath. Cf. Fr. 13; Scheers –. 5.93 g. RR. Fine / Nearly very fi ne. 750,‒ 

GREEK COINS

NORTHERN GREECE
THASOS

THRACIA

351

  * 351 AR Tetradrachm. After 148 BC. Head of young Dionysos right. Rev. naked Herakles standing 
left, holding club, lion 's skin over left arm, monogram in fi eld. Cf. S. 1759; Cy. 1530. 16.72 g. 
Some tiny scratches. Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 

ASIA MINOR
PHOKAIA

IONIA

352

  * 352 El Hecte or 1/6 Stater. ca. 477-388 BC. Female head l. Rev. quadripartite incuse square. 
Bodenstedt 96; Fr. 427. 2.30 g. NGC Choice XF Strike 5 of 5; Surface 4 of 5.  400,‒ 
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MYTILENE

LESBOS

353                354                355
  * 353 El Hecte or 1/6 Stater. ca. 377-336 BC. Head of Persephone right. Rev. bull butting. Bodenstedt 

88; Fr. 360. 2.30 g. NGC XF Strike 5 of 5; Surface 4 of 5.  400,‒ 

  * 354 El Hecte or 1/6 Stater. ca. 521-478 BC. Lion 's head r. Rev. incuse calf 's head right. Bodenstedt 
13; Fr. 332. 2.59 g. NGC Choice AU Strike 4 of 5 Surface 4 of 5.  600,‒ 

  * 355 El Hecte or 1/6 Stater. ca. 454-427 BC. Forepart of boar. Rev. lion 's head. Bodenstedt 41; 
Fr. 338. 2.51 g. NGC Choice XF Strike 4 out 5 and Surface 3 out of 5.  600,‒ 

MACEDONIAN KINGDOM

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

356             357
  * 356 AR Tetradrachm. ca. 325–323 BC. Myriandrus mint. Head of young Herakles in lion 's skin 

right. Rev. zeus enthroned left holding eagle and sceptre. Price 3228. AR 17.25 g. Very fi ne +. 120,‒ 

  * 357 AR Tetradrachm. ca. 328–320 BC. Arados mint. Head of young Herakles in lion 's skin right. 
Rev. zeus enthroned left holding eagle and sceptre, kerykeion in fi eld. Price 3332. AR 16.52 g. 
Superb specimen. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

ROMAN EMPIRE
TIBERIUS 14 –37 AD

358

  * 358 AV Aureus. Lugdunum. TI CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS. Laureated head right. 
Rev. PONTIF MAXIM. Livia with sceptre and branch seated right. S. 1760; Coh. 15; RIC 25 
(1923:3). 7.91g. Virtually as struck, undergraded in our opinion. NGC Ch AU Strike 4/5 and 
Surface 3/5.  7500,‒ 

     Tiberius was the fi rstborn son of Tiberius Claudius Nero and Livia Drusilla. After the divorce, his mother remarried 
the triumvir Octavian, whom was later to become Rome’s fi rst emperor under the name Augustus. Tiberius was one of 
Rome´s greatest generals, conquering Pannonia, Dalmatia, Raetia, and parts of Germania for a time. From 6 BC onwards, 
Tiberius went into voluntary exile on the island of Rhodes, where he remained for eight years. He returned to Rome after 
the death of Augustus’ grandson Gaius Caesar. Augustus reluctantly adopted Tiberius and acknowledged him as heir to the 
throne. Suentionius described the last will of Augustus in the Twelve Caesars, apparently, Augustus did not think highly 
of Tiberius, he even expected him to fail as a ruler. Tiberius was remembered as a reclusive ruler, Pliny the Elder called 
him tristissimus hominum, translated as ‘the gloomiest of men’. Despite all this, modern history looks at Tiberius as a 
successful Emperor whom left the imperial treasury with nearly 3 billion sesterces upon his death. His reign of 22 and a 
half year (14-37 AD), was among the longest since Augustus until Antonius Pius surpassed his reign by a few months in 
161. At 26 AD Tiberius once again retired to an island retreat and never set foot in Rome for the remainder of his life. 

GREEK COINS
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ROMAN EMPIRE

TITUS AS CEASAR 69-79 AD

359

  * 359 AV Aureus. 76 AD. Rome. T.CAESAR IMP.VESPASIANVS. Laureated head right. Rev. COS V. 
Cow walking right. S. 2416; Coh. 53; RIC(Vesp.) 188. 7.18 g. Crisp striking, Mint state in our 
opinion and undergraded. NGC Ch AU Strike 5 out of 5, Surface 5 out of 5.  20000,‒ 

     Titus Flavius Vespasianus was Roman emperor from 79 to 81 AD. Prior to becoming emperor, he served during the reign 
of Nero as a military tribune in Germania and Britannia. In 67 AD he accompanied his father Vespasian to Judea. When 
his father made a bid for the imperial throne in 69 AD, Titus was given supreme command over the army in Judea and 
subsequently became victor in the Jewish War. In honor of the capture of Jerusalem, the Arch of Titus was placed in Rome. 
Titus succeeded to the imperial throne on the death of Vespasian in 79 AD. Even though Titus reigned for little more than 
two years, this period is known for his natural disasters. In the fi rst year of his reign, Vesuvius erupted, destroying the 
towns of Pompeii and Herculaneum. The following year Rome suffered from both the plague and a devastating fi re 
which lasted three days. Titus issued a series of coins commemorating the services of prayer and propitiation through 
which he attempted to alleviate public alarm. One of the marvels in Rome, the Colosseum, was completed under Titus´ 
reign. The inaugural games lasted for over one hundred days. Not long after, Titus died at the age of forty-two. The 
earlier mentioned fi re destroyed large area´s of Rome, and terminated the precious metal coinage of this reign as the 
Imperial Mint burned down. 

HADRIANUS 117–138 AD

360
  * 360 AR Denarius. 119-121 AD. Draped, cuirassed and laureate bust right. Rev. genius standing left 

and sacrifi cing from patera over altar. P M TRP COS III. RIC 90. NGC Ch VF.  80,‒ 

MACRINUS 217–218 AD

361
  * 361 AR Tetradrachm. 217-218 AD. PHOENICIA, Aradus. Billon. Laureate head right. Rev. eagle 

with wings spread, head left, wreath in beak. Vgl. Prieur 1273. 14.07 g. NGC MS. Strike 4/5, 
surface 4/5. Extremely fi ne. 260,‒ 

GORDIANUS III 238–244 AD

362
  * 362 Æ 29. n.d. Hadrianopolis. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. Orpheus, Eurydice, and 

Mercury standing, river god reclining left. In exergue two more river gods reclining, facing one 
another. Varbanov 3786. 11.18 g. R. Fine. 120,‒ 
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CONSTANTINUS I 307–337 AD

363
  * 363 Æ 3. 307-337 AD. Siscia. IMP CONSTANTINVS PF AVG. Laureate head right. Rev. Jupiter 

standing left holding sceptre and victory on globe presenting him with wreath. Captive 
kneeling at his feet. Sear 3876 Var; RIC 26; C. 306. 3.37 g. NGC MS Strike 5/5, Surface 5/5.  80,‒ 

MARCIANUS 450–457 AD

364 
  * 364 AV Solidus. n.d. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust facing holding spear and shield. 

Rev. Victory with long cross left  VICTORI – AAVGGG, CONOB in exergue, star in right 
fi eld. RIC. 510; Sear 4322. 4.27 g. Nearly extremely fi ne. 800,‒ 

364364
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     365 Lot Roman Empire (6). AR and AE, among which a Denarius of Septimius Severus. A Jeton is 
added. Various qualities.  80,‒ 

366

  * 366 COLLECTION OF 19th CENTURY IMITATIONS OF CARL WILHELM BECKER (324). 
In original case of issue. Imitations of Roman, Greek, Carolingian, Visigothic, Medieval and 
siege money. Extremely interesting collection, struck in an alloy of tin and lead from dies 
by the famous Carl Wilhelm Becker. Cf: Hill: Becker the Counterfeiter (1924). In excellent 
condition. Most of the coins are in (nearly) mint state, only a few of them are somewhat toned. 
In this state of completeness (only 3 pieces seem to be missing) RRRR.  15000,‒ 

     Carl Wilhelm Becker was born on June 28th 1772 and died on April 11th 1830. As a youth he wanted to become a 
sculptor, but his father insisted that he should become a vintner like himself. Becker was in the wine business several years 
and thereafter he worked as a draper for some time. From ca. 1806 he started to make and sell copies of (mostly ancient) 
coins. In addition to these copies, he also sold genuine coins and antiques. He sold his reproductions either directly or 
through agents, sometimes as genuine coins and sometimes openly as his copies. 

    Over the years many European museums and collectors acquired at least one of Becker’s forgeries. The fi rst information 
about his forgeries was published in 1825 by an Italian numismatist Domenico Sestini. 

    Becker worked freehand, he engraved dies without the use of cast or any mechanical transfer methods. He tried to obtain 
original coins to work from, but he also used drawings or engravings. He used fresh blanks, but also struck over low-grade 
or common genuine ancient coins. The striking was done with a sledge-hammer, not with a press. By doing so, he imitated 
the original procedure of striking as much as possible. 

    In his publication on the Becker-imitations, Hill analyzed whether Becker should be considered a forger or an artist. He 
concluded: ‘I think he was, like most of us, a mixture of good and evil. He began by imitating coins for the fun of the thing 
but he occasionally was unable to resist the temptation of allowing his reproductions to pass for genuine’. 

    Becker unsuccessfully tried to sell his dies in the last years of his life, fi rst to the imperial Coin Cabinet at Vienna and then 
to the Prussian king. 

    Sets ‘in a composition of tin and lead were struck off and sold to collectors’, most probably after his death. This business 
was undertaken by Martin Seidenstricker who married Becker’s widow. As is often the case in our set, nearly all pieces 
were originally wrapped and identifi ed in little folded pieces of parchment or paper. It’s unknown whether the handwriting 
is his widow’s or Seidenstricker’s. 

    Eventually the dies, with a few exceptions, passed into the possession of the Saalberg Museum, whence they were 
transferred in 1911 to the Kaiser-Friedrich Museum at Berlin. 

    Becker’s reproductions are considered being among the best ones ever made in history and they are collected by private 
collectors as well as museums.
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Argentina

CORDOBA

Silver coins

367
  * 367 Real. 1843. Arms within wreath. Date with inverted 3. CORDOV in legend. Rev. radiant sun with 

face. Vgl. KM. 7. 3.04 g. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

Australia
VICTORIA 1837–1901

Gold coins

368
  * 368 Sovereign. 1864. Sydney mint. Obv. fi lletted young head to left. Rev. legend SYDNEY MINT 

ONE SOVEREIGN and crown over AUSTRALIA. Fr. 10; KM. 4. 7,97 g. Very fi ne +. 320,‒ 

Austria
MARIA THERESIA 1740–1780

Silver coins

369
  * 369 Konventiontaler. 1765. Burgau, Gunzburg. Bust right. Rev. crowned imperial double eagle, 

G in circle below. KM. 15; Dav. 1147. 27.99 g. Slightly cleaned. Very fi ne +. 100,‒ 

370
  * 370 Konventiontaler. 1766. Burgau, Gunzburg. Crowned and supported two part arms with sprays. 

Rev. 4 lines of text within wreath, legend surrounds. Dav. 1148; KM. 16. 27.97 g. Very fi ne +. 100,‒ 
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Austria

371

  * 371 Konventiontaler. 1766. Burgau, Gunzburg. Crowned and supported two part arms with sprays. 
Rev. 4 lines of text within wreath, legend surrounds. Dav. 1148; KM. 16. 27.89 g. Very fi ne +. 100,‒ 

372

  * 372 Konventiontaler. 1780. Burgau. Bust with small veil. Rev. crowned imperial double eagle. 
KM. 22; Vgl. Dav. 1150. 27.94 g. Very fi ne. 80,‒ 

FERDINAND I 1835–1848

Gold coins

373

  * 373 Ducat. 1848. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 481; KM. 
2262. 3.47 g. Very fi ne +. 150,‒ 

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

Silver coins

374

  * 374 Zwei Gulden. 1854. Wedding of Emperor Franz Joseph. Conjoined busts right. Rev. wedding 
scene. J. 300; Dav. 19; KM. M3. 25.98 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 90,‒ 
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Austria

 
375

  * 375 Zwei Gulden. 1879. Silver wedding anniversary. Conjoined busts right. Rev. Fortuna sitting with 
rudder and cornucopiae. J. 369; Dav. 31; KM. M.5. 24.66 g. A Cuban Souvenir Peso 1965, 
KM. M4, is added. Very fi ne +. 80,‒ 

AUSTRIAN STATES

SALZBURG

PARIS VON LODRON 1619–1653

376

  * 376 Triple Talerklippe. 1628 (restrike 1928). 300th Anniversary of the consecration of the 
cathedral. Church between two saints. Rev. coat-of-arms between two seated saints. 84.05 g. 
Extremely fi ne +. 100,‒ 

Bahamas
ELIZABETH II SINCE 1952

Gold coins

377

  * 377 150 Dollars. 1975 (1973). Bust to right. Rev. Spiny Lobster. KM. 51. 8.20 g. Extremely fi ne. 340,‒ 
    Mintage: 3.141 pieces. 
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Belgian Congo

LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

378

  * 378 50 Centimes. 1887. Head left. Rev. crowned arms within wreath. KM. 5. NGC MS 64. AU. 90,‒ 

Bronze coins

   379   

  * 379 10 Centimes. 1894. Crowned monograms circle center hole. Rev. center hole within star. KM. 4. 
NGC MS 64 RB. AU. 80,‒ 

ALBERT I 1909–1934

Nikkel coins

380

  * 380 1 Franc. 1920. Laureate head left. Rev. oil palm divides denomination and date. KM. 21. PCGS 
MS 63. UNC. 80,‒ 

LEOPOLD III 1934–1950

Silver coins

381

  * 381 50 Francs. 1944. African elephant left, date below. Rev. denomination fl anked by stars, legend 
above and underneath. KM. 27. NGC MS 64. Attractively toned with radiant luster. Nearly mint. 160,‒ 
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LEOPOLD I 1831–1865

382

  * 382 5 Francs. 1833. Head left. Rev. denomination within wreath. Position A. KM. 3.1; NBFB-122. 
24.99 g. PCGS MS63. Nearly mint. 300,‒ 

     Ex collection Van Maasakkers. 

383

  * 383 5 Francs. 1848. Head left. Rev. denomination within wreath. KM. 3.2; NBFB-123. 24.89 g. 
Cleaned. Very fi ne +. 90,‒ 

384         385

  * 384 2½ Francs. 1849. Small bare head left. Rev. crowned arms on ornate shield, divide denomination, 
wreath surrounds. KM. 11; NBFB-120. 12.49 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

  * 385 2½ Francs. 1849. Small bare head left. Rev. crowned arms on ornate shield, divide denomination, 
wreath surrounds. KM. 11; NBFB-120. 12.47 g. Cleaned. Very fi ne +. 100,‒ 

386  

  * 386 2½ Francs. 1849. Larger head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination, 
wreath surrounds. KM. 12; NBFB-121. 12.38 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 240,‒ 

     387 1 Franc. 1844. Head left. Rev. denomination within wreath. KM. 7.1; NBFB-84. 4.95 g. A 1 
Franc 1880, conjoined heads of Leopold I and Leopold II right. Rev. crowned arms on ornate 
shield divide denomination, NBFB-87, type II in Very Fine is added. Very fi ne. 90,‒ 
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388                389

  * 388 ½ Franc. 1844. Head left. Rev. denomination within wreath. KM. 6; NBFB-64. 2.45 g. A 20 
Centimes 1853 in Fine+ (NBFB-46) is added. Nearly very fi ne. 80,‒ 

  * 389 ¼ Franc. 1834. Head left. Rev. denomination within wreath. KM. 8; NBFB-51. 1.24 g. 
Die break on reverse. Very fi ne +. 80,‒ 

Nickel coins

390           391

  * 390 20 Centimes. 1860. Bare head right. Rev. lion rampant left. KM. 20; NBFB-47. Superb specimen. 
Mint. 140,‒ 

  * 391 20 Centimes. 1861. Bare head right. Rev. lion rampant left. KM. 20; NBFB-47. Superb specimen. 
UNC. 60,‒ 

Copper coins

392       393

  * 392 10 Centimes. 1832. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. KM. 2.1; NBFB-31. 19.67 g. 
Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

  * 393 10 Centimes. 1833. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. KM. 2.1; NBFB-31. 18.60 g. 
Very fi ne +. 80,‒ 

394

  * 394 5 Centimes. 1853. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. KM. 5.1; NBFB-14. 9.60 g. 
Very fi ne +. 80,‒ 
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LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

395                396
  * 395 2 Francs. 1866. Type II. Head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination. 

KM. 30.1; NBFB-110. 9.91 g. Some tiny scratches on obverse. Very fi ne +. 80,‒ 

  * 396 2 Francs. 1880. Conjoined heads Leopold I and Leopold II right. Rev. crowned arms on ornate 
shield divide denomination. Large dot. KM. 39; NBFB-111. 9.95 g. 2 coins of the Medallic 
Issues 10 Centimes 1880. Conjoined heads of Leopold I and Leopold II right. Rev. Liberty 
standing with constitution leaning on lion, KM. M9a; NBBM-9. 10 Rays. On average 
Very Fine+, are added. Very fi ne +. 100,‒ 

397
  * 397 1 Franc. 1887. Head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination. Dutch legend. 

KM. 29.1; NBFB-88. 4.96 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

ALBERT I 1909–1934
Gold coins

398
  * 398 20 Francs. 1914. French. Bust to left. Rev. crowned arms divide denomination and date. Position 

A. NBFB-217; Fr. 421; KM. 78. 6.45 g. Extremely fi ne. 240,‒ 
Silver coins

399
  * 399 10 Francs or 2 Belgas. n.d. (1933). Pattern in silver. Head left. Rev. value, wreath on both sides. 

Lettered edge. Vgl. KM. Pn326 (nickel); Dupr. -; Bogaert, 2497aB1. RR. Extremely fi ne. 240,‒ 
Bronze coins

400
  * 400 20 Francs (2). 1934. Patterns in AE. Head left. Rev. crowned arms. Versions with Dutch and 

French legend. Vgl. KM. Pn339; Vgl. Dupr. 2425. R. Extremely fi ne. 140,‒ 
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401
  * 401 10 Centimes. 1932. Pattern in AE. Crowned monogram, date below. Rev. sprays of leaves to left, 

denomination to right. Star added above 10. French legend. Vgl. KM. 95.1; Vgl. Dupriez 2450. 
4.00 g. R. Extremely fi ne +. 100,‒ 

Nickel-Brass coins

402
  * 402 10 Centimes. 1932. Crowned monogram, date below. Rev. sprays of leaves to left, denomination 

to right. Star added above 10. French legend. KM. 95.1. Nickel-Brass 4.01 g. RR. 
Extremely fi ne. 140,‒ 

LEOPOLD III 1934–1950
Bronze coins

403
  * 403 20 Francs. 1934. Pattern in AE. Head left. Rev. crown above fl oral design, value on both sides. 

Vgl. KM. Pn339; Vgl. Dupr. 2522. Later restrike. Extremely fi ne. 80,‒ 
Nickel coins

404
  * 404 5 Francs. 1935. Pattern in nickel. Head left. Rev. branch with oak leaves. Vgl. Dupriez 2566. 

7.42 g. R UNC. 120,‒ 

BAUDOUIN I 1951–1993
Silver coins

405
  * 405 250 Francs. 1976. Pattern in silver. Head left. Rev. crowned monogram. ESSAI in fi eld of reverse. 

GR-BR 3455. 25.13 g. RR. Nearly mint. 120,‒ 
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406
  * 406 250 Francs. 1976. Pattern in silver. Head left. Rev. crowned monogram. PROEF in fi eld of 

reverse. GR-BR 3456. 24.81 g. RR. Almost UNC. 120,‒ 

 

407 (Reduced image size)
  * 407 Set: De Geschiedenis van de Belgische Frank in Goud en Zilver. 24 Restrikes of various 

Belgian coins struck in silver and gold. Minted by the Royal Belgian Mint. In case of issue. 
Proof. 1500,‒ 

Biafra

408
  * 408 Pound. 1969. National arms, date below. Rev. eagle, denomination below. KM. 6. 25.58 g. Mint. 80,‒ 



130

Bolivia
MEDAL

REPUBLIC 1825-PRESENT

409
  * 409 Real. 1844. Potosi. President José Ballivian  Laureate bust right. Rev. altar with book of the law 

and sword. Fonrobert. 9536. AR 20.0 mm. NGC MS63.  80,‒ 

Brazil
D. JOÃO V 1706–1750

Gold coins

410
  * 410 Dobra or 12.800 Réis. 1729. Minas Gerais. Laureate head to right, mintletter over date below 

IOANNES· V· D· G· PORT· ET· ALG· REX. Rev. crowned arms. Floriate edge. Fr. 55; 
KM. 139. NGC XF details. Mount removed.  2400,‒ 

REPUBLIC 1889 –

Silver coins

411
  * 411 Prova 20 & 300 Cruzeiros. 1972. 150th Anniversary of Independence. Two faces to left. 

Rev. map, denomination below. KM. PR6; PR7. In original wrappings. Mint. 80,‒ 

British Honduras
VICTORIA 1837–1901

412
  * 412 25 Cents. 1897. Head left. Rev. denomination within circle, date below. KM. 9. Tiny edge nick. 

Very fi ne +. 80,‒ 
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British Honduras

GEORGE VI 1936–1952

Bronze coins

413
  * 413 1 Cent. 1939. Head left. Rev. numeric denomination within scalloped circle, denomination and 

date below. KM. 21. Mintage only 50.000 pieces. Rare in this grade. UNC. 80,‒ 

British North Borneo

414
  * 414 1 Cent. 1891. National arms with supporters. Rev. denomination within wreath. KM. 2. Superb 

specimen. Rare in this condition. UNC. 100,‒ 

Canada
EDWARD VII 1901–1910

Silver coins

415
  * 415 10 cents. 1904. Crowned bust right. Rev. denomination and date within wreath under crown. KM. 

10. NGC MS 62. Beautifully toned specimen. AU. 180,‒ 

Ceylon

Bronze coins

416
  * 416 Ceylon Company Limited. n.d. (ca. 1866). Token. Elephant in centre with legend CEYLON 

COMPANY LIMITED. Rev. A in centre with legend ST SEBASTIAN MILLS. Vgl. Pridmore 
17/19; Atkins 98. Superb specimen with chocolate-brown toning. Extremely fi ne. 90,‒ 

     The Ceylon Company owned the St. Sebastian Mills for coffee and Grandpass for tea production. These tokens were 
manufactured in England around 1866. Atkins presumes this token was intended as a farthing. It is also suggested it was 
used as a 2¼ Pence token. 
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Chile
FERNANDO VI 1746–1759

Gold coins

417
  * 417 8 Escudos. 1760/59. Santiago, assayer J. Bust in armour to right; date below. Rev. crowned arms, 

encircled by the collar of the Golden Fleece. Fr. 8; KM. 13. 26.96 g. Extremely fi ne. 3500,‒ 

China
CHIHLI

KUANG-HSÜ 1871–1908
Silver coins

418
  * 418 Dollar. Year 34 (1908). Thinner side-view dragon with legend, year as 34th. Rev. characters. 

Vgl. KM. Y. 73.3; LM 465. 26.97 g. Extremely fi ne. 100,‒ 

HUPEH
Bronze coins

419
  * 419 Cash. n.d. (1906). Inscription. Rev. dragon. KM. Y 121. NGC MS 63 BN. Almost UNC. 80,‒ 

Republic of China
Silver coins

420
  * 420 Dollar. Year 3 (1914). Yüan Shih-kai. Six characters above head. Rev. denomination in wreath. 

KM. Y. 329; LM 63. 26.88 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 
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421
  * 421 Dollar. Year 3 (1914). Bust to left, six characters above head. Rev. denomination within wreath. 

KM. 329.1. 26.71 g. Slightly cleaned, some small scratches. Very fi ne +. 60,‒ 

Colombia
FERNANDO VII 1808–1833

Gold coins

422
  * 422 Escudo. 1816. Nuevo Reino mint. Bust right. Rev. crowned arms between value, encircled by the 

collar of the Order of the Golden Fleece. KM. 64.1; Fr. 65. 3.36 g. Cleaned. Nearly very fi ne / 
Very fi ne. 120,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

REPUBLIC OF COLOMBIA 1886–

423
  * 423 5 Pesos. 1928. Head of Bolivar right. Rev. arms. KM. 204; Fr. 115. 7.98 g. Almost UNC. 240,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

Congo, Democratic Republic

424 (Reduced image size)

  * 424 Set 10 Sengis, 25 & 50 Makutas & 1 Zaïre. 1970. 5th Anniversary of the Mobutu Presidency. 
Bust 3/4 to right. Rev. coat-of-arms. Fr. 6-9. In original green box with certifi cate 
(number: 240). Proof. 2600,‒ 

     Mintage: 1.000 pieces. 

Republic of China
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GEORGE V 1910-1936

Silver coins

425
  * 425 45 Piastres. 1928. 50th Anniversary of British Rule. Crowned bust to left. Rev. two stylized 

rampant lions. KM. 19. Very fi ne +. 100,‒ 

Denmark
CHRISTIAN IV 1588–1648

426
  * 426 8 Skilling. 1608. Crowned half-length fi gure right, date in legend. Rev. value above fl at-topped 

shield. KM. 32.4; Hobson 58. 2.73 g. Very fi ne. 120,‒ 

427
  * 427 Krone. 1621. The King standing right. Rev. R.F.P. under crown. Hede 106A; Dav. 3517. 18.54 g. 

Dark toning, minor rim crack at 8 o 'clock. Very fi ne. 400,‒ 

FREDERIK VII 1848–1863

428
  * 428 Rigsdaler. 1854. VS crown. Head to right over date. Rev. value within wreath. KM. 760.1. NGC 

MS 62. Krause only catalogues MS 60. AU. 150,‒ 

Cyprus



137

CHRISTIAN IX 1863–1906
Gold coins

429
  * 429 10 Kroner. 1900. Bare head to right. Rev. female sitting with shield and dolphin. Fr. 296; 

KM. 790.2. 4.48 g. Extremely fi ne +. 150,‒ 

CHRISTIAN X 1912–1947
Silver coins

430
  * 430 2 Kroner. 1916. Head right. Rev. crowned royal arms, porpoise and barley stalk fl anking, value 

underneath. KM. 820. NGC MS 62. Full mint luster.  60,‒ 

Dominican Republic
Gold coins

431
  * 431 100 Pesos. n.d. (1979). Papal visit. John Paul II left. Rev. national arms, denomination below. 

KM. 55. 12.15 g. Proof. 340,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

Bronze coins

432
  * 432 5 Centimos. 1891. Paris mint. Shielded arms within wreath. Rev. denomination within wreath. 

KM. 8. Superb specimen. UNC. 80,‒ 

East Africa
GEORGE VI 1936–1952

Silver coins

433
  * 433 1 Shilling. 1941. Bombay mint. Crowned head of George VI left. Rev. lion striding right, 

mountains behind, denomination below. KM. 28.2. Thicker rim. Rare variety. UNC. 80,‒ 

Denmark
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FAROUK 1936–1952
Gold coins

434
  * 434 100 Piastres. 1938. Uniformed bust left. Rev. dates within circle, denomination above, decorative 

vine surrounds. KM. 372; Fr. 111. 8.47. Extremely fi ne. 240,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

FIRST REPUBLIC

435
  * 435 Pound. 1955. Ramses II in war chariot. Rev. denomination and dates above wings. KM. 387. 

8.50 g. Very fi ne +. 220,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

UNITED ARAB REPUBLIC 1958–1971

436
  * 436 Pound. 1970. Head of Nasser right. Rev. denomination divides dates. KM. 426. 8.01 g. 

Extremely fi ne. 200,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

Ethiopia
HAILE SELASSIE 1930–1974

Bronze coins

437 (Reduced image size)
  * 437 Set Trial Strikes. 1966. Containing 10 Dollars, 20 Dollars, 50 Dollars, 100 Dollars and 200 

Dollars. KM. TS 11/TS 15. Bronze Gilt. In original case of issue. RR.  1000,‒ 

Egypt
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France

MONNAIES FEODALES

TOULOUSE

RAIMOND VII 1222–1249

Silver coins

438
  * 438 Obole. n.d. Cross pattee, S in second quarter. RAMON COMES. Rev. PAX clockwise in center. 

✠ TOLOSA CIVI. PdA. 3703; Boud. 722 (Raimond V, VI ou VII). 0.44 g. Extremely fi ne. 45,‒ 

DOMBES

LOUIS II 1560–1582

439
  * 439 Teston. 1577. Head left. Rev. crowned arms. Boudeau 1057. NGC VF 30. Very fi ne. 70,‒ 

LORRAINE

CHARLES IV 1625–1670

440
  * 440 Teston. 1668. Nancy. Bust right. Rev. arms. de S. 26.2.2. 8.35 g. Toned with minor adjustment 

marks on rev. Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 

ROYAUME DE FRANCE

CHARLES IX 1560–1574

Gold coins

441
  * 441 Écu d 'or au soleil. 1567. Rouen. Crowned shield of France topped with a sun. The date in Roman 

numerals. Rev. fl oral cross. Fr. 378; Dupl. 1057. 3.84 g. Cleaned, ex mount. Nearly very fi ne. 360,‒ 
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France

HENRI IV 1589–1610

Silver coins

442              443
  * 442 ¼ Écu. 1602. Pau. Cross with lis. Rev. crowned arms of France. Navarre and Béarn. KM. 1.1. 

Colourful cabinet toning. Very fi ne. 100,‒ 

  * 443 ¼ Écu. 1605 F. Angers mint. Floriated cross. Rev. crowned arms of France, II on either side. 
Ci 1510; Duplessy 1222. 9.51 g. R. Nearly very fi ne. 45,‒ 

LOUIS XIII 1610–1643

444
  * 444 ¼ Écu. 1643. Paris mint. Point after date. Laureate, draped and mailed bust right. Rev. crowned 

shield of France. Gd. 48; KM. 134.1. 6.70 g. Very fi ne / Very fi ne +. 110,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

445
  * 445 Écu à la mèche longue. 1649. Montpellier mint. Laureate and cuirassed young bust right. 

Rev. crowned arms. Gd. 202; KM. 155.12. 27.24 g. Nearly extremely fi ne. 400,‒ 

LOUIS XVI 1774–1792

Gold coins

446
  * 446 Louis d 'or au buste nu. 1788 A. Head to left. Rev. crowned arms of France and Navarre. 

Gd. 361; Ci. 2183. 7.64 g. Scratches. Fine / Very fi ne. 360,‒ 
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Silver coins

447

  * 447 Écu aux lauriers. 1784. Bayonne mint. Bust to left. Rev. crowned shield within wreath. Mm. L. 
Gd. 356; Dav. 1333; Dupl. 1708. 28.96 g. Some light adjustment marks. Very fi ne. 80,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

448

  * 448 30 sols type François. 1792. Paris mint. Head left. Rev. standing Genius writing the constitution. 
Gad. 39; KM. 606.1. 10.01 g. Adjustment marks, common for this issue. Very fi ne / Very fi ne +. 80,‒ 

Bronze coins

449

  * 449 2 sols type François. 1792. Paris mint. Bust left. Rev. liberty cap above fasces, oak wreath in 
background. Gad. 25; KM. 603.1. Extremely fi ne / Very fi ne +. 80,‒ 

LE DIRECTOIRE 1795–1799

450

  * 450 5 Centimes. An 7 (1798-1799). Lille mint. Marianne left. Rev. value within oak wreath. Gad. 126; 
KM. 640.11. 10.34 g. Some weakness on the reverse, however in superb condition. Nearly mint. 80,‒ 
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France

BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799–1804

Gold coins

451
  * 451 40 Francs. An 12 A. Paris mint. Bare head with title of First Consul left. Rev. value within wreath. 

Fr. 479; Gad. 1080. 12.88 g. Very fi ne. 500,‒ 

Silver coins

452
  * 452 5 Francs. An 11 A (1802/1803). Paris mint. Bare head right. Rev. denomination within wreath. 

Gad. 577; KM. 650.1. 24.99 g. Slightly cleaned, however still a well preserved coin. 
Very fi ne +. 120,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

Gold coins

453
  * 453 20 Francs. 1812 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Fr. 511. 6.44 g. 

Very fi ne. 260,‒ 

Silver coins

454            455
  * 454 5 Francs. 1813. Paris mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 584; 

KM. 694.1. 24.87 g. Slightly cleaned. Very fi ne +. 80,‒ 

  * 455 1 Franc. An 13 (1804–05). Paris mint. Bare head right. Rev. denomination within wreath. 
Gad. 443; KM. 656.1. 4.96 g. Very fi ne +. 80,‒ 
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456
  * 456 1 Franc. 1808. Paris mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 446; 

KM. 682.1. 4.97 g. A ½ Franc 1808 Paris mint (Gad. 398) in Very Fine+ is added. 
Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

457
  * 457 ¼ Franc. An 13 (1804–05). Paris mint. Bare head right. Rev. denomination within wreath. 

Gad. 346; KM. 654.1. 1.25 g. Tiny scratch on obverse. A ¼ Franc An 12 (1803-1804, 
Gad. 342) in Very Fine is added. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

LOUIS XVIII 1814 & 1815–1824

Gold coins

458           459
  * 458 20 Francs. 1818 A. Paris mint. Head right. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Fr. 538 (278); KM. 712.1. 6.44 g. Very fi ne +. 250,‒ 

  * 459 20 Francs. 1824 A. Paris mint. Head right. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 
Gad. 1028; Fr. 538; KM. 712.1. 6.43 g. Very fi ne +. 230,‒ 

Silver coins

460
  * 460 5 Francs. 1823. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Gad. 614; KM. 711.1. 24.91 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

461                  462
  * 461 1 Franc. 1820. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Gad. 449; KM. 709.1. 4.96 g. Mintage only 28.498 pieces. Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 100,‒ 

  * 462 ¼ Franc. 1819. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination. Gad. 352; 
KM. 714.1. 1.23 g. Mintage only 11.332 pieces. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 
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HENRI V PRÉTENDANT (1820–1883)

463
  * 463 1 Franc. 1831. Uniformed bust left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

VG. 2705; Maz. 911; Gad. 342. 4.96 g. Some tiny scratches on obverse. Very fi ne +. 80,‒ 

CHARLES X 1824–1830

464
  * 464 5 Francs. 1826. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Gad. 643; KM. 720.1. 24.87 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

465
  * 465 2 Francs. 1829. Lille mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Gad. 516; KM. 725.13. 10.06 g. A 1 Franc 1827 Lille Mint in Very Fine (Gad. 450) is added. 
Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

466
  * 466 ½ Franc. 1829. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Gad. 402; KM. 723.1. A ¼ Franc 1830 Paris mint (Gad. 353 ) in Nearly Extremely Fine is 
added. Extremely fi ne. 80,‒ 

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

467
  * 467 2 Francs. 1834. Paris mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 520; 

KM. 743.1. 9.99 g. Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 120,‒ 
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468
  * 468 Lot Louis Philippe (3). Consisting of 1 Franc 1847 Paris mint, ½ Franc 1842 Strasbourg mint and 

50 Centimes 1846 Lille mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 453; 
Gad. 408; Gad. 410. On average Nearly Extremely Fine.  90,‒ 

469
  * 469 ¼ Franc. 1841. Rouen mint. Laureate head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 355; 

KM. 740.2. 1.23 g. Superb specimen. UNC. 80,‒ 

2ME RÉPUBLIQUE 1848–1852

470       471
  * 470 5 Francs. 1849. Strasbourg mint. Liberty head with grain wreath left. Rev. denomination within 

wreath. Gad. 719; KM. 761.2. 25.02 g. Extremely fi ne +. 120,‒ 

  * 471 1 Franc. 1850. Paris mint. Liberty head with grain wreath left. Rev. denomination within wreath. 
Gad. 457; KM. 759.1. 4.99 g. Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 80,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

Gold coins

472                    473
  * 472 5 Francs. 1857 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value within wreath. Fr. 578a. 1.60 g. Fine + 

/ Amost very fi ne. 80,‒ 

  * 473 5 Francs. 1866 BB. Strasbourg mint. Laureate head right. Rev. value within wreath. Fr. 589. 
1.59 g. Fine + / Amost very fi ne. 80,‒ 

Silver coins

474
  * 474 2 Francs. 1866. Paris mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide 

denomination. Gad. 527; KM. 807.1. 10.01 g. UNC. 120,‒ 
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475
  * 475 1 Franc. 1854. Paris mint. Bare head left. Rev. denomination within wreath. Gad. 460; 

KM. 779.1. 4.95 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

476

  * 476 1 Franc. 1867. Paris mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide denomination. 
Gad. 463; KM. 806.1. 50 Centimes 1867 Paris mint (Gad. 417) and 20 Centimes 1867 
Strasbourg mint (Gad. 309) both in UNC are added. Almost UNC. 80,‒ 

477

  * 477 50 Centimes. 1856. Paris mint. Bare head left. Rev. denomination within wreath. Gad. 414; 
KM. 794.1. 2.51 g. UNC. 90,‒ 

Bronze coins

478              479

  * 478 10 Centimes. 1853. Paris mint. Bare head left. Rev. imperial eagle. Gad. 248; KM. 771.1. Mint. 80,‒ 

  * 479 5 Centimes. 1865. Paris mint. Laureate head left. Rev. imperial eagle. Gad. 155; KM. 797.1. UNC. 80,‒ 

GOUVERNEMENT DE DEFENSE NATIONALE 1870–1871

Silver coins

480

  * 480 2 Francs. 1870. Paris mint. Small A. Liberty head with grain wreath left. Rev. denomination 
within wreath. Gad. 530; KM. 817.1. 9.96 g. Extremely fi ne +. 90,‒ 
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3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

481

  * 481 5 Francs. 1873 A. Paris mint. Type: Hercules. Liberty, Equality and Fraternity. Rev. denomination 
within wreath. Gad. 745a; KM. 820.1. NGC MS65. Mint. 100,‒ 

482

  * 482 1 Franc. 1871. Paris mint. Small A. Liberty head with grain wreath left. Rev. denomination within 
wreath. Gad. 465; KM. 822.1. A 1 Franc 1887 Paris mint (Gad. 465a; KM. 822.1) in Extremely 
Fine is added. Extremely fi ne. 80,‒ 

COLONIES FRANÇAISES

LOUIS XV 1715–1774

Copper coins

483

  * 483 12 Deniers. 1767 A. Crossed scepters, COLONIES / FRANÇOISES above. Rev. crowned arms of 
France within wreath. KM. 6; Lecompte 277. Fine + / Very fi ne. 45,‒ 

French Indo China

484

  * 484 1 Cent. 1931. Paris mint. Statue, denomination below center hole. Rev. symbols at four sides of 
center hole within circle, legend surrounding. KM. 12.1. NGC MS 63 BN. Torch privy mark. 
Almost UNC. 150,‒ 
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German East Africa

WILHELM II 1888–1918

Silver coins

485

  * 485 Rupie. 1890. Armoured bust left. Rev. shielded arms, denomination below. J. 713. Cleaned. 
Proof / Extremely fi ne. 200,‒ 

486            487

  * 486 ½ Rupie. 1891. Armoured bust left. Rev. shielded arms, denomination below. KM. 4; J. 712. 
Original toning, exceptional grade. PCGS MS66. FDC. 500,‒ 

  * 487 ½ Rupie. 1891. Armoured bust left. Rev. shielded arms, denomination below. KM. 4. NGC MS 65. 
Mint. 260,‒ 

Bronze coins

488

  * 488 5 Heller. 1908. Hamburg mint. Crown with ribbon above date. Rev. denomination within wreath. 
KM. 11. Scarce quality for this type. Extremely fi ne. 80,‒ 

489

  * 489 100 Pfennig. n.d. (ca. 1910). S.M.S. Königsberg. Ship 's canteen token (Flottengeld). S.M.S. / 
KÓNIGSBERG. Rev. 100. Schimmel 80.1100. AE 28 mm. Extremely fi ne. 120,‒ 

     The original light cruiser Königsberg was disabled in the Rufi ji delta off Mafi a Island, East Africa 1915. These tokens are 
generally ascribed to that vessel, rather than to the replacement light cruiser of the same name which served in the German 
fl eet from August 1916 to November 1918. 
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German States

ANHALT–ZERBST

CARL WILHELM 1667–1718
Silver coins

490
  * 490 1/16 Taler. n.d. Bust right in circle. Rev. denomination in circle. KM. 20; Mann 256. NGC VF 35. 

Very fi ne. 100,‒ 

BADEN

CARL LEOPOLD FRIEDRICH 1830–1852
Gold coins

491
  * 491 Ducat. 1839. Bust right. Rev. crowned arms within wreath. Fr. 152; J. 52a. Luminous yellow gold. 

NGC MS64.  3500,‒ 
     Finest known NGC example. 

BAYERN
CARL THEODOR 1777–1799

Silver coins

492
  * 492 Madonnentaler. 1778. Bust right. Rev. seated Madonna with child. KM. 563.1; Dav. 1964. 

PCGS AU55. Almost extremely fi ne. 150,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL

RUDOLPH AUGUST UND ANTON ULRICH 1685–1704

493
  * 493 6 Mariengroschen. 1690. Wildman holding tree at right. Rev. value in three lines, legend 

surrounds. KM. 569; Welter 2091. NGC VF 35. Very fi ne. 60,‒ 
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German States

KARL WILHELM FERDINAND 1780–1806

494

  * 494 24 Mariengroschen. 1799. Crowned arms. Rev. denomination in three lines. KM. 1034; 
Welter 2906. Superb specimen with full mint luster. UNC. 140,‒ 

FRANKFURT A/M

495

  * 495 Gedenkdoppelgulden. 1848. Archduke Johann of Austria elected as Vicar. Double eagle with 
open wings. Rev. ERZHERZOG / JOHANN / VON / OESTERREICH, branches underneath. 
AKS. 39; J. 46; Dav. 644; KM. 338. 21.17 g. Very fi ne +. 80,‒ 

HAMBURG

496

  * 496 Doppelter Hochzeitstaler. n.d. (1635-1668). Mintmaster Matthias Freude. Couple holding hands 
above altar, under radient dove and Jehovah. Rev. the wedding feast at Cana. Gaed. 1594/95. 
57.25 g. Cleaned in the past. Ex mount. Very fi ne +. 500,‒ 
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German States
KÖLN–BISTUM

WALRAM VON JÜLICH 1332–1349

497
  * 497 Turnose. n.d. Deutz. Bust facing. Rev. cross within double legend. Noss 59. 3.77 g. Toned. 

Very fi ne. 100,‒ 

LÜBECK–STADT

498
  * 498 Thaler. 1730 JJJ. Crowned double-headed eagle, shield on breast. Rev. standing Religion. 

Dav. 2416; KM. 150. Dark toning, fully detailed specimen. NGC MS61.  500,‒ 

MÜNSTER

499
  * 499 ½ Thaler. 1660. Klippe. Uniface. City arms in baroque frame, date divided by jewel above. 

KM. 321. NGC AU 58.  500,‒ 

NÜRNBERG
FRANZ I 1745–1765

500
  * 500 Taler. 1761. Seated fi gure with shield and branch. Rev. crowned double eagle with arms on breast. 

KM. 335; Dav. 2487. 27.75 g. Very fi ne. 100,‒ 



155

German States

ÖTTINGEN

WOLFGANG, LUDWIG XIV UND MARTIN 1519–1521

501
  * 501 Batzen. 1521. Conjoined coats-of-arms, date above, below O each fl anked by rosettes. 

Rev. half-length facing bust of St. Stephen Protomartyr. Schulten 2596. NGC XF 45. 
Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

PREUSSEN

FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

502
  * 502 ⅙ Taler. 1812. Berlin mint. Head right. Rev. denomination and date within oak wreath. AKS. 24; 

KM. 385. NGC MS 65. Superb specimen with full mint luster. Krause only catalogues MS 63. 
Mint. 90,‒ 

SACHSEN

JOHANN GEORG I 1615–1656

503
  * 503 ¼ Thaler. 1654 CR. Bust with sword on shoulder. Rev. threefold arms with date on top. KM. 407. 

Attractive example with original toning. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

STRASSBURG

504
  * 504 12 Kreuzer. n.d. (1615-23). Fleur de lis in circle. Rev. fl oriated cross within circle. KM. 150. 4.73 

g. Lovely dark toning, good strike. Almost extremely fi ne. 100,‒ 
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Germany - Empire

BADEN

FRIEDRICH I 1852–1907

Gold coins

505
  * 505 10 Mark. 1872. Karlsruhe mint. Head left. Rev. crowned imperial arms. J. 183; Fr. 3755 (8); 

KM. 260. 3.91 g. Some tiny scratches. Very fi ne / Very fi ne +. 160,‒ 

BAYERN

OTTO 1886–1913

Silver coins

506
  * 506 5 Mark. 1913. Munich mint. Head left. Rev. crowned imperial arms. J. 46; AKS. 201; KM. 915. 

27.80 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

HAMBURG

Gold coins

507
  * 507 20 Mark. 1913. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial 

eagle. J. 212; Fr. 3777; KM. 618. 7.96 g. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 260,‒ 

PREUSSEN

FRIEDRICH III 1888

508
  * 508 20 Mark. 1888 A. Berlin mint. Bearded head right. Rev. crowned imperial arms. J. 248; 

AKS. 119; Fr. 3828 (80). 7.93 g. Very fi ne +. 260,‒ 
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Germany - Empire

WILHELM II 1888–1918

509
  * 509 10 Mark. 1904 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 251; Fr. 3835. 3.96 g. 

Very fi ne +. 150,‒ 

Silver coins

      
510                                                                                                         511

  * 510 5 Mark. 1901. Berlin mint. 200 Years Kingdom of Prussia. Friedrich I and Wilhelm II left. 
Rev. crowned imperial arms. J. 106; N. 94; AKS. 135; KM. 526. 27.77 g. UNC. 60,‒ 

  * 511 3 Mark. 1915. Segen des Mansfelder Bergbaues. Saint George slaying dragon. Rev. imperial 
eagle. J. 115; AKS. 143; KM. 136. 16.66 g. Superb specimen. UNC. 500,‒ 

Bronze coins

512
  * 512 2 Mark. 1913. Pattern. By Karl Goetz. Armoured bust left. Rev. eagle above arms. Schaaf 111 G3; 

Kienast 76. AE 28.3 mm. Proof. 90,‒ 

SACHSEN

ALBERT 1873–1902

Gold coins

513                  514
  * 513 20 Mark. 1895 E. Muldenhütten mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 264; Fr. 3842; 

KM. 1248. 7.95 g. Very fi ne +. 260,‒ 

  * 514 10 Mark. 1875. Dresden mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 261; AKS. 164; 
Fr. 3843; KM. 1235. 3.94 g. Very fi ne +. 160,‒ 
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Germany, Weimar Republic

Silver coins

515            516
  * 515 3 Reichsmark. 1928. Munich mint. Head of Dürer left. Rev. eagle. KM. 58; J. 332. 14.89 g. 

Superb specimen. UNC. 300,‒ 

  * 516 3 Reichsmark. 1930 A. Berlin mint. Liberation of Rhineland. Eagle left on bridge divides date. 
Rev. eagle on shield. J. 345; AKS. 88; KM. 70. 14.90 g. Nearly mint. 60,‒ 

Great Britain
ELIZABETH I 1558–1603

Gold coins

517
  * 517 Ryal. n.d. (1584-1587). Continental imitation, minted in Amsterdam. The queen standing in ship, 

holding sword and arms, rose at side; fl ag at stern. Rev. fl oriated cross, rose in centre crowned 
leopards in angles. Mintmark escallop. Vgl. S. 2530, cf. Thompson 7a/9c. Delm. 242var 
7.46 g. Extremely Rare. RRRR. Very fi ne +. 40000,‒ 

     The striking of fi ne Sovereigns (Double Nobles) and Ryals (Nobles) was authorised in April 1584 to help fi nance the 
projected expedition of the Earl of Leicester to the Netherlands. English Nobles and their imitations had long been 
accepted in the Low Countries and the rather anachronistic, medieval appearance of the Ryal was designed to fi t this 
circulating medium. Some 3.000 pieces were struck between May 1584 and the end of January 1587, a tiny fi gure when 
compared with approximately 100.000 Angels produced by the Mint during the same period. It is suggested that these 
extremely rare coins were minted in Amsterdam during 1586. However this was a step too far, never sanctioned by the 
Queen of England, and Robert Dudley, 1st Earl of Leicester, was sent as Governor General to confi scate the coins and 
equipment being used. 

    The denomination represents one of the last coins struck in the mediæval design styled with full Lombardic lettering. The 
Latin legends translate as  'Elizabeth  by the grace of God, Queen of England, France and Ireland ' and on the reverse  'But 
Jesus, passing through the midst of them, went His way ', taken from the Bible. 

    Ex. Clarendon Collection, part 2, Bonhams, 17th October 2006, lot 999 - > Ex Stacks, New York, 10th February 1987, lot 
3603 - > Ex K.V. Graham, Glendining, 12th June 1963, lot 26.

GEORGE II 1727–1760

Copper coins

518
  * 518 Farthing. 1750. Laureate and cuirassed bust left. Rev. Britannia seated left. S. 3722; KM. 581.2. 

Attractive even chocolate brown colour and a bold striking. Extremely fi ne. 100,‒ 
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Great Britain

GEORGE III 1760–1820

Gold coins

519
  * 519 Half Sovereign. 1817. Laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3768; Fr. 372; KM. 673. 

4.00 g. Hairlines. Fine / Very fi ne. 300,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

520
  * 520 Sovereign. 1826. Bare head to left, over date. Rev. crowned arms. S. 3801; Fr. 377(242); 

KM. 696. 7.97 g. Superb original golden luster. Extremely fi ne +. 800,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

Silver coins

521
  * 521 Crown. 1821. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon. Edge: SECUNDO. 

KM. 680.1; S. 3805. 27.82 g. Tiny edge nick. Very fi ne. 140,‒ 

522
  * 522 Shilling. 1825. Bare head to left, over date. Rev. lion on a crown, rose below. KM. 694; S. 3812. 

Nice toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

523
  * 523 Half Sovereign. 1892. Jubilee bust to left. Rev. crowned arms, date below. Lower shield, no JEB 

initials. S. 3869D; Fr. 393 (258). 3.99 g. Almost extremely fi ne. 150,‒ 
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Great Britain

Silver coins

524

  * 524 Crown. 1847. Gothic type. Crowned bust left. Rev. four crowned shields forming a cross. 
Inscribed edge UNDECIMO. S. 3883; KM. 744. 28.22 g. Slightly cleaned and a few minor 
imperfections, however still an interesting and desirable coin. Very fi ne +. 380,‒ 

525

  * 525 Halfcrown. 1846 over 1646. Head left. Rev. crowned arms within branches. S. 3888; KM. 740. 
Mint error. The  '8 ' is made out of a  '6 '. Not mentioned in Sear or Krause. Nearly fi ne. 120,‒ 

 526

  * 526 Double–fl orin. 1887. Jubilee coinage. Crowned bust left. Rev. cruciform shields. Arabic 
1 in date. S. 3923; KM. 763. 22.62 g. A 1892 Crown in Very Fine (KM. 765) is added. 
Nearly extremely fi ne. 120,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Gold coins

527

  * 527 2 Pounds. 1902. Bare head to right. Rev. St. George slaying dragon; in exergue date. S. 3967/68; 
Fr. 399 (264). 15.82 g. Cleaned, ex mount. Almost very fi ne. 650,‒ 
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Great Britain

Silver coins

528

  * 528 Trade Dollar. 1902 B. Britannia standing. Rev. oriental design on cross. KM. T5. 26.92 g. 
Almost UNC. 80,‒ 

GEORGE V 1910–1936

Gold coins

529

  * 529 Half Sovereign. 1913. Head to left. Rev. St. George slaying dragon. S. 4006; Fr. 405. Edge nicks. 
Almost extremely fi ne. 150,‒ 

Silver coins

530

  * 530 Crown. 1927. Head left. Rev. crown and date within wreath. KM. 836; S.4036. 28.25 g. 
Very fi ne +. 140,‒ 

ELIZABETH II 1952–PRESENT

Gold coins

531

  * 531 25 Pounds or ¼ Britannia. 1987. Bust to right. Rev. Britannia standing, looking left. KM. 951. 
8.52 g. Extremely fi ne. 340,‒ 
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MADRAS PRESIDENCY

Silver coins

532
  * 532 5 Fanams. n.d. (1808). Value in Persian and English. Rev. value in Telugu and Tamil. KM. 351. 

4.57 g. Nearly extremely fi ne. 140,‒ 

VICTORIA 1837–1901

533
  * 533 Rupee. 1840. Head left. Rev. value within wreath. KM. 458.3. An Austrian ½ Kreutzer 1812 S 

(KM. 2109) in UNC is added. Extremely fi ne. 80,‒ 

India-Republic

534
(Reduced image size)

  * 534 Lot India (2). Consisting of a 20 Rupees 1973, F.A.O. series (KM 240) and a 50 Rupees 1975, 
Women 's Year (KM. 256). On average Extremely Fine.  80,‒ 

Ionian Islands
Copper coins

     535 2 Lepta. 1819. Winged lion above date. Rev. seated Britannia. KM. 31. Very fi ne + / Nearly 
extremely fi ne. 60,‒ 

Iran
Silver coins

536
(Reduced image size)

  * 536 5 Kran (2). Or 5000 Dinars. KM. 1058 (date AH 1343 = 1924) and KM. 1106 (date SH 1308 = 
1929). On average Very Fine+.  80,‒ 

India-British
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GEORGE III 1760–1820
Copper coins

537
  * 537 Penny. 1786. Head of George III right. Rev. triskelis. KM. 9.1. Nice even chocolate color. 

Extremely fi ne. 80,‒ 

Italy
MILANO

FILIPPO II 1556–1598
Silver coins

538
  * 538 Scudo. 1588. Armoured bust right. Rev. crowned coat-of-arms within ornate border. CNI 

V 119/129; MIR 308/14. 32.04 g. Very fi ne +. 240,‒ 

GIUSEPPE II 1780–1790
Gold coins

539
  * 539 Sovrano. 1789 M. Bust to right. Rev. crowned coat-of-arms. Fr. 739a; KM. 51. 10.51 g. Ex mount. 

Very fi ne. 400,‒ 

FRANCESCO II 1792–1797
Silver coins

540
  * 540 Crocione. 1793 M. Milan. Laureate head to right. Rev. burgundian cross, in three angles a crown, 

in the fourth the jewel of the Golden fl eece. Dav. 1390; CNI. 3; KM. 239(59.1). 29.37 g. 
Some tiny adjustment marks on the reverse. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

Isle of Man
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Italy
SAVOIA

CARLO FELICE 1821–1831
Gold coins

541
  * 541 80 Lire. 1826. Torino mint. Head to left. Rev. crowned arms between two branches. KM. 123.1; 

Fr. 1132. 25.70 g. Scratches on obverse. Very fi ne +. 800,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

VENEZIA
ANTONIO VENERAO 1382–1400

542
  * 542 Ducato. n.d. Saint Mark standing, in front of him the doge kneeling holding banner. Alongside 

the banner DVX. Rev. within an oval Christ standing between stars. Vgl. KM. 1229. 3.47 g. 
Uncertain mint. Most probably a local imitation. Very fi ne / Very fi ne +. 150,‒ 

REGNO D 'ITALIA
VITTORIO EMANUELE II 1861–1878

543
  * 543 10 Lire. 1863. Turin mint. Head left. Rev. crowned shield within wreath. KM. 9.3; Fr. 15. 3.21 g. 

19 mm. Cleaned. Very fi ne. 80,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

Silver coins

544
  * 544 50 Centesimi. 1863. M BN. Head right. Rev. value above wreath. KM. 14.1. 2.53 g. Superb 

specimen. Nearly mint. 60,‒ 

UMBERTO I 1878–1900

Gold coins

545
  * 545 20 Lire. 1882. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between value, within two branches. 

Fr. 21; KM. 21. 6.43 g. Extremely fi ne. 220,‒ 
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Italy
Silver coins

546
  * 546 5 Lire. 1878. Head right. Rev. crowned arms between value, within two branches. KM. 20. 

Rare date. Mintage only 100.000 pieces. PCGS VF30. Nearly very fi ne. 400,‒ 

VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

547
  * 547 10 Lire. 1929. Head left. Rev. biga with female fi gure. Edge ★ FERT ★. KM. 68.1. NGC XF45. 

Almost extremely fi ne. 120,‒ 

Nikkel coins

548
  * 548 25 Centesimi. 1903. Crowned eagle with shield on breast. Rev. value surrounded by wreath. 

KM. 36. Superb brilliant specimen. Nearly mint. 100,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

JOHANNES XXII 1316–1334
Silver coins

549
  * 549 Grosso. n.d. Mercerata. Pope enthroned. Rev. cross within legend. Berman 170; Munt. 1. 2.10 g. 

Rare. Very fi ne +. 500,‒ 

CLEMENTE VII, ANTIPAPA 1378–1394

550
  * 550 Grosso. n.d. Avignone. Pope enthroned. Rev. crossed keys. Berman 233; Munt. 7 var. 2.49 g. 

Rare. Nearly very fi ne. 300,‒ 
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Italy

MARTINO V 1417–1431

551

  * 551 Carlin. n.d. Pope enthroned. Rev. crossed keys with column. Berman 285; Munt. 32. 2.07 g. 
Blue-grey cabinet toning, incredible quality. Extremely fi ne +. 200,‒ 

EUGENIO IV 1431–1447

552

  * 552 Carlin. n.d. Avignone. Pope enthroned. Rev. crossed keys. Berman 319; Munt. 27. 1.79 g.  300,‒ 

PAOLO V 1605–1621

553

  * 553 Testone. 1620. Capped bust right. Rev. St. George slaying dragon. Berman 1605. 9.42 g. Scarce. 
Very dark toning. Very fi ne +. 300,‒ 

CLEMENTE X 1670–1676

554

  * 554 Piastra. 1675. Holy year. Bust to right. Rev. the with bricks closed holy door. KM. 369; M. 12; 
CNI 29; Dav. 4079. 31.68 g. Very fi ne / Very fi ne +. 240,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 
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Italy

555
  * 555 Piastra. 1675. Holy year. Bust right. Rev. portico of the Vatican Basilica with group of pilgrims. 

KM. 367; Dav. 4077. 29.75 g. Cleaned. Fine + / Nearly very fi ne. 140,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

INNOCENZO XI 1676–1689

556
  * 556 Piastra. 1684. Anno VIII. Bust to right. Rev. text between two branches. Vgl. KM. 452.1; 

Dav. 4094. 32.30 g. AR gilt. Mount removed. Very fi ne +. 180,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

ALESSANDRO VIII 1689–1691

557
  * 557 Piastra. 1691. Bust right. Rev. fi gure of the Church with tiara, temple and insignia. KM. 528; 

Dav. 4100. 31.36 g. Very fi ne. 320,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

558
  * 558 Testone. n.d. Bust right. Rev. Saint Magnus and Saint Bruno standing; arms below. Berman 2175; 

Munt. 15. 9.10 g. Lovely colourful cabinet toning. Very fi ne +. 400,‒ 
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Italy

CLEMENTE XI 1700–1721

559
  * 559 Testone. n.d. Capped bust left. Rev. three graces standing in Piazzi del Campidolio. Berman 2397; 

Munt. 64. 9.10 g. Rare. Nicely toned. Very fi ne. 200,‒ 

BENEDETTO XIV 1740–1758
Gold coins

560                   561
  * 560 ½ Zecchino. 1746. The Church seated. Rev. arms surmounted by two crossed keys and tiara. 

KM. 933; Fr. 232. 1.67 g. Very fi ne +. 200,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

  * 561 ½ Scudo Romano. n.d. Name under crossed keys. Rev. bust of St. Peter. KM. 233. 0.89 g. 
Traces of mounting. Nearly very fi ne. 80,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

PIO VI 1775–1799

Silver coins

562
  * 562 Mezzo Scudo romana (2). Dates 1775 and 1776. Arms surmounted by two crossed keys and a 

tiara. Rev. the Church seated on clouds. KM. 1210. One of them with some edge nicks. On 
average Fine+.  80,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

563
  * 563 Mezzo Scudo romana. 1777. Anno III. Bust right. Rev. the Church seated on clouds. KM. 1213. 

12.80 g. Fine + / Fine. 80,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 
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Italy

PIO VII 1800–1823

564
  * 564 Scudo romana. 1802. Anno III. Arms surmounted by two crossed keys and a tiara. Rev. the 

Church seated on clouds. KM. 1249. 26.16 g. Fine + / Nearly very fi ne. 80,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

565
  * 565 Scudo romana. 1816 B. Anno XVII. Arms surmounted by two crossed keys and a tiara. Rev. the 

Church seated on clouds. KM. 1275. 26.33 g. Some tiny adjustment marks on the obverse, 
however a lovely specimen. Extremely fi ne. 160,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

566
  * 566 Scudo romana. 1818 B. Anno XVIII. Arms surmounted by two crossed keys and a tiara. Rev. the 

Church seated on clouds. KM. 1275. 26.16 g. Very fi ne. 90,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

567
  * 567 Mezzo Scudo romana. 1802. Anno II. Arms surmounted by two crossed keys and a tiara. Rev. the 

Church seated on clouds. KM. 1247. 13.04 g. Nearly very fi ne. 80,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 



172

Italy

LEONE XII 1823–1829

568
  * 568 Scudo. 1825 B. Anno III. Bust to left. Rev. the church seated on clouds. KM. 1297.1. 26.07 g. 

Traces of mounting. Very fi ne / Very fi ne +. 100,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

GREGORIO XVI 1831–1846

569
  * 569 Scudo. 1846. Bust to left. Rev. value over date between two branches. KM. 1324. 26.85 g. Tiny 

edge nick. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 100,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

570
  * 570 50 Baiocchi (2). 1834 R. Bust to right. Rev. St. Romualdus. KM. 1316; CNI. 16/17. One piece 

with a tiny edge nick. On average Very Fine.  80,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

PIO IX 1846–1878

Gold coins

571             572
  * 571 Scudo. 1853 R. Sistema dello scudo romano. Year 8. Small size. Bust to left. Rev. value over date 

within wreath. M. 7; Fr. 275. 1.73 g. Extremely fi ne. 120,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

  * 572 Scudo. 1862. Rome. Bust left. Rev. value and date within wreath. Fr. 277; KM. 1361. 1.72 g. 
Very fi ne +. 120,‒ 
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Italy

573

  * 573 Scudo. 1862. Rome. Bust left. Rev. value and date within wreath. M. 8; Fr. 277. 1.73 g. 
Some scratches on the reverse. Very fi ne +. 80,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

Silver coins

574

  * 574 Scudo. 1853 R. Year 8. Bust to left. Rev. value over date between two branches. KM. 1336.2. 
26.80 g. Very fi ne +. 80,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

Ivory Coast

575

  * 575 10 Francs. 1966. Head right. Rev. elephant and value within wreath. KM. 1. 24.87 g. Proof. 60,‒ 

Japan
MUTSHUHITO 1867–1912

576               577

  * 576 50 Sen. Meiji 31 (1898). Dragon within beaded circle. Rev. value within wreath, chrysanthemum 
above. KM. 25. Superb specimen with full mint luster. AU. 100,‒ 

  * 577 5 Sen. Meiji 4 (1871). Value within beaded circle. Rev. sunburst crest within beaded circle and 
wreath, chrysanthemum above. KM. 6.2. AU. 90,‒ 
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Katanga

Gold coins

578

  * 578 5 Francs. 1961. Bananas. Rev. Katanga cross and denomination. Fr.1; KM. 2a. 13.27 g.
Extremely fi ne. 450,‒ 

Korea
KUANG MU 1897–1907

Silver coins

579

  * 579 ½ Won. Year 10 (1906). Dragon within beaded circle. Rev. value within wreath, fl ower above. 
KM. 1129. 13.40 g. Extremely fi ne. 160,‒ 

Bronze coins

580

  * 580 ½ Chon. Year 10 (1906). Imperial eagle left within beaded circle. Rev. value within wreath, fl ower 
above. KM. 1124. Superb specimen. UNC. 80,‒ 

Mauritius
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

581

  * 581 20 Cents. 1886. Head left. Rev. value within beaded circle. KM. 11.1. 2.33 g. Extremely fi ne / 
Extremely fi ne +. 80,‒ 
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Mexico
THE FOLLOWING LOTS 582 - 611 WERE RECOVERED FROM THE 

VOC SHIP ROOSWIJK, SUNK BEFORETHE ENGLISH COAST ON THE 
GOODWIN SANDS IN 1739

FELIPE V 1700–1746

582
  * 582 Klippe 8 Reales. 1733-MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. 

Rev. cross. KM. 48. 25.13 g. Salt water corrosion. Cleaned. Very fi ne. 300,‒ 

583
  * 583 Klippe 8 Reales. 1734-MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. 

Rev. cross. KM. 48. 26.68 g. Minor salt water corrosion. Very fi ne +. 600,‒ 

584
  * 584 Cob of 8 reales. n.d. Mintmark and date not visible. 22.90 g. Fine. 100,‒ 

585
  * 585 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.65 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 120,‒ 
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Mexico

586

  * 586 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.80 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

587

  * 587 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.57 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion, edge nick. Very fi ne +. 150,‒ 

588

  * 588 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.46 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Very fi ne. 130,‒ 

589

  * 589 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.77 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Nearly very fi ne. 120,‒ 
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Mexico

590

  * 590 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.62 g. 
Cleaned, salt water corrosion, residue. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

591

  * 591 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.26 g. 
Cleaned, heavy salt water corrosion. Fine +. 80,‒ 

592

  * 592 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.79 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne +. 150,‒ 

593

  * 593 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.69 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne +. 150,‒ 
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Mexico

594

  * 594 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.91 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne +. 150,‒ 

595

  * 595 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.81 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 130,‒ .

596

  * 596 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.94 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 130,‒ 

597

  * 597 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.96 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 130,‒ 
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Mexico

598

  * 598 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.61 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 130,‒ 

599

  * 599 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.69 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 130,‒ 

600

  * 600 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.94 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

601

  * 601 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.83 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 
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Mexico

602

  * 602 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.52 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

603

  * 603 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.47 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

604

  * 604 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.32 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

605

  * 605 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.66 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 
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Mexico

606

  * 606 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.60 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

607

  * 607 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.38 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

608

  * 608 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 24.93 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine / Very fi ne. 100,‒ 

609

  * 609 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.60 g. 
Cleaned, heavy salt water corrosion. Fine +. 80,‒ 
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Mexico

610

  * 610 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.63 g. 
Cleaned, heavy salt water corrosion. Fine +. 80,‒ 

611

  * 611 8 Reales. 1737. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.35 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Nearly very fi ne. 120,‒ 

CARLOS IV 1788–1808

612
  * 612 8 Reales. 1793. Mexico City. Armoured bust right. Rev. crowned shield fl anked by pillars. 

KM. 109. 26.86 g. Edge nick. Very fi ne / Very fi ne +. 80,‒ 

FERNANDO VII 1808–1833
Gold coins

613
  * 613 8 Escudos. 1809 Mo HJ. Bust to right over date. Rev. crowned arms between value, encircled 

by the collar of the Order of the Golden Fleece. Fr. 47; KM. 160. Exceptional grade for an 8 
Escudos. NGC MS64.  8000,‒ 
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Mexico
Silver coins

614
  * 614 8 Reales. 1809 TH. Mexico City. Armoured bust right. Rev. crowned shield fl anked by pillars. 

KM. 110. 26.66 g. R. Very fi ne. 180,‒ 

Morocco
MOULAY AL–HASAN I 1873–1894

615
  * 615 10 Dirhams. AH 1299 (1882). Text in center circle of star. Rev. year and mint at center surrounded 

by the denomination. KM. Y8. 29.08 g. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

ABD AL–HAFIZ 1908–1912

616
  * 616 Rial. AH 1329 (1911). Star above inscription within sprays. Rev. mint, name and date within 

doubled trilobe. KM. Y25. 24.89 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

YUSUF 1912–1927

617
  * 617 Rial. AH 1336 (1918). Inscription and date within star. Rev. mint name and date within circle. 

KM. Y33. 24.87 g. Very fi ne +. 60,‒ 
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Newfoundland
VICTORIA 1837–1901

Bronze coins

618
  * 618 1 Cent. 1876. Heaton mint. Laureate bust left. Rev. crown and date within circle, wreath surrounds. 

KM. 1. A few tiny spots, however a superb specimen with almost full original colour. UNC. 120,‒ 

Norway
CHRISTIAN V 1670–1699

Silver coins

619
  * 619 1½ Ducat. n.d. In silver. Six crowns around monograms. Rev. knight on horseback right. 

Vgl. Fr. 14 (gold). AR 6.16 g. R. With suspension loop. Very fi ne. 150,‒ 

OSCAR II 1872–1905

620
  * 620 50 Øre. 1898. Head left. Rev. crowned shield within wreath, crossed hammers divide date below. 

KM. 356. 4.95 g. Nearly extremely fi ne. 60,‒ 

HAAKON VII 1905–1957

621
  * 621 2 Kroner. 1914. Constitutional Centennial issue. ABH. 11; KM. 377. NGC MS62.  80,‒ 

Nickel - Brass coins

622                     623
  * 622 25 Øre. 1942. Crowned monograms form cross, hole at center. Rev. crown divides date, value 

underneath. KM. 392. NGC MS 64. All but 10.300 pieces were melted. Nearly mint. 120,‒ 
     World War II government in exile issue. 

  * 623 10 Øre. 1942. Crown above center hole, date underneath. Rev. value. KM. 391. NGC MS 65. 
All except 9.667 pieces were melted. Mint. 140,‒ 

     World War II government in exile issue. 
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Panama
Silver coins

624
  * 624 1/10 Balboa. 1933. Bust to left. Rev. national arms. KM. 10.1; Y. 13. PCGS MS64.  80,‒ 

Peru
FERNANDO VII 1808–1833

625
  * 625 8 Reales. 1810. Lima mint. Bust right. Rev. crowned shield fl anked by pillars. KM. 106.2. 

27.10 g. Very fi ne / Very fi ne +. 180,‒ 

REPUBLIC

626
  * 626 5 Pesetas. 1880. Head with headdress left. Rev. arms within sprigs, small radiant wreath above. 

KM. 201.2. 24.91 g. Superb specimen. Almost UNC. 180,‒ 

Philippines
ISABEL II 1833–1868

Gold coins

627
  * 627 1 Peso. 1863/62. Bust of Isabel II to left. Rev. crowned arms. Fr. 3; KM. 142. 1,75 g. Very fi ne. 120,‒ 

Silver coins

628
  * 628 10 Centimos. 1868. Laureate head right. Rev. crowned arms divide value. KM. 145. NGC MS 64. 

Krause only catalogues MS 63. Nearly mint. 90,‒ 



187

Portugal

D. JOÃO V 1706–1750
Gold coins

     629 Quartinho or 1000 réis. 1741. Crowned arms, value to left. Rev. cross, roses in the angles. 
FV. 286; Fr. 98; KM. 182. 2,10 g. Chipped. Very fi ne +. 160,‒ 

630
  * 630 Meio-escudo or 800 réis. 1726. Laureate bust to right over date. Rev. crowned arms. FV. 327 et 

seq.; Fr. 92(71); KM. 218. 1,53 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 110,‒ 

D. MARIA I 1777–1816

631
  * 631 Cruzado de 400 Réis. 1790. Crown over queens name, between two branches; value 400 below. 

Rev. cross, roses in angles, date above. Fr. 121; KM. 291. 1,16 g. Extremely fi ne +. 280,‒ 

D. JOÃO VI 1816–1826

Silver coins

632
  * 632 50 Réis. n.d. Crown above. Rev. cross, rosettes in angles. KM. 350. 1.47 g. Mintage 10.000 pieces. 

Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

REPUBLIC

633
  * 633 Escudo. 1910. Birth of the Republic. Liberty with torch to left. Rev. shield within designed circle 

and wreath. KM. 560. 24.90 g. UNC. 120,‒ 

634
  * 634 Escudo. 1910. Birth of the Republic. Liberty with torch to left. Rev. shield within designed circle 

and wreath. KM. 560. 24.95 g. Minted in 1914. Very fi ne +. 90,‒ 
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Portugal

635
  * 635 Escudo. 1916. Liberty head left. Rev. shield within designed circle and wreath. KM. 564. 24.85 g. 

Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 80,‒ 

Russia
ANNA IVANOVNA 1730–1740

636
  * 636 Ruble. 1739. Crowned bust to right. Rev. crowned double-headed eagle with arms on breast. 

KM. 204; Dav. 1675. 25.30 g. Some tiny scratches on obverse. Fine + / Nearly very fi ne. 240,‒ 

PAUL I 1796–1801

Bronze coins

637
  * 637 2 Kopeks. 1799 EM. Crowned monogram. Rev. value and date. KM. 95.3. Extremely fi ne. 80,‒ 

ALEXANDER II THE LIBERATOR 1855–1881

Gold coins

638
  * 638 5 Roubles. 1880. Double-headed eagle. Rev. value and date. KM. B26; Fr. 163. 6.52 g. 

PCGS AU55.  400,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 
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Russia

ALEXANDER III THE PEACEMAKER 1881–1894

639

  * 639 5 Roubles. 1889. Bare head to right. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. 
Fr. 168; KM. 42. 6.43 g. Cleaned. Very fi ne. 300,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

640

  * 640 5 Roubles. 1898. Bare head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. 
KM. 62; Fr. 180. 4.28 g. Minor hairlines. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 150,‒ 

Somaliland
VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

641

  * 641 Set copper coins. Besa, 2 Bese and 4 Bese. Dates: 1913, 1923 and 1910. KM. 1; KM. 2; KM. 3. 
On average nearly Very Fine. 2 Silver Drachms of the Western Kshatrapas, Damajadasri III 
(250-255 AD) and an Austrian 6 Kreuzer 1849A (KM. 2200) are added.  80,‒ 

South Africa
PAUL KRUGER 1883–1902

642

  * 642 Pond. 1892. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 45. 
NGC AU Details. Removed from jewelry.  1000,‒ 
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South Africa
Silver coins

643       644
  * 643 2½ Shillings. 1895. Bust Paul Kruger left. Rev. fl agged arms above banner, eagle above. 

KM. 7. PCGS AU 55. Rare in this grade. Superb specimen with colourful cabinet toning. 
Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 240,‒ 

  * 644 2½ Shillings. n.d. Bust Paul Kruger left. Rev. engraved hand holding card with the name 
Lily Breen. KM. 7. 13.34 g. Very fi ne. 80,‒ 

GEORGE V 1910–1936

Gold coins

645
  * 645 Sovereign - Mint Error. 1929 SA. Pretoria. Head to left. Rev. St. George slaying dragon. Fr. 5; 

S. 4004; KM. 21. Planchet lamination on obverse. PCGS MS63.  1500,‒ 

Spain

BARCELONA

ALFONSO II 1285–1291

Silver coins

646
  * 646 Croat. n.d. Crowned bust left. Rev. cross with pellets and O in angles. Cru. V.S. 331.4. 2.87 g. 

Very rare. Very fi ne. 200,‒ 
     Ex Jesus Vico  11-3-2004 lot 2004. 

FERNANDO VI 1746–1759

Gold coins

647
  * 647 ½ Escudo. 1755. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms. Fr. 274; KM. 378. 

1.76 g. Very fi ne. 100,‒ 
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Spain

FERNANDO VII 1808–1833

648                649
  * 648 Double escudo. 1814. Cadiz. Laureate head to right over date. Rev. crowned arms between value, 

encircled by the collar of the Order of the Golden Fleece. Below: mint– and assayer 's mark. 
KM. 468; Fr. 313. 6.63 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 200,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

  * 649 ½ Escudo. 1817. Madrid mint. Laureate head to right over date. Rev. crowned arms in order chain. 
KM. 492; Fr. 318. 1.74 g. Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

Silver coins

650
  * 650 8 Reales. 1815 S CJ. Seville mint. Laureated bust right. Rev. crowned arms. KM. 466.4. 26.81 g. 

Very fi ne. 130,‒ 

ISABEL II 1833–1868

Gold coins

651
  * 651 80 Reales. 1846. Barcelona mint. Head right. Rev. crowned arms between value, encircled 

by the collar of the Order of the Golden Fleece. Vgl. KM. 578.1; Fr. 324. 6.74 g. 
Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 

     Ex-collection Van Maasakkers. 

Silver coins

652
  * 652 2 Escudos. 1867. Madrid mint. Laureate head right. Rev. crowned arms fl anked by pillars. 

KM. 629. 25.86 g. Very fi ne. 80,‒ 
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Spain

GOBIERNO PROVISIONAL 1868–1871

653
  * 653 5 Pesetas. 1870. Madrid mint. Seated Liberty left. Rev. crowned arms fl anked by pillars. KM. 655. 

24.95 g. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 140,‒ 

ALFONSO XIII 1886–1931

654
  * 654 5 Pesetas. 1893. Child 's head left. Rev. crowned arms fl anked by pillars. KM. 700. 24.95 g. Some 

tiny scratches on the obverse, however a superb specimen with full soft cartwheel luster. UNC. 200,‒ 

655
  * 655 5 Pesetas. 1898. Child 's head left. Rev. crowned arms fl anked by pillars. KM. 707. 24.73 g. 

Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 40,‒ 

Straits Settlements
EDWARD VII 1901–1910

656
  * 656 1 Dollar. 1907. Crowned bust to right. Rev. fl oral design. KM. 26. NGC AU55. Very fi ne. 80,‒ 
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Sweden

ERIK XIV 1560–1569

657

  * 657 16 Öre Klippe. 1567. Crowned coat-of-arms divides date. Rev. crowned shield with monogram 
divides denomination. Ahlström 48. NGC XF details. Environmental damage.  150,‒ 

OSCAR II 1872–1907

658

  * 658 1 Krona. 1876. Bare head to left. Rev. crowned arms with supporters. KM. 741. 7.44 g. 
Extremely fi ne. 100,‒ 

Switzerland

BASEL BISTUM

JOSEPH SIGISMUND VON ROGGENBACH 1782–1793

659

  * 659 12 Kreuzer. 1787. Bust left. Rev. crowned double-headed eagle, value on breast. KM. 45. 2.42 g. 
Extremely fi ne. 100,‒ 

ZÜRICH

660

  * 660 Schilling. 1751. Arms of Zurich within circle. Rev. value and date within circle. KM. 148. 1.19 g. 
Rare in this grade. UNC. 80,‒ 
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Switzerland
EIDGENOSSENSCHAFT

 661

  * 661 5 Franken. Schützenfest St. Gallen 1874 (KM. X#S12; Dav. 386) and Schützenfest Lausanne 
1876 (KM. X#S13; Dav. 387). On average Very Fine+.  100,‒ 

 662

  * 662 5 Franken. Schützenfest Basel 1879 (KM. X#S14; Dav. 388) and Schützenfest Fribourg 1881 
(KM. X#S15; Dav. 389). On average Very Fine+.  80,‒ 

 663

  * 663 5 Franken. Schützenfest Lugano 1883 (KM. X#S16; Dav. 390) and Schützenfest Bern 1885 (KM. 
X#S17; Dav. 391). On average almost Extremely Fine.  100,‒ 

664            665

  * 664 5 Franken. 1891. Head to left. Rev. denomination within wreath. KM. 34. 24.94 g. Fine / Very fi ne. 80,‒ 

  * 665 ½ Frank. 1894. Standing Helvetia with lance and shield within star border. Kz. value and date 
within wreath,. KM. 23. NGC MS62. Rare in this superb condition. AU. 140,‒ 
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Turkey
MUSTAFA III 1757–1774

666
  * 666 Zolota. AH 1171/87 (1774). Inscriptions on both sides. KM. 316.2; Dav. 329. 14.46 g. 

Extremely fi ne. 60,‒ 

Turks & Caicos Islands
ELIZABETH II SINCE 1952

667
  * 667 50 Crowns. 1977. Four ages of Victoria. Young bust to right. Rev. four Victoria cameos left. KM. 

16. NGC PF66 ULTRA CAMEO. Proof. 80,‒ 
 Mintage: only 940 pieces. 

United States
Gold coins

668
  * 668 20 Dollars Ultra High Relief Double Eagle. 2009. Standing Liberty. Rev. eagle to left. Fr. 223; 

KM. 464. In original case of issue, with certifi cate and booklet. Mint. 1500,‒ 
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Vatican City

PIO XI 1922–1939

669
  * 669 100 Lire. 1932. Bust to right. Rev. Christ standing, date in exergue. Fr. 283; KM. 9. 8.78 g. 

Tiny scratch on reverse. Very fi ne +. 240,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

PIO XII 1939–1958

670
  * 670 100 Lire. 1958. New bust to right. Rev. arms between value; date below. Fr. 291; KM. A53. 

5.19 g. UNC / Extremely fi ne. 200,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

Venezuela

Nikkel coins

671
  * 671 2 Reales. 1902. Token of the hacienda Pedernales (Aragua) Hernández Hermanos. Tree with value 

on both sides and date underneath. Rev. legend HERNÁNDEZ HERMANOS PEDERNALES. 
7.49 g. CuNi 28.3 mm. Very fi ne +. 100,‒ 

LOTS

               
672                                                                                        673

  * 672 Lot Belgium (5). All 5 Centimes. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Dates 1834 (2), 
1837, 1841 and 1849. KM. 5.1; NBFB-14. On average Fine to Very fi ne.  80,‒ 

  * 673 Lot Belgium (5). All 5 Centimes. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Dates 1849, 1852, 
1856, 1857 and 1858. KM. 5.1; NBFB-14. On average Nearly Very Fine.  80,‒ 
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BUITENLANDSE - LOTS - WORLD

674
  * 674 Lot Belgium (5). All 5 Centimes. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Dates 1833, 1842, 

1847, 1850 and 1851. KM. 5.1; NBFB-14. On average Very fi ne+ to Nearly Extremely Fine.  100,‒ 

675
  * 675 Lot Belgium - Mint errors (64). Interesting specialized collection of Belgian mint errors, a.o.off-

center, misalignment and brockage errors etc.. Various qualities, must be seen.  800,‒ 

           
676                                                                                                           677

  * 676 Lot Bolivia (2). Consisting of 10 Centavos 1883 (KM. 170.2) CuNi in UNC and ½ Melgarejo 
1865 (KM. 145.2) in VF.  90,‒ 

  * 677 Lot Egypt (20). Only silver coins, interesting selection. Various qualities.  100,‒ 

     678 Lot Fanams (3). Three different types. Descriptions included.  65,‒ 

679
  * 679 Lot France (8). All coppers in high grades. Directoire, 2me République and period Napoleon III.  80,‒ 

     680 Lot France (60+). In album. Many higher grades. Interesting! AR, Ni, CuNi, Al and AE. 
Better dates included.  260,‒ 
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BUITENLANDSE - LOTS - WORLD

              
681                                                                                          682

  * 681 Lot France (4). 5 Francs 1812A, 5 Francs 1847A, 5 Francs 1868BB and 5 Francs 1869A. 
Various qualities.  80,‒ 

  * 682 Lot Germany (40+). Porcelain Money Meissen. Among which an original cassette. On average 
Extremely Fine.  80,‒ 

683
  * 683 Lot Great Britain (2). Crown 1889 and Halfcrown 1887. On average Very Fine.  80,‒ 

684
  * 684 Lot Hungary (13). Lot Denars. Descriptions with references added. On average nearly Very fi ne.  120,‒ 

685
  * 685 Lot Italy (20). A.o. 2 Lire 1863 T (2 pcs.),  2 Lire 1863 N (2 pcs.), 1883, 1884 (2 pcs.), 1886, 1887 

(2 pcs) etc. Biaggi 835-836; CNI 1/69; MIR 16. Various qualities.  80,‒ 
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686         687
  * 686 Lot Japan (4). 2x 2 Bu (Ni Bu) n.d. (1860, KM. C. 21c2), Bu (Ichibu) n.d. (1819-29, KM. C. 20) 

and 2 Shu (Nisha Gin) n.d. (1832-58, KM. C. 18). On average Very Fine to Extremely fi ne.  100,‒ 

  * 687 Lot Norway (2). 1 Öre 1876 and 2 Öre 1889. Both: NGC AU58 BN.  100,‒ 

688
  * 688 Lot Papal States (6). All silver. Among which a Doppio Giulio 1757 (KM. 974) in Very Fine and 

a Doppio Giulio 1760 (KM. 998) in F+/Nearly Very Fine. On average Fine to Very fi ne.  150,‒ 
     Ex-collection Van Maasakkers. 

689
  * 689 Lot South Africa (3). Sixpence 1892 NGC AU58, 2 Shillings 1893 NGC Fine Details and 

Halfpenny 1923 NGC AU58 BN.  80,‒ 

690
  * 690 Lot South Africa. Paul Kruger-George VI. Mainly Pennies and silver minors. Various qualities.  100,‒ 

691
  * 691 Lot South Africa (3). Penny 1936 NGC MS64BN, Threepence 1892 PCGS Genuine and 

Halfcrown 1928 SANGS AU55.  80,‒ 
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692
  * 692 Lot Worldcoins (7). All (ex)-mount. Among which a 1 Dollar 1878 CC and a Ruble 1891. 

Various qualities.  100,‒ 

     693 Lot Worldcoins. Mainly 19th and 20th century. Also some silver and mint sets included. 
Various qualities.  80,‒ 

694
  * 694 Lot Worldcoins. A.o. Great Britain Crown 1900, Yen Japan etc..Various qualities.  80,‒ 

695
  * 695 Lot Worldcoins (30+). A.o. Spruchtaler Mansfeld 1607, Great Britain Crowns 1892 and 1893 etc. 

Various qualities.  200,‒ 

                
696                                                                                    697

  * 696 Lot medieval Europe (15). A.o. Gros Tournois, Penny Great Britain etc.. Various qualities.  100,‒ 

  * 697 Lot medieval Europe (11). A.o. Cyprus, Sicily etc. Various qualities.  100,‒ 
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NETHERLANDS

698 (afbeelding verkleind)
  * 698 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. Ingesteld 1815. Ridderkruis. Wit 

geëmailleerd kruis, tussen de armen een sierlijke W, in het medaillon VIRTUS / NOBILI / TAT. 
Kz. Nederlandse leeuw. Hangend aan een kroon. MMW 10. AR verguld 42.6 mm. Met lint. In 
originele cassette. Vervaardigd door de Koninklijke Nederlandse Munt. Mercuriusstaf en pijl 
en boog op de rand van het medallion. Baton ontbreekt. Prachtig +. 150,‒ 

    Knight 's cross. White enamelled cross, between the arms an ornate W, centre medallion obverse motto VIRTUS / 
NOBILI / TAT. Rev. Dutch lion. Suspended from a crown. In	original	case	of	issue,	baton	missing.	Extremely	fi	ne+.	

699 (afbeelding verkleind)
  * 699 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Ingesteld 1892. Offi cierskruis. Wit en blauw 

geëmailleerd kruis, tussen de armen een lauwerkrans, medaillon vz. gekroonde leeuw en 
wapenspreuk. Kz. gekroonde W. Hangend aan een kroon. MMW 12. AR 42.2 mm. Met lint. 
In origineel doosje. Prachtig +. 100,‒ 

    Offi cer 's badge. White and blue enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obv. crowned lion and 
motto. Rev. crowned W. Suspended from a crown. In original case of issue. Extremely	fi	ne+.	
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700                                (afbeelding verkleind)                                                 701

  * 700 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Ingesteld 1892. Offi cierskruis. Wit en blauw 
geëmailleerd kruis, tussen de armen een lauwerkrans, medaillon vz. gekroonde leeuw en 
wapenspreuk. Kz. gekroonde W. Hangend aan een kroon. MMW 12. AR 41.5 mm. Met lint. In 
origineel doosje. Inclusief miniatuur en diverse batons. Prachtig. 100,‒ 

    Offi cer 's badge. White and blue enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obv. crowned lion and 
motto. Rev. crowned W. Suspended from a crown. In original case of issue. Extremely	fi	ne.	

  * 701 Oranje Nassau orde / Order of Orange Nassau. Ridderkruis, civiel. Wit en blauw geëmailleerd 
kruis, tussen de armen een lauwerkrans, medaillon vz. gekroonde leeuw en wapenspreuk, 
kz. gekroonde W. Hangend aan een kroon. MMW 12. AR verguld 42.8 mm. Met lint. 
Keerzijde: ZIJ in plaats van ZY. In origineel doosje.  100,‒ 

     Knights cross. White and blue enamelled cross, between the arms wreath, centre medallion obv. crowned lion and motto. 
Rev. crowned W. Suspended from a crown. 

702                  703
  * 702 Museummedaille. Model 1952. Miniatuur in goud. Naam op keerzijde verwijderd. Mercuriusstaf 

( 's Rijksmunt) en gehalteaanduiding (750) op de rand. AV 16.2 mm. Aan lint, keerzijde zwaar 
beschadigd.  100,‒ 

  * 703 Museummedaille. Model 1952. Miniatuur in brons. Keerzijde niet op naam gesteld. Mercuriusstaf 
( 's Rijksmunt) op de rand. AE 16.2 mm. Aan ring, zonder lint. Prachtig. 80,‒ 
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KONINKLIJK HUIS
HUISORDE VAN ORANJE

  704      
(afbeelding verkleind)

  * 704 Eremedaille van Verdienste. Gekroonde W tussen twee oranjetakken. Kz. wapenschild van 
Oranje. MMW p. 118. AR 32.7 mm. met boloog en ring aan lint. RR. In totaal zijn slechts 
40 exemplaren uitgereikt. Zeer fraai +. 200,‒ 

SCHERPSCHUTTERS

  705    
(afbeelding verkleind)

  * 705 PRIJSPENNING SCHERPSCHUTTERSVEREENIGING ROTTERDAM. 1883. 
Twee geweren rustend op een schild, dit alles omgeven door twee lauwertakken. Op 
banderol OPGERICHT IN 1883. In omschrift SCHERPSCHUTTERS - VEREENIGING 
ROTTERDAM. Kz. inscriptieveld omgeven door eiken- en lauwertakken. Zw. 624a. AR 34.4 
mm met boloog en ring aan origineel lint. In zilver niet in Zwierzina en niet aanwezig in de 
collectie Wagenaar. Prachtig. 80,‒ 

NEDERLANDSCH INDIË

INDISCHE VORSTENDOMMEN

    706     
(afbeelding verkleind)

  * 706 DRAAGMEDAILLE 16e GEBOORTEDAG GUSTI RADEN AJU KUSTIJAH. 1934. 
Dochter van de Soesoehoean van Soerakarta. Linksgewend borstbeeld. Kz. Javaans opschrift. 
Daaronder 25-3-1919 - 2-10-1934. KB. 868. AE verguld 30 mm. Door M.P.J. Fleur. RR. 
Zeer fraai +. 90,‒ 

     Voor het laatst bij ons voorgekomen in veiling 350 van 13 en 14 mei 2016, daar het exemplaar uit de collectie Wagenaar. 

ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES -DECORATIONS
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707
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AUSTRIA

707

  * 707 Order or the Iron Crown. Breast star with swords. Hallmarked on reverse: Vinc Mayer’s Sohne, 
Wien. Pin marked with AA. cf. Werlich 123. Star AR, appliques AV and AR gilt. 94.2 mm. 
Very	fi	ne	+. 1000,‒ 

708                709    
(Reduced image size)

  * 708 Order or the Iron Crown. Commander 's cross. Marked on reverse: star - A.E. Köchert, Wien. cf. 
Werlich 122; Proch. 257. AE gilt 29.8 x 57.2 mm. With	modern	ribbon.	Very	fi	ne	+. 150,‒ 

  * 709 Order of Franz Joseph. Offi cer’s Cross. Hallmarked on reverse: Vinc Mayer’s Sohne, Wien. 
Reverse and Pin marked with star (War time production). With original ribbon. AE gilt 
40.2 mm. Enamel	of	the	medallion	cracked.	Very	fi	ne	+. 300,‒ 

BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
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710
(Reduced image size)

  * 710 Order of Leopold. Knight 's cross. Hallmarked on ring: star (War time production). Werlich 120. 
AR gilt 30.6 mm. With	original	ribbon.	Very	fi	ne	+. 200,‒ 

711
(Reduced image size)

  * 711 Decoration of Honour for Services to the Republic of Austria. Grand Decoration of Honour 
(Grosses Ehrenzeichen), by W. Reitterer, Wien. AE silvered 62.2 mm. In original case, with 
baton.	Extremely	fi	ne. 100,‒ 

BELGIUM

712
  * 712 Order of Leopold. Grand Offi cer 's Breast Star, military with swords. Manufactured by 

Etablissements J. Fonson, Bruxelles. cf. Werlich 136. AR gilt 77.4 mm. Enamel slightly 
chipped.	Very	fi	ne. 400,‒ 

BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
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713
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713

  * 713 Order of Leopold. Commander 's Cross, naval/maritime with anchors. White enamelled cross, 
green wreath between the arms, suspended from a crown with anchors. Center medallion: 
Obv. crowned lion encircled by motto; Rev. monogram L R. AR gilt 59.6 mm x 100.6 mm. 
Enamel	slightly	chipped.	Very	fi	ne	+. 600,‒ 

714 (Reduced image size)
  * 714 Order of the Crown. Founded 1897. Grand Cross set. Five armed cross with rays between the 

arms. Medallion with gold crown on blue underground in the center. Manufacturer P. De Greef, 
Brussels. AR. In original case of issue. Enamel	slightly	chipped.	Extremely	fi	ne. 400,‒ 

BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
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715
(Reduced image size)

  * 715 Order of the Crown. Founded 1897. Breast star. Five armed cross with rays between the arms. 
Medallion with gold crown on blue underground in the center. Manufacturer P. De Greef, 
Brussels. AR 89.2 mm. In original case of issue. Mint. 150,‒ 

716 (Reduced image size)
  * 716 Fellowship of Knights of Philately. A neck badge of the Fellowship of Knights of Philately. 

Gilded fi ve pointed star with red enamels, Penny Black in center. Manufactured by FIBRU 
Brussels, in original box by Fisch, Brussels. With diploma of Mr. E. Vertriest and book of 
regulations.  100,‒ 
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717
(Reduced image size)

  * 717 Badge Senate Belgium. Enamelled coat-of-arms of Belgium on silver star. In leather pouch with 
gold imprint of a crowned ‘S'. AE silvered and gilt 57.4 x 67.6 mm. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

718
(Reduced image size)

  * 718 Badge Provincial Council Brabant. Enamelled coat-of-arms of Brabant on silver star. In leather 
pouch with gold imprint of a crowned ‘B '. AR 49.8 mm. Hallmark: 950. Very	fi	ne	+. 80,‒ 

719 (Reduced image size)
  * 719 Badge City Council Uccle. Oval badge depicting Saint Peter, patron of the city. In leather pouch 

with gold imprint of an ‘U '. AE gilt 40.2 x 57.2 mm. Very	fi	ne	+. 80,‒ 

  720   

with gold imprint of an ‘U '. AE gilt 40.2 x 57.2 mm. Very	fi	ne	+.

(Reduced image size)
  * 720 Badge Municipality Saint-Gilles. Oval badge depicting Saint-Gilles, patron of the municipality. 

In leather pouch with gold imprint: 'St. G '. AR 41.4 x 55.6 mm. Hallmark: '900 '.  80,‒ 
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BENIN - DAHOMEY

   721    
(Reduced image size)

  * 721 Order of the Black Star. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 410. AR 55.0 mm. 
Enamel slightly chipped.  100,‒ 

BRAZIL

722 (Reduced image size)
  * 722 Order of the Southern Cross (Type 2). Grand cross with sash and breast star. In original box. 

Werlich 110/111. Enamel heavily damaged, inlay of box missing. Miniature added. Fine. 150,‒ 

DENMARK

723
(Reduced image size)

  * 723 Order of the Dannebrog of Frederick IX. Commander 's cross. In original case of issue, by 
A. Machielsen, Kjobenhavn. AR gilt 41.6 mm. With original ribbon. Box slightly damaged. 
Nearly	extremely	fi	ne. 300,‒ 



214

724724724
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724
  * 724 Order of the Dannebrog of Margrethe II. Grand cross set consisting of badge with sash and 

breast star. In original case of issue, by A. Machielsen, Kjobenhavn. Box slightly damaged. 
Extremely	fi	ne. 1000,‒ 

FRANCE

725
  * 725 Legion of Honour / Legion d 'Honneur. Grand Offi cer set. Third Republic 1870-1944. Centre 

medallion of badge with liberty head REPUBLIQUE FRANÇAISE 1870. Rev. Two crossed 
fl ags HONNEUR ET PATRIE. Cross suspended from an enamelled wreath. Reverse of the 
breast star inscribed: ARTHUS BERTRAND, PARIS. In case by Arthus Bertrand, Béranger 
& Magdelaine. Werlich 266. Badge: AV 43.0 mm. Hallmark eagles head (750/1000 gold). 
Slightly chipped. Star: AR 94.2 mm. Hallmarked on pin. Very	fi	ne	/	Extremely	fi	ne. 500,‒ 
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      726          
(Reduced image size)

  * 726 Legion of Honour / Legion d 'Honneur. Commander 's Cross. Third Republic 1870-1944. Center 
medallion of badge with liberty head REPUBLIQUE FRANÇAISE 1870. Rev. Two crossed 
fl ags HONNEUR ET PATRIE. Cross suspended from an enamelled wreath. In case by Arthus 
Bertrand & Beranger, Paris. AV and AR gilt 54.8 mm. Case	slightly	damaged.	Extremely	fi	ne. 150,‒ 

727
  * 727 Legion of Honour / Legion d 'Honneur. 1814-1830 (Second Restoration). Knight. Armoured 

bust to right. HENRI IV ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE. Rev. three lilies. HONNEUR 
ET PATRIE. Werlich 266b. AV 41.8 mm. 17.89 g. Hallmark: ram 's head (750/1000). 
R in gold. Enamel	chipped.	Very	fi	ne	+. 800,‒ 

728 (Reduced image size)
  * 728 Legion of Honour / Legion d 'Honneur. 1814-1830 (Second Restoration). Knight. Armoured 

bust to right. HENRI IV ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE. Rev. three lilies. 
HONNEUR ET PATRIE. In original case. Werlich 266b. AR 42.2 mm. With original ribbon. 
Enamel chipped, case damaged.  100,‒ 
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729
(Reduced image size)

  * 729 Order of Social Merit. Commander 's cross, with neck ribbon. AE gilt 61.8 mm. Slightly chipped. 
Very	fi	ne	+. 80,‒ 

GERMANY
PRUSSIA

730
(Reduced image size)

  * 730 Order of the Crown. Third Class. With original ribbon. By Wagner. Werlich 529. AR gilt 
42.8 mm. Bottom	arm	marked	W.	In	original	case.	Extremely	fi	ne. 200,‒ 

731 (Reduced image size)
  * 731 Pour le Mérite. Collector 's copy. Blue enamelled cross with eagles between the arms. Uniface. 

With ribbon. AE gilt 52.6 mm. Chipped.	Very	fi	ne	+. 80,‒ 
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GREAT BRITAIN

            
732                          (Reduced image size)                                             733

  * 732 The Most Excellent Order of the British Empire. Type 1. Fifth class, Offi cer (O.B.E.) with 
original ribbon. In	original	case	by	Garrard	&	Co.	Extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 733 The Most Excellent Order of the British Empire. Type 2. Third class, Commander (C.B.E.). 
Werlich 589. In	original	case	by	Garrard	&	Co.	Extremely	fi	ne. 200,‒ 

                 
734                               (Reduced image size)                                   735

  * 734 The Most Excellent Order of the British Empire. Type 2. Military. Fifth class, Offi cer (O.B.E.) 
with original ribbon. In	original	case	by	Royal	Mint.	Extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 735 Royal Red Cross. George V. Second class. In	original	case	by	Garrard	&	Co.	Extremely	fi	ne. 150,‒ 

736
  * 736 Naval Long Service and Good Conduct Medal. Edge punched: JAS A. Morgan O.R. M.R. 

H.M.S. DWARF. Modern	ribbon.	Very	fi	ne	+. 80,‒ 
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737
(Reduced image size)

  * 737 Queen 's South Africa Medal. With clasps: South Africa 1902, South Africa 1901, Transvaal, 
Orange Free State. Edge engraved: Lieut. J. Montgomery 3/HRS:. Minor edge nick, original 
ribbon.	Very	fi	ne	+. 100,‒ 

HUNGARY

738
(Reduced image size)

  * 738 Order of the Holy Crown of Saint Stephen. Knight 's badge with swords. Reverse impressed: 
1942. Werlich 689. AR gilt 43.4 mm. Without	ribbon.	Very	fi	ne	+. 260,‒ 

739 (Reduced image size)
  * 739 Order of Merit. Commander 's cross. White enamelled cross with a cross in the center. Werlich 

543. AR gilt, 52.2 mm. With original ribbon, in original case.  260,‒ 
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ICELAND

740

  * 740 Order of the Falcon. Knight. White enamelled cross, with blue center, suspended from a fl eur-de-
lis. AR gilt 32.6 mm. In	slightly	damaged	blue	case,	with	baton.	Extremely	fi	ne. 200,‒ 

INDONESIA

741
(Reduced image size)

  * 741 Order of Service - Star of Bravery / Bintang Jasa. Pratama / Second class set. Badge with 
neck ribbon, breast star and miniature in original hand carved wooden box. Including diploma 
issued to: Mrs. A.L.J.M. van Vonderen, Head of the Press Services and Public Information 
Division on 18 August 1995. Gilt.  200,‒ 
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ITALY

742
(Reduced image size)

  * 742 Order of Merit (2). Commander 's cross, with neck ribbon and Offi cer 's Cross. Both in original 
cases, one missing baton. Enamel	slightly	chipped.	Very	fi	ne	+. 80,‒ 

JORDAN

743 (Reduced image size)

  * 743 Royal Order of Independence. Offi cer 's badge, with ribbon, miniature and baton. In original 
case of issue by Huguenin, Switzerland. AR gilt 42.0 mm. Mint. 100,‒ 
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LUXEMBOURG

744 (Reduced image size)
  * 744 Order of Adolphe of Nassau. Grand Offi cer 's breast star, by Arthus Bertrand, Paris. AR gilt 

62.2 mm. Almost	extremely	fi	ne. 240,‒ 

745 (Reduced image size)
  * 745 Order of Adolphe of Nassau. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 869. AR gilt 

46.4 mm. With	miniature	and	baton	in	blue	box.	Almost	extremely	fi	ne. 250,‒ 

             
746                            (Reduced image size)                          747

  * 746 Order of the Oak Crown. Grand Cross breast star. Werlich 872. AR 89.6 mm. In black box. 
Extremely	fi	ne. 250,‒ 

  * 747 Order of the Oak Crown. Grand Offi cer 's breast star. Werlich 873. AR 71.8 mm. Enamel slightly 
chipped.	In	blue	box.	Very	fi	ne	+. 150,‒ 
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748                 (Reduced image size)                           749

  * 748 Order of the Oak Crown. Commander 's cross, with neck ribbon. Werlich 871. AR gilt 50.6 mm. 
In	green	box.	Almost	extremely	fi	ne. 100,‒ 

  * 749 Order of the Oak Crown. Knight 's cross, offi cer. AR gilt 40.5 mm. In	green	box.	Extremely	fi	ne. 80,‒ 

MALTA

750  (Reduced image size)
  * 750 Order of the Knights of Malta. Commander 's cross, military. In case by Gioielleria Cravanzola 

Succ. Gardino, Rome. With baton and miniature. AR gilt 47.6 mm. Miniature incomplete, 
suspension	loop	of	the	medal	broken.	Damaged.	Very	fi	ne. 100,‒ 
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NORWAY

751
(Reduced image size)

  * 751 Order of St. Olav. Commander 's cross, with neck ribbon and baton. Eight pointed, gold rimmed, 
white enamelled cross. Center medallion with golden lion on red background. Rev. Text RET 
OG SANDHED. In case of issue. Manufacturer I. Tostrup, Oslo. Werlich 748. AR gilt 63.8 
mm. Suspension loop broken, baton damaged.  140,‒ 

752 (Reduced image size)
  * 752 Royal Norwegian Order of Merit. Knight, First class Female, by David Andersen. AR gilt 

44.2 mm. In original case of issue, with baton.  100,‒ 

PORTUGAL

753 (Reduced image size)
  * 753 Military Order of the Christ. Grand cross badge with sash. AE gilt. Badge disconnected from 

suspension loop. Collector 's copy.  80,‒ 
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754
  * 754 Order of the Three Orders. Badge and breast star depicting: Military Order of Christ, Military 

Order of Saint James of the Sword; Military Order of Aviz. AR gilt. Without sash, most likely 
collector	's	copy.	Very	fi	ne. 200,‒ 

RUSSIA

755
  * 755 Order of Saint Stanislaus. Third class, military. Hallmarked on the front, back and on loop, 

goldsmith 's mark of Dmitry Osipov on lower arm. AV 39.8 mm. With ribbon, slightly repaired 
on	reverse,	enamel	in	good	condition.	Very	fi	ne	+. 500,‒ 

756
(Reduced image size)

  * 756 St. George Cross (3). Most likely First World War period. AE 34.2 mm., AE silvered 34.2 mm 
and AE gilt 34.2 mm. Various qualities.  150,‒ 
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RUSSIA - U.S.S.R

757
(Reduced image size)

  * 757 Order of the Red Banner. Type III. Marked: Monetny Dvor, engraved number: 171452. 
AR gilt. Ca. 38 x 46 mm. With slightly discoloured ribbon. Minor contact marks. 
Nearly	extremely	fi	ne. 100,‒ 

    758      
(Reduced image size)

  * 758 Order of the Patriotic War. Type II. First class badge. Marked: Monetny Dvor, engraved 
number: 233396. 42.8 x 45.8 mm. 37.69 g. (including its screwback). Slightly chipped. 
Very	fi	ne. 200,‒ 

SERBIA

759
(Reduced images size)

  * 759 Order of Saint Sava. Commander 's cross. Cf. Werlich  1132. AR gilt 52.2 mm. Without ribbon. 
Extremely	fi	ne. 150,‒ 
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SPAIN

760
(Reduced image size)

  * 760 Order of the Cross of Saint Raymond of Penafort. Breast Star. White enamelled cross 
with vertical sword behind upper and lower arm. Werlich 1181. AR partially gilt 68.8 mm. 
Scrolls	between	arms	i.o.	laurel	wreath.	Enamel	slightly	chipped.	Very	fi	ne	+. 150,‒ 

761 (Reduced image size)
  * 761 Order of Military Merit. Breast star. Eight pointed star with gold cross, by: José Fernz. Mayor, 

Madrid. Star AR gilt. Appliques AV and AR. 87.8 mm. Extremely	fi	ne. 200,‒ 

SWEDEN

        762           
(Reduced image size)

  * 762 Order of the North Star. Commander 's cross. With ribbon and in original case of issue. 
Manufacturer C. F. Carlman, Stockholm. AR 54.6 mm. Very	fi	ne. 150,‒ 
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763
(Reduced image size)

  * 763 Order of Vasa. Commander 's cross. With original ribbon. In original case of issue and hallmarked 
by C.F. Carlman, Stockholm. Werlich 1224. AR gilt 54.8 mm. Enamel chipped, restored, box 
slightly	damaged.	Very	fi	ne. 150,‒ 

UNITED STATES OF AMERICA

764                     (Reduced image size)                              765
  * 764 Legion of Merit. Chief Commander. Five-armed cross, blue enamelled medallion in center 

with thirteen white stars. Werlich 16. Enamel slightly chipped. In original case of issue 
(slightly	damaged).	Very	fi	ne	+. 100,‒ 

  * 765 Legion of Merit. Chief Commander. Five-armed cross, blue enamelled medallion in center 
with thirteen white stars. Werlich 16. Enamel slightly chipped. In original case of issue 
(slightly	damaged).	Very	fi	ne	+. 100,‒ 
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VATICAN

766                           767

  * 766 Order of Saint Gregory. Knight 's cross, civil. Eight pointed red enamelled cross with blue 
enamelled center medallion. Suspended from a green enamelled wreath. Werlich 1317. AR gilt 
40.2 mm. With ribbon. Nearly	extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 767 Order of Saint Gregory. Knight 's cross, civil. Eight pointed red enamelled cross with blue 
enamelled center medallion. Suspended from a green enamelled wreath. Werlich 1317. AR gilt 
39.8 mm. With ribbon. Nearly	extremely	fi	ne. 80,‒ 

VENEZUELA

768

  * 768 Order of the Liberator Simon Bolivar. Neck badge and breast star. Very	fi	ne	+. 200,‒ 
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769
  * 769 Lot Nederland. O.a. miniatuur Orde van Oranje Nassau in goud, Vierdaagsekruis etc.. Diverse 

kwaliteiten.  80,‒ 

770
  * 770 Lot Nederland - Rode Kruis. Bestaande uit: Bronzen Herinneringskruis 1939-40 en vier 

exemplaren van het Herinneringskruis 1940-45, waarbij (losse) gespen Indonesië.  80,‒ 

771
  * 771 Lot BeNeLux (4). Belgium: Medal issued for the 50th Anniversary of the Royal Donation Fund, 

75th Anniversary of the Belgian Telegraphy Service, Netherlands: Army Long Service Cross 
for fi fteen years of service, Luxembourg: Order of the Oak Crown, Knight.  100,‒ 
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772
  * 772 Lot Great Britain / South Africa. A.o. Union of South Africa Service Medal, Africa Service 

Medal (2 pcs.), Freemason badges etc. Various qualities.  150,‒ 

773

Various qualities. 

  * 773 Lot Russia (4). Nicholas II Imperial Medal for Bravery, silver 4th class, Order of Glory and Order 
of the October Revolution (2). Various qualities.  200,‒ 

774
  * 774 Lot Vatican. Order of St. Sylvester: Knight 's Cross (chipped reverse) with miniature, Pro Ecclesia 

et Pontefi ce Medal (Model Leo XIII, 1888) with miniature and Pro Ecclesia et Pontefi ce Medal 
(Modern model) with baton. Werlich 1321. Various qualities.  100,‒ 
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775
  * 775 Lot Europe. Interesting lot, amongst others: France National Order of Merit, Commander's cross 

(chipped, broken suspension loop), some miniatures added.  100,‒ 

776
  * 776 Lot Foreign. Finland: Order of the White Rose, Knight First class (AR gilt, in box with baton, 

enamel chipped and damaged), Belgium: Order of the Crown, Offi cer (AE gilt, in box 
with baton), Luxembourg: Order of the Oak Crown, Offi cer (AR gilt, in box with baton), 
The Netherlands: Mobilisation Cross 1914-1918 and Army Long Service Cross for fi fteen 
years of service. Various qualities.  150,‒ 

ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - LOTS
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777
  * 777 Lot Foreign. A.o. Belgium Order of Leopold: Knight, military with swords (AR gilt), Order 

of Leopold II: Commander 's cross (AE gilt), Order of the Crown, Knight (AR), Finland: 
Order of the Lion: Knight (AR), Italy: Order of Merit, Knight (AR gilt) etc..  150,‒ 

778
  * 778 Lot Foreign. A.o. a miniature of the Order of Orange Nassau and two Vatican miniatures of the 

Orders of St. Gregory and of the Holy Sepulchre etc..  80,‒ 

779
  * 779 Lot Foreign. A.o. Austria: Tapferkeitsmedaille Franz Joseph I, Luxembourg: Order of the Oak 

Crown, Knight (2 pieces), Italy: Order of Merit, knight etc.. Various qualities.  100,‒ 

     780 Lot Miscellaneous. A.o. modern embroidered breast star of the Military Order of William 
(The Netherlands), two empty boxes, ribbons, Eastern European Red Cross medal, copy of the 
Victory Cross (marked COPY on reverse) etc..  80,‒ 

ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - LOTS
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781

  * 781  z.j. JOHANNES HUSS LEVEND VERBRAND IN 1415. Borstbeeld naar rechts. Kz. Huss op de 
brandstapel. vM. I 29.1; Katz XI.4/5. AR gegoten 41.6 mm. 22.28 g. Later werk. Zeer fraai +. 140,‒ 

782

  * 782  1537. KEIZER KAREL V, door Hans Reinhard. Borstbeeld met hoed, scepter, rijksappel en keten 
van de Orde van het Gulden Vlies naar rechts. Kz. gekroonde dubbelkoppige adelaar met 
keizerlijk wapenschild op de borst tussen de Zuilen van Hercules. Lanna 598; Löbbecke 564; 
Hab. 127.4; vM. II 466.1. AR gegoten en gebruneerd 65.2 mm. 85.08 g. Zeer fraai. 2500,‒ 

783

  * 783  z.j. (ca. 1556). VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN 
PHILIPS II, door (Jonghelinck). Borstbeeld blootshoofds naar rechts. Kz. tafel met kandelaar, 
zandloper en bijbel, daaronder cartouche. vL. I 42.2/40.2; Sim. pl. VII.6; TMP 1905 pl II.5. AR 
gegoten 24.4 mm. 8.22 g. Iets	later	werk.	Fraai	+	/	Bijna	zeer	fraai. 120,‒ 
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784
  * 784  1566. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 

ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelnap •IVSQVES A PORTER LA BESACE. 
vL. I 85/84.5. AR 21.2 x 24.6 mm. (zonder de oogjes). Met oogje, kalebasfl esjes en napje. 
Voorzien van keurteken. RR. 17e-eeuwse	gieting,	de	kalebasfl	esjes	en	het	bedelnapje	zijn	later	
aangebracht. Zeer fraai. 800,‒ 

785
  * 785  1566. GEUZENPENNING, door/naar (Jonghelinck?). Borstbeeld van Philips II naar links EN· 

TOVT· FIDELLES· AV· ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelnap ·IUSQVES· 
A· PORTER· LA· BESAS(!)E. Vgl. vL. I 85/84.5. AR gegoten 23.5 x 18.3 mm. 5.14 g. 
Later werk, niettemin oud gietsel. Zeer fraai. 200,‒ 

     Intrigerend stuk. Ondanks uitvoerig onderzoek hebben we dit stuk niet terug kunnen vinden in ons archief. Het stuk is 
kleiner van formaat dan de reguliere geuzenpenningen en het borstbeeld van Philips II wijkt duidelijk af van dat op de 
bekende geuzenpenningen. De spelling van het woord ‘BESASE 'komt echter ook op originele stukken wel voor. 

786
  * 786  1566/later werk. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES 

AV ROY. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. 
Met kalebasfl esjes en napje. Vergelijk vL. I 85/84.3. AR 32 x 27 mm (inclusief oogjes). 
Bevestigd aan draagketen. Later werk. Zeer fraai. 100,‒ 
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787

  * 787  1572. ZEGE VAN CHARLES IX OVER DE HUGENOTEN, door (Alexandre Olivier). 
Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. Hercules met de twee zuilen staande naar links. 
Maz 167; Arm III, 286; TN XIX, 6. AR 52.3 mm. Vervaardigd in de 18e eeuw. Prachtig. 500,‒ 

788

  * 788  1580. WILLEM DE ZWIJGER WEIGERT LIJFWACHT, door C. Bloc. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. dobberend ijsvogelnest onbeschadigd op woelige zee SÆVIS· TRANQVILLVS· IN· 
VNDIS. Dugn. 2817; vL. I 284/279.1. AE gegoten 29 mm. Later werk, niettemin scherp 
gegoten exemplaar. Bijna prachtig. 90,‒ 

789

  * 789  1580. AFBRAAK VAN DE FORTEN VAN LEEUWARDEN, HARLINGEN EN STAVOREN. 
Het slechten van de forten. Kz. David en Goliath voor een legerkamp. vL. I 281.1; Rovers 1. 
AR 44.6 mm. 24.63 g. R. Iets zwak uitgemunt, tikje in het midden op de voorzijde. Zeer fraai. 400,‒ 
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790
  * 790  (1584). MOORD OP WILLEM DE ZWIJGER DOOR BALTHASAR GERARDS, door (Herman 

Klaassens). Geslagen op last van de Staten van Zeeland. Vz. vogel vliegt naar zijn nest op zee. 
Kz. gekroonde wapen van Zeeland waaromheen de Zeeuwse stadswapens. vL. I 345/339.2; 
JMP 1953 nr. 94. AR 45.2 mm. 45.78 g. Tikjes in het veld. Vrijwel prachtig. 1000,‒ 

791
  * 791  1588. VERNIETIGING VAN DE SPAANSE ARMADA, (G. van Bijlaer). De zinkende vloot. 

Kz. de paus, koning Philips II etc. vL. I 390/384.1; Med III. I 144.111; Nav. Med. 4.4; 
JMP. 1953 nr. 22. 23,22 g. AR gegoten 50 mm. Enkele kleine gietonvolkomenheden. Echter 
een net exemplaar dat niet gebruneerd is met een oude, egale patina. Zeer fraai. 300,‒ 

792
  * 792  (1592). SPOTPENNING OP HET MISLUKKEN VAN DE VREDESONDERHANDELINGEN 

MET SPANJE TE S–GRAVENHAGE DOOR BARON VAN REYDT, door (Caspar Wijntges). 
Mythologische scène tussen Argus en Mercurius. Kz. zowel de geestelijken als het leger 
trachten het bordje bovenin een palmboom met de tekst PRIVILEGI te pakken te krijgen. 
vL. I 428/421.1; Pax 29; KPK 381. AR 59.2 mm. 28.31 g. Bijna prachtig. 1000,‒ 
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793

  * 793  1594. KOEVORDEN BEVRIJD EN GRONINGEN HERNOMEN ONDER LEIDING VAN 
PRINS MAURITS, door (G. van Bijlaer). Stadsgezicht op Groningen met de belegeraars. 
Kz. 12-regelige tekst. vL. I 448/440.2; JMP.1953.28. AR 51.8 mm. R. Krasjes keerzijde. 
Vrijwel prachtig. 1500,‒ 

794

  * 794  (1597). OVERIJSSEL. LANDDAGPENNING OP DE OVERWINNING BIJ TURNHOUT. 
Ruiter met zwaard naar rechts,op de achtergrond stadsaanzicht van Kampen. Mmt. Gelders 
kruisje in omschrift. Kz. wapens van Overijssel en de drie steden verbonden door een lint. 
Daaromheen de 17 wapens van de leden. vL I 494/482.3; OP 83; JMP 1953 (Roovers) nr. 77; 
Med. Ill. I 172.166. AR 54.3 mm. 28.21 g. Miniem slagbarstje. Prachtig. 1000,‒ 

     Uit veiling Schulman 347 van 16 & 17 april 2015, no. 1894. - > Uit veiling Schulman 15 van 6 nov. 1995, no. 1334. 

795

  * 795  1602. INNAME VAN GRAVE DOOR PRINS MAURITS, door G. van Bylaer. Borstbeeld 
van prins Maurits. Kz. oranjeboom en jaartal. vL. I 569/553.3. AR gegoten en gebruneerd 
34.2 mm. Later werk. Zeer fraai +. 300,‒ 
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796         797
(afbeeldingen verkleind)

  * 796  (1604). PHILIPS GRAAF VAN HOHENLOHE EN HEER VAN LANGENBURG; LT. 
GENERAAL VAN HOLLAND, ZEELAND EN WEST–FRIESLAND. Borstbeeld naar 
rechts. Eenzijdig. vL. II 23. AR gegoten 42 mm. 16.03 g. RR. Zeer fraai +. 240,‒ 

  * 797  1610. INNAME VAN GULIK DOOR PRINS MAURITS, door (G. van Bylaer). Gezicht op 
het belegerde Gulik ❀ ✤ NIHIL · ✤ · INEXPUGNABILE ✤. Kz. 9-regelige tekst. 
vL. II 71.1; JMP 1953 nr 40. AE 50.5 mm. Later werk. Met zeer oud negentiende-eeuws 
begeleidend kaartje. Bijna prachtig. 80,‒ 

798
(afbeelding verkleind)

  * 798  1615. PRINS MAURITS VAN ORANJE–NASSAU, door (A. Rottermont). Geharnast borstbeeld 
van voren. Kz. gekroond prinselijk wapen met de Orde van de Kouseband HONY SOIT 
QUI MAL Y PENSE. vL. II 87; Med. Ill. I 205.39; JMP 1955 pl. 6.2. AR ovaal gegoten, 
51.6 x 42 mm. 18.93 g. Velden voorzijde gebruneerd. Verwijderd draagoog. Later werk. 
Zeer fraai +. 240,‒ 

799
  * 799  1619. SYNODE VAN DORDRECHT, door C. Wijntgens. Nederlandse leeuw. Kz. wapen 

van prins Maurits met de Orde van de Kouseband. Monogram C lelie W in omschrift. 
vL. II 112/113; Med. Ill. I 223.79. AR gegoten en gebruneerd. 57.2 mm. 29.83 g. Later werk. 
Bijna prachtig. 400,‒ 
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800

  * 800  1641. HUWELIJK PRINS WILLEM II & MARIA VAN ENGELAND / MARRIAGE OF 
WILLIAM II & MARY, door (S. Dadler). Het bruidspaar reikt elkaar de hand, op achtergrond 
de Vijverberg te ‘s–Gravenhage. Tekst met drukletters in het omschrift. Kz. prins Willem als 
Mars bij wapentrofeeën ontvangt een palmtak van Maria als Ceres. vL. II 258/251.2; Med. Ill. 
I 288.101. AR 63.0 mm. 73.03 g. Randtikje	op	keerzijde.	Zeer	fraai	+	/	Zeer	fraai. 1000,‒ 

801

  * 801  1648. VREDE VAN MÜNSTER / PEACE OF WESTPHALIA, door E. Kettler. Zegekar 
met Vrede getrokken door twee gekroonde leeuwen. Kz. 10-regelige tekst. Pax 96; 
cf. vL. II 312/301.2/4; Madai 5177. AR 59.5 mm. 36.32 g. Prachtig. 600,‒ 

     Uit veiling Schulman 338 van 29 maart 2012, kavel 1046. 
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802
  * 802  1667. VREDE VAN BREDA TUSSEN FRANKRIJK, ENGELAND, DENEMARKEN EN 

NEDERLAND / PEACE OF BREDA, door (J. Roettier). Gelauwerd borstbeeld van Karel 
II zonder mantel. Kz. Britannia gezeten op een rots kijkt naar haar vloot FAVENTE DEO. 
Met opliggend randschrift ❀ CAROLVS ★ SECVNDVS ★ PACIS ★ ET ★ IMPERII ★ 
RESTITVTOR ★ AVGVSTVS ❀ +. vgl. vL. II 544/522 var; Med. Ill. I 535.186; KPK 995; 
Pax 270; Nav. Med. 65. AR 56.6 mm. 74.36 g. Minieme randtikjes. Bijna prachtig. 1000,‒ 

803
(afbeelding verkleind)

  * 803  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. gezicht op de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in 
beweging, daaronder Coevorden met Stormer / handt ingenomen den / 20 decemb. Omschr. 
GRO· IS· BELE· DOOR· DE· BIS· V· CVE· E· MVN· D· 9· IV· VERD· 17· AV· 1672. 
vL. III 110/104.1 var.; Weil. 1. AR 53.8 mm. 32.33 g. In het verleden gereinigd, maar inmiddels 
weer gepatineerd exemplaar. Bijna prachtig. 340,‒ 

804
(afbeelding verkleind)

  * 804  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. gezicht op de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in 
beweging, daaronder Coeuorden met Stormer / hant ingenomen den / 20 december. Omschr. 
GRON· IS· BELEG· DOOR· DE· BIS· VAN· CVEL· EN· MVNS· D· 9: IVL· VERL· 
DEN· 17· AV· 1672:. vL. III 110/104.1; Weil. 2. AR 55.5 mm. 32.33 g. Miniem randtikje, 
overigens een mooi exemplaar. Prachtig. 360,‒ 
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805

  * 805  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. gezicht op de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in 
beweging, daaronder Coeuorden met Stormer / hant ingenomen den / 20 december. Omschr. 
GRON· IS· BELEG· DOOR· DE· BIS· VAN· CVEL· EN· MVNS· D· 9: IVL· VERL· DEN· 
17· AV· 1672:. vL. III 110/104.1; Weil. 2. AR 55.5 mm. 32.43 g. Prachtig. 400,‒ 

806

  * 806  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Zeer gedetailleerd gezicht op de stad Groningen 
met bomen op de vestingwallen, daarvoor legers in slagorde langs toegangswegen HEER W: 
en OOS W: etc. Gesigneerd PL. Kz. stadsaanzicht van Koevorden met op de voorgrond de 
legers met tamboers en groot karrewiel, daaronder Coevorden met Stormer / hant·ingenomen 
den / 20 december. Omschr. GRON· IS (retrograde)· BELE· DOOR· DE· BIS· VAN· CVEL· 
EN· MVNS· D· 9· IVL· VER· D· 17· AV· 1672˙. vL. III vgl.110/104.2; Weil. 10. AR 55.5 mm. 
33.40 g. RR. Subliem exemplaar. FDC. 1400,‒ 

     Uit veiling Schulman 5 van 29 november 1990, kavel 840. 
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807

  * 807  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. plattegrond van Koevorden met rondom het leger COEVERDEN· 
MET· STORMER: HANDT· INGENO: DEN· 20· DECE: 1·6·7·2. vL. III 108/102.3; 
Weil. 13. AR 55 mm. 32.67 g. Exemplaar met een fraaie, veelkleurige patina. Prachtig. 500,‒ 

808
(afbeelding verkleind)

  * 808  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen 
vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe 
/ voor / Groningen. Kz. plattegrond van Koevorden met rondom het leger COEVERDEN· 
MET· STORMER: HANDT· INGENO: DEN· 20· DECE: 1·6·7·2. vL. III 108/102.3; 
Weil. 13. AR 55.5 mm. 32.48 g. Vrijwel prachtig. 380,‒ 

809
(afbeelding verkleind)

  * 809  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op Groningen met bomen op de 
vestingwallen, daarvoor legers in slagorde GRON· IS· BELE· DOOR· DE· BISC· VAN· 
CVEL· EN · MVNS· D. 9 IVL· VERD17AV 1672. Kz. gezicht op de vesting van Koevorden, 
op de voorgrond legers in slagorde COEVERDEN· STORMER· HANDT· INGENO. VA· 
D: GRONINGERS· D· 20 DEC· 1672. vL. III 110/104.3; Weil. 18. AR 53 mm. 32.48 g. 
Velden licht gebruneerd. Zeer fraai +. 340,‒ 
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810

  * 810  1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF 
GRONINGEN & COEVORDEN TAKEN. Gezicht op Groningen met bomen op de 
vestingwallen, daarvoor legers in slagorde en kompasroos GRON· IS· BELE· DOOR· DE· 
BIS· VAN· CVEL· EN MVNS· D. 9· IVL· VERL· DEN· 17· AVG· 1672. Kz. gezicht op 
de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in slagorde COEVERDEN· STORMER· 
HANDT· INGENOMEN. VAN· D. GRONINGERS· D 20 DECE· 1672. vL. III 110/104.3 
var.; Weil. 21. AR 57 mm. 32.55 g. R. Prachtig. 600,‒ 

811

  * 811  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 
bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. onder stadsadelaar op 10 
regels ·1672· / ·GRONINGEN· / VAN· DE· BISSHOPPEN / ·VAN· COLEN· EN· MVNS 
/ TER DEN· 9· IVL· STERCK / ·BELEGERT· WREDELICK / ·ANGETAST· DEN· 17· 
/ ·AVG:· SCHANTLICK / ·VERLATEN / ·M· HS· Met extra omschrift NAEST GODT SI 
EER DE MAGISTRAET EN BORGERI EN MILITIE. vL. III 98/92.3; Weil. 35. AR verguld 
58.3 mm. 36.58 g. R. Miniem randtikje. Prachtig. 460,‒ 

     Uit veiling Schulman 287 van 18-20 april 1988, kavel 1907. 
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812

  * 812  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 
bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. onder stadsadelaar binnen 
een parelrand op 10 regels ANNO / CICICCLXXII / GRONINGA / AB EPISC· COLON· 
ET / MONAST. IX IUL. / FORTITER· OBSESSA / DURITER OPPUGNATA / XVII AUG. 
TURPITER / DESERTA· / ·M· H· S· Met extra omschrift SIT SVMMA GLORIA DEO 
NEC NON HONOS DIOS CIVIB MILITIÆ. vL. III 99/94.1; Weil. 36. Zilver 56.5 mm. 
vL. III 99/94.1; Weil. 36. AR 56 mm. 35.95 g. R. Bijna prachtig. 500,‒ 

813

  * 813  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 
bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. tekst en jaartal op 16 regels 
met de namen van de burgemeesters IOHAIVLSINGA· HENR· CLVIVINGE· SICCONE· 
EECK· W· AB· ACKEMA. en de schepen · LVD· CONDERS· IOH· ISBRANTS· BERN· 
GRVIS· · G· D· MEPSCHE· AND· LVDOLPHI· M· ALTINGH· FRAN· IVNIO· WAR· 
EMMEN· II· MVNTINGH· · S· GOCKINGA· A· BARLINCHOF· S· WICHEL·. vL. III 
99/94.2; Weil. 40. AR 58.3 mm. 63.65 g. R. Zeer	fraai	/	Bijna	prachtig. 600,‒ 

     Uit veiling Schulman 7 van 11-12 november 1991, kavel 1274. 
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814
  * 814  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 

bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Omschrift GRON· IS· BELE· 
DOOR· DE· BISC· VAN· CEVL· EN· MVNS· D. 9 IVL· VERD 17 AV 1672. Kz onder twee 
gekruiste haakbussen GRONINGEN / CONSTANT· BE / HOVT· VANT LANT / DOOR· 
GODES / KRACHT· BRACK / VIANTS· MACHT / haakbus. vL III 98./92.2. AE 51 mm. 
RR. Voor het laatst in deze vorm voorgekomen in onze veiling van 7-8 juni 1966, kavel 738. 
Zeer fraai +. 140,‒ 

815             816
(afbeelding verkleind)

  * 815  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 
bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. ANo· 1672 / GRONINGEN 
/ BELEGERT· DOO / DE· BISCOP· VA / CEVLEN· ENDE / VAN· MVNSTER / DEN· 9· 
IVLI: VER / LATEN· DEN / 1·7· AVGVS:. vL. III 98/92.1; Weil. 23. AR 43 mm. 16.11 g. R. 
Bijna	prachtig	/	Prachtig. 300,‒ 

     De enige penning van het ontzet van Groningen op het formaat van een daalder. 

  * 816  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 
bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. ANo· 1672 / GRONINGEN 
/ BELEGERT· DOO / DE· BISCOP· VA / CEVLEN· ENDE / VAN· MVNSTER / DEN· 9· 
IVLI: VER / LATEN· DEN / 1·7· AVGVS:. vL. III 98/92.1; Weil. 23. AR verguld 42.7 mm. 
16.61 g. R. Bijna prachtig. 240,‒ 

817 (afbeelding verkleind)
  * 817  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Koperen ronde plaat met 

centrum gat, gemaakt van de Duitse bommen. Gegraveerde 8-regelige tekst PATER PRICI 
/ PIVM etc. Gedragen als amulet. vL. III 97/91; KPK 1102; Weiler 67. AE 53.5 mm. RRR. 
Ons zijn slechts 3 exemplaren bekend. Zeer fraai. 360,‒ 

     Uit veiling Schulman 24 van 17-19 april 2000, kavel 1756. 
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818

  * 818  1672. KAREL RABENHAUPT, COMMANDANT VAN GRONINGEN EN OMMELANDEN, 
door Breuer. Zijn geharnast borstbeeld naar rechts. Kz. wapentrofee op de bevrijding met 
vlaggen en trommels waarop de namen COEVERD, N·SCHANS, OVDE, G·RH·, GR 
en GRH. Op achtergrond gezicht op de stad Groningen waarop bommen vallen, op de 
voorgrond de belegeraars in slagorde. vL. III 111/105; KPK. 1125. AR 53.3 mm. 54.24 g. 
Uiterst zeldzaam. RRR. Zeer fraai +. 1200,‒ 

     Voor het laatst voorgekomen in onze veiling van 6-7 april 1992. Daarvoor werd het stuk door ons geveild op 18 december 
1945, collectie Zwierzina. 

819

  * 819  (1673). INNAME VAN NAARDEN DOOR STADHOUDER WILLEM III / CAPTURE OF 
NAARDEN BY WILLIAM III. Zijn borstbeeld met lang haar naar rechts GVILHEL· III· D· 
G· PRINC· AVR· HOLL· ET· WESTF· GVB. Kz. de prins te paard naar links REGIT· - ET· 
- TEGIT·. vL. III 123/118.3. AR 39.4 mm. 29.86 g. Bijna prachtig. 300,‒ 

820

  * 820  1688. UTRECHT. ONTVANGST VAN DE GEVLUCHTE FRANSE PROTESTANTEN. 
Nederlandse leeuw met zwaard en pijlenbundel. Een poot op een bijenkorf, daarnaast 
het wapen van Utrecht. Kz. 11-regelige tekst. vL. III 355/332; KPK 1395. AR 43.2 mm. 
Mooi exemplaar met een fraaie kleur, kleine randtikje. Prachtig. 200,‒ 
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821
  * 821  1692. GOUDA. GEGRAVEERDE PROMOTIEPENNING VAN DE LATIJNSE SCHOOL. 

Gekroond wapen van Gouda. Kz. 15-regelige tekst met de namen van de afgestudeerde, 
curatoren en rector. T.n.v. Huijbert van Eyck. JMP. 1906 230/239. AR verguld 69.6 mm. 
Prachtig. 2500,‒ 

822
  * 822  1697. VREDE VAN RIJSWIJK TUSSEN FRANKRIJK, SPANJE, ENGELAND EN DE 

NEDERLANDEN / PEACE OF RYSWICK, door R. Arondeaux. Links keizer Leopold I 
en koning–stadhouder Willem III, rechts Lodewijk XIV en Karel XI van Zweden sluiten de 
Janustempel CÆSA FIRMABANT FOEDERA• PORCA. Kz. gezicht op het paleis te Rijswijk 
in een krans van wapens en namen van de deelnemende landen. vL. IV 215/273.2; Med. Ill. II 
169.453; Pax 378; Hild. 14. AR 49.3 mm. 45.62 g. Zeer fraai. 500,‒ 

     Uit veiling Schulman 338 van 29 maart 2012, kavel 1091. 

823
  * 823  z.j. (17e/18e eeuw). RELIGIEUZE PENNING. Bijbelse scene met omschrift. Kz. 10-regelige 

tekst COR XI 2.8. Messing gegoten 36 mm. 8.58 g. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 
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824
  * 824  1704. MIDDELBURG, DE ONLUSTEN BEDWONGEN, door Van Dishoecke. Perseus met zijn 

paard Pegasus en onthoofde Medusa met Middelburg op de achtergrond. Kz. het stadhuis op de 
markt met de burgerwacht. vL. IV 415/463; KPK 2086. AR 48.6 mm. 46.86 g. Mooie patina. 
Vrijwel prachtig. 300,‒ 

825
  * 825  1705. PIETER KODDE, AARTSBISSCHOP VAN SEBASTE, APOST. VIKARIS IN DE 

NEDERLANDEN, DOOR DE STATEN VAN HOLLAND BESCHERMD. Borstbeeld naar 
rechts. Kz. bliksem, vanuit het Vaticaan gericht op lam die zijn voorpoot op boek met de titel 
RESP.(ONSIONES) heeft, wordt door andere bliksem uit de wolken teniet gedaan. Links op 
de voorgrond de Hollandse leeuw met zwaard en pijlenbundel. vL. IV 419/467. AR 44.0 mm. 
Randtikje. Bijna prachtig. 300,‒ 

     Geboren in 1648 te Amsterdam, gestorven in 1710 te Haarlem. 

826
  * 826  1734. FRIESLAND. HUWELIJK WILLEM IV & ANNA VAN ENGELAND / MARRIAGE 

OF WILLIAM IV PRINCE OF ORANGE & PRINCES ANNE, door A. Andeles. Hun 
borstbeelden naar rechts FRISIÆ SIC GLORIA CRESCIT. Kz. twee brandende harten op 
altaar met de beide wapenschilden tussen leeuw en eenhoorn. VvL. 87; Med. Ill. II 507.55. 
AR 49 mm. Klein randtikje en velden iets gebruneerd. R. Zeer fraai +. 300,‒ 
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827             828
(afbeelding verkleind)

  * 827  1737. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM IV EN PRINSES ANNE VAN ORANJE TOT 
HEER EN VROUWE VAN BREDA / RESTORATION OF BREDA TO THE HOUSE 
OF ORANGE. Pelikaan op nest. Kz. de prinselijke wapens en het wapenschild van Breda. 
VvL. 118; Med. Ill. II 519.75. AR 27.7 mm. 6.36 g. Zeer mooie kwaliteit voor deze zilveren 
‘Jeton ' die weinig voorkomt in kwaliteiten boven Zeer Fraai. Prachtig +. 70,‒ 

  * 828  1742. LEIDEN. 25–JARIG BESTAAN VAN HET TEKENGENOOTSCHAP SINCERE OF ‘T 
SLANGENEST’, door M. Holtzhey. Staande vrouw biedt de Tijd vruchten aan. Kz. slang in 
boom met op achtergrond Leiden. VvL. 174. AR 43.8 mm. 29.99 g. Iets onregelmatige rand. 
Zeer fraai +. 160,‒ 

829              830

  * 829  1745. ZORGELIJKE TOESTAND IN NEDERLAND BIJ DE AANBIEDING VAN VREDE 
OF ONZIJDIGHEID DOOR FRANKRIJK / OFFER OF PEACE BY FRANCE, door N. van 
Swinderen. Nederlandse leeuw bij altaar, N.V.S. in afsnede. Kz. weegschaal, jaartal in afsnede. 
VvL. 197; Pax 532. AR 27 mm. 6.03 g. Mooi stuk in een schitterende kwaliteit. Prachtig +. 80,‒ 

  * 830  1748. PRINSES CAROLINA 5 JAAR, door J. G. Holtzhey. Bustes van Willem IV en Anna naar 
rechts. Kz. jeugdig borstbeeld van de prinses. VvL. 253 var; Med. Ill. II 639.392. AR 25.8 mm. 
Zeer fraai +. 80,‒ 

831             832
(afbeelding verkleind)

  * 831  1751. INHULDIGING PRINS WILLEM IV TOT MARKGRAAF VAN VLISSINGEN & 
VEERE / INAUGURATION OF PRINCE WILLIAM IV VISCOUNT OF VLISSINGEN & 
VEERE, door J.G. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. Kz. personifi catie van het vorstenhuis, 
Vlissingen en Veere. VvL 297. AR 40.5 mm. 22.84 g. R. Zeer mooi gepatineerd exemplaar. 
Prachtig +. 260,‒ 

  * 832  1751. INHULDIGING PRINS WILLEM IV TOT MARKGRAAF VAN VLISSINGEN 
& VEERE, door N. van Swinderen. De prins als Ulysses met Telemachus en Eumenes. 
Kz. stadhuis van Veere. VvL. 298; KPK 2949. AR 32.0 mm. Randtikje. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

     Deze strooipenning werd door de prins zelf uit het venster van het stadhuis te Vlissingen geworpen naar de burgerij. 
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833

  * 833  1752. GOUDA. GEGRAVEERDE PROMOTIEPENNING VAN DE LATIJNSE SCHOOL. 
Gekroond wapen van Gouda. Kz. 15-regelige tekst met de namen van de afgestudeerde, 
curatoren en rector. T.n.v. Martinus van Toulon. JMP. 1906 230/239. AR verguld 62.6 mm. 
Prachtig. 2000,‒ 

834

  * 834  1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, 
door J.G. Holtzhey. Borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. Hercules met vierspan op wolken 
boven gezicht op de Vijverberg te ‘s–Gravenhage. VvL. 308. AR 49.9 mm. 44.18 g. R. 
Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig. 400,‒ 

     Uit veiling Schulman 22 van 19-20 april 1999, kavel 1317. 

835

  * 835  1752. 1E MUNTBUSOPENING TE HARDERWIJK ONDER MUNTMEESTER 
M. HOLTZHEY, door M. Holtzhey. Ruiter naar rechts boven gekroond Gelders wapen naast 
muntteken van Holtzhey. Kz. vrouw met sleutel naast geldkist en lege stoel boven 5–regelige 
tekst. VvL. 407. AR 40.0 mm. 19.19 g. Opgewreven, randtikjes. Zeer fraai. 400,‒ 
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836            837
(afbeelding verkleind)

  * 836  1753. NIEUWJAARSPENNING, door J.G. Holtzhey. Zittende Pallas en Mercurius. Kz. halve 
globe met de 7 pijlen van de provinciën, opgaande zon (jonge erfstadhouder Willem V) en 
halve maan (prinses gouvernante). VvL. 329; DPR III 1225; KPK 2985. AR 34,4 mm. 13,41 g. 
Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig. 100,‒ 

  * 837  1759. OVERLIJDEN VAN PRINSES ANNA, VROUW VAN WILLEM IV / DEATH OF 
ANNE PRINCES OF ORANGE, door J. G. Holtzhey. Borstbeeld naar links. Kz. graftombe. 
VvL. 349; Med. Ill. II 692.417. AR 41 mm. 24.31 g. Bijna prachtig. 160,‒ 

838      839      840
(afbeelding verkleind)

  * 838  1765. UTRECHT. OP DE BLOEI EN WELVAART VAN DE STAD, door (J.C. Marmé). Gekroond 
stadswapen. Kz. hoorn des overvloeds beschenen door alziend oog, jaartal als chronogram op 
lint. VvL. 374. AR 28 mm. 5.35 g. Mooi stuk met een veelkleurige patina. Prachtig. 50,‒ 

  * 839  1766. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM V TOT MARKGRAAF VAN VEERE & 
VLISSINGEN, door G. van Moelingen. Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. versierd altaar, 
vrijheidshoed, speer, mercuriusstaf en vaandels. VvL. 408; KPK 3155; JMP ‘84 p.62. AR 26.6 
mm. 7.18 g. Kleiner borstbeeld. Mooie, donkere patina. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

  * 840  1766. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM V TOT MARKGRAAF VAN VEERE & 
VLISSINGEN, door G. van Moelingen. Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. versierd altaar, 
vrijheidshoed, speer, mercuriusstaf en vaandels. VvL. 408; KPK 3155; JMP ‘84 p.63. AR 
26.4 mm. Groter borstbeeld. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

841           842
(afbeelding verkleind)

  * 841  1770. GEBOORTE PRINSES FREDERIKA LOUISE WILHELMINA VAN ORANJE-
NASSAU, door G. van Moelingen. Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. beschermengel 
overhandigt prinses aan de Nederlandse maagd in tuin. VvL. 441; DPR 1579. AR 37.2 mm. 
19.75 g. Schaars stuk dat we vele jaren niet meer verhandeld hebben. Zeer fraai +. 120,‒ 

  * 842  1773. 1E EEUWFEEST BEVRIJDING STAD GRONINGEN, HET VERDRIJVEN VAN DE 
VREEMDE TROEPEN UIT DE NEDERLANDEN, door Th. van Berckel. Nederlandse 
maagd met speer en vrijheidshoed leunend op een bijbel vertrapt Geweld, in het verschiet de 
stad Groningen. Kz. altaar met brandend wierrookvat. VvL. 485; Weiler 375. AR 27.2 mm. 
6.35 g. RR. In het verleden iets opgewreven. Zeer fraai +. 100,‒ 
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843
(afbeelding verkleind)

  * 843  1778. EERSTE VERGADERING VAN “DE OECONOMISCHE TAK” TE HAARLEM, door J. 
G. Holtzhey. Olijfboompje wordt door zeven kinderen begoten. Kz. gezicht op de vergadering 
in het Diaconiehuis. Met in de afsnede de tekst : PRAES. Mr. C.A. SYPESTEYN. V.v.L. 531. 
AR 47.7 mm. Vrijwel prachtig. 250,‒ 

844
(afbeelding verkleind)

  * 844  1785. VERDRAG TE FONTAINEBLEAU GESLOTEN TUSSEN DE VERENIGDE 
PROVINCIËN EN FRANKRIJK, door J. Everts. Gehelmde vrouw met schild waarop drie 
lelies (Frankrijk) en de Nederlandse maagd. Kz. 8-regelige tekst. VvL. 628. AR 44.8 mm. 
Minieme randtikjes. Bijna prachtig. 100,‒ 

                          
845                 (afbeelding verkleind)                                         846

  * 845  1786. ROTTERDAM. FEESTEN OP HET VERBOND MET FRANKRIJK / PAIX DE 
FONTAINEBLEAU, door J. van Baerll. Zittende Nederlandse maagd belaagd door Engelse 
eenhoorn en Oostenrijkse adelaar, daarboven reddend Frans wapenschild HOC – DEFENSORE 
– BEATA. Kz. Mercurius verbindt de wapens van Frankrijk en Nederland aan een zuil. 
VvL. 642; Pax 658. AR 49.8 mm. Opgewreven. Vrijwel prachtig. 300,‒ 

  * 846  z.j. DRAAGTEKEN. Onder een kroon het wapen van prins WILLEM KAREL HENDRIK FRISO 
omgeven door het ordelint van de Kouseband. HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. Eenzijdig. 
Vgl. VvL. 226. AE verguld 41 x 24 mm met draagoog. Klein toetsspoor op de keerzijde. 
Prachtig. 80,‒ 
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847                848
(afbeelding verkleind)

  * 847  1787. VRIENDSCHAPSPENNING, door J. Lageman. Vriendschap vertrapt de nijd. Kz. 4-regelig 
gedicht onder twee ineengeslagen handen DE VRIENTSCHAP / STAAT ONWRIKBAAR 
PAL / IN ALLE RAMP / EN ONGEVAL. AR 28.3 mm. 6.86 g. Bijna prachtig. 60,‒ 

  * 848  z.j. (1817). KONINKLIJKE ACADEMIE VAN KUNSTEN EN WETENSCHAPPEN TE 
BRUSSEL, door Braemt. Borstbeeld Willem I naar rechts. Kz. 5-regelige tekst binnen krans 
NUMISMA etc. Dirks 117. AR 32.8 mm. Prachtig +. 80,‒ 

849      

Prachtig +.

850
(afbeelding verkleind)

  * 849  1857. PRIJSPENNING OVERIJSSEL. Gegraveerd gekroond Overijssels wapenschild met 
omschrift TRANSISALANIA 1 NOV en datering aan weerszijden. Kz. glad. AR 38,8 mm met 
draagoog. R. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

  * 850  1858. UTRECHT. 50-JARIGE AMBTSBEDIENING VAN J. DECKER ZIMMERMAN, door 
J.P. v.d. Kellen. Borstbeeld van de predikant der Evangelisch Lutherse gemeente, in toga 
versierd met het ridderteken der Orde van de Nederlandse Leeuw. Kz. 3-regelige tekst in cirkel 
van 50 sterren. Dirks 808. AE 48 mm. Miniem randhakje. R. Prachtig. 80,‒ 

851

Miniem randhakje. Prachtig.

(afbeelding verkleind)
  * 851  (1906). DE LANDBOUW, door L. Zijl. Span paarden naar rechts daaronder SIC VOS NON 

VOBIS. Kz. span ossen naar links daaronder DUCITE ARATRA BOVES. Uitgifte Ned. Belg. 
Ver. der vrienden van de Medaille. Zw. 707; KB. 703; CLZ 6. AR 66 mm. 106.13 g. RR in 
zilver. Vervaardigd in een oplage van 46 exemplaren. Prachtig. 200,‒ 

    Lambertus Zijl (Kralingen 1866 - Bussum 1947) wordt met zijn studiegenoot en drie jaar oudere vriend Joseph Mendes 
da Costa gerekend tot de belangrijkste beeldhouwers van ons land in de laatste jaren van de negentiende eeuw en 
begin twintigste eeuw. De carrière van Zijl als beeldhouwer kwam pas goed op gang door de samenwerking met de 
architect H.P. Berlage in het begin van de jaren negentig van de negentiende eeuw. Zijn werk sloot nauw aan bij de 
strakke ingetogen stijl van de architectuur van Berlage. Als hoogtepunt daarvan is Zijls sculptuur aan het Amsterdamse 
Beursgebouw aan het Damrak te beschouwen. Zijn beelden fungeren als ‘hoekstenen ' en vertonen nieuwe kwaliteiten 
in de voorkeur voor strakke, vlak gehouden vormgeving en soberheid. Het was Zijl, een typische impressionist, die 
als eerste in ons land in totale vrijheid een penning boetseerde. Het betreft de penning ‘Labor et Ars ' uit 1886/1887. 
Aan Zijls beeldhouwkundig oeuvre ligt een merkwaardige dualiteit ten grondslag. Enerzijds kenmerkt het zich door 
strakke monumentaliteit, anderzijds door een impressionistisch aandoende boetseertrant. Deze stijl vindt men vooral 
terug in zijn vrije plastiek, zijn reliëfs in brons en in zijn penningkunst.
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852
(afbeelding verkleind)

  * 852  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID, door J. C. Wienecke. Man plant 
vruchtendragende oranjeboom in Hollandse tuin. Kz. 7-regelige tekst onder Nederlands 
wapenschild. Bax 170; CJCW. 121. AR 66 mm. 109.72 g. Mooi exemplaar met egale, fraaie 
patina. Prachtig. 120,‒ 

853
(afbeelding verkleind)

  * 853  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID, door J.C. Wienecke. Man 
plant vruchtendragende oranjeboom in Hollandse tuin. Kz. 7-regelige tekst onder 
Nederlands wapenschild. Bax 170; CJCW. 121. 105.96 g. AR 66 mm. Enkele minieme 
randonvolkomenheden, echter een mooi stuk in een nette kwaliteit. Vervaardigd bij ‘s Rijks 
Munt. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

             
854               (afbeelding verkleind)                                            855

  * 854  1913. ROTTERDAM. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID. Nederlandse 
leeuw zittend voor opgaande zon waarin 1813, VRIJHEID in afsnede. Kz. aankomst 
Willem VI te Scheveningen. KB. –. AR 60.5 mm. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

  * 855  (1919) 1965. VEREENIGING TER BEVORDERING VAN VREEMDELINGENVERKEER 
TE LEEUWARDEN. Linksgewend borstbeeld van een jong meisje in Friese klederdracht 
met bloem in de handen, daarachter gezicht op Leeuwarden. Eenzijdig. KB. 1367. 
AE 29.2 x 64.0 mm. Gegraveerd: 5-5- '65. Prachtig. 65,‒ 

     Deze plaquette is vervaardigd als prijspenning. 
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856 (afbeelding verkleind)
  * 856  1922. 250E GEDENKDAG GRONINGS ONTZET, door E. Telcs. Engeltje onthult monument van 

Rabenhaupt, 4-regelige tekst op voetstuk, op voorgrond trommelslager en oorlogsattributen. 
KB. 233. Eenzijdige plaquette. KB. 233. AR eenzijdige plaquette 48 x 48 mm. R. Prachtig. 80,‒ 

857
(afbeelding verkleind)

  * 857  (1919)/1930. BLAAUWHOEDENVEEM - VRIESSENVEEM, door H. Hesselink & J.C. 
Wienecke. De Oude Waag te Amsterdam op achtergrond, vrouw op kademuur met gekroonde 
wapens van Amsterdam en Rotterdam; een man tilt baal uit schuit. Kz. gewelf gevuld met 
balen, zakken enz. met op voorgrond grote bascule. KB. 26; CJCW. 183. AR 76 mm. Op naam 
van E.M. van der Veer. Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig. 140,‒ 

858
(afbeelding verkleind)

  * 858  1936. STEUNPENNING TEN BATE VAN HET ZIJL–FONDS VOOR SCHIPPERSKINDEREN, 
TER GELEGENHEID VAN DE 70–STE VERJAARDAG VAN L. ZIJL VERVAARDIGD, 
door L. Zijl. Borstbeeld van prinses Juliana naar links. Kz. 8–regelige tekst. CLZ 18 
(De Beeldenaar sept/okt 2011 nr. 5). Bronzen plaquette 70 x 55 mm. Uitgave ‘s Rijks Munt. 
Bijna prachtig. 80,‒ 
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859 (afbeelding verkleind)
  * 859  (1936)/1937. PHOHI. RADIOVERBINDING HOLLAND-INDIË, door M. Kutterink en 

De Vries. Zendmast en radiogolven met op de achtergrond een wereldbol. N.V. PHILIPS’ 
OMROEP HOLLAND INDIE. KB. 1050; CMK. 26. AE 60 mm, gevat als presse-papier. 
Op naam van M. Slingenberg, minister van Sociale Zaken in het kabinet Colijn. Prachtig. 90,‒ 

     De afkorting PHOHI staat voor Philips Omroep Holland Indië. 

860
(afbeelding verkleind)

  * 860  1944/1945. NOODORGANISATIE KROMMENIE. Achthoekige plaquette. Staande vrouwen-
fi guur biedt hulp aan twee gezeten mannenfi guren, oorlogsscène op de achtergrond. Kz. wapen 
van Krommenie met guirlande en eikenblad omgeven inscriptieveld. JMP 1950 –. AE gegoten 
80 mm. Op naam van E.G. Buma. RR. Vrijwel FDC. 100,‒ 

    Niet in de collectie Wagenaar. Het stuk wordt niet vermeld in het JMP 1950 waarin Dr. Bax een overzicht geeft van alle 
penningen en plaquettes die in de periode 1940/1945 m.b.t het thema ‘oorlog ' zijn verschenen. Ook niet vermeld in de 
aanvullingen van de JMP 1952 en 1956. Zonder vermelding in ons archief. 

861
(afbeelding verkleind)

  * 861  (1954). ROTTERDAMSE KUNSTSTICHTING. PIERRE BAYLE PRIJS, door Cor van 
Kralingen. Rechtsgewend portret van de Franse theoloog en fi losoof Pierre Bayle, overleden in 
Rotterdam 1706, met een schrijfveer in zijn hand. Kz. 10-regelige tekst, een citaat van Bayle. 
AE gegoten en gepatineerd. Met klein gaatje op de rand. RR. Vrijwel prachtig. 90,‒ 
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862
(afbeelding verkleind)

  * 862  1956. J. GEESINK 80 JAAR, door M. Pauw. Portret naar links. Kz. Overijsselse leeuw binnen 
omschrift VEREENIGING TOT BEOEFENING VAN OVERIJSSELSCH REGT EN 
GESCHIEDENIS. CMP 64. AE gegoten 72 mm. R. Vrijwel FDC. 80,‒ 

     Sublieme portretpenning die het vakmanschap van de medailleur Maarten Pauw goed tot zijn recht laat komen. 

863
(afbeelding verkleind)

  * 863  (1962). DAG HAMMARSKJÖLD 1905-1961, door J.B. Gutterswijk. Portret ‘I AM HERE TO 
SERVE YOU ALL '. Kz. vignet V.N. KB. 2708. AE gegoten 75 mm. R. Prachtig. 80,‒ 

     Zweeds diplomaat. Hij was secretaris-generaal van de Verenigde Naties van 10 april 1953 tot 18 september 1961, toen hij 
stierf als gevolg van een vliegtuigongeluk tijdens zijn vredesmissie in Congo. 

864
(afbeelding verkleind)

  * 864  1963. SPUISLUIZEN HARINGVLIET, door H. Groenhuis. Pijler van nablaliggers omringd door 
rand van visjes en tekst. Kz. arbeider in rand van nablaliggers. KB. 2859. AE gegoten 90 mm. 
R. In origineel doosje van Begeer. FDC. 80,‒ 
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865
(afbeelding verkleind)

  * 865  1965. TER HERINNERING AAN DE VERLOVING VAN PRINSES BEATRIX EN CLAUS 
VON AMSBERG. Portret Beatrix naar rechts. Kz. haar gekroond wapen tussen schildhouders 
op gekroonde mantel. JMP 1969/1970 Bem. nr. 87 (hier in 80 mm). AR 60 mm. 69.90 g. 
Weinig voorkomend. Prachtig. 80,‒ 

866

  * 866  1972. 300 JAAR GRONINGENS ONTZET, door (J. Sloos). Borstbeeld van Rabenhaupt. 
Kz. oude wapen van Groningen GRONINGEN CONSTANT; BEHOUT VAN ‘T LAND. 
KB. 3755; Weil. 377. AU 22.2 mm. 6.71 g. Gepolijste stempel. 200,‒ 

867
(afbeelding verkleind)

  * 867  1972. 300 JAAR GRONINGENS ONTZET, door M. Meesters. Gekroond stadswapen en 
borstbeeld van Rabenhaupt temidden van tekst. Kz. UW SCHERMHEER / RAVENHOOFT 
/ HEBT GY NAEST GODT / TE LOVEN VOOR UW / BEHOUDENIS.. / VONDEL. 
De Florijn 1972–1 pag. 94. AE gegoten 99 mm. Prachtig. 80,‒ 
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868
(afbeelding verkleind)

  * 868  z.j. (1977). 400STE GEBOORTEDAG P.P. RUBENS, door R. Augustinus. P.P. RUBENS - 1577 - 
1640. Borstbeeld naar rechts. Kz. HELENE FOURMENT portret van Rubens ' tweede vrouw. 
AE gegoten 89.0 mm. Vrijwel prachtig. 120,‒ 

869
(afbeelding verkleind)

  * 869  (1978). LOUIS D’OR, door Eric Claus. Portret naar links van Louis Bouwmeester als Shylock in 
Shakespeares toneelstuk ‘De koopman van Venetië '. Kz. theaterimpressie met een speler op het 
toneel LOUIS / D 'OR. CEC. 113. AE gegoten 88,3 mm. Niet eerder bij ons voorgekomen. 
RR. Prachtig. 400,‒ 
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870
(afbeelding verkleind)

  * 870  (1978). THEO D’OR, door Eric Claus. Portret van Theo Mann-Bouwmeester en face. 
Kz. theaterimpressie met een speler op het toneel THEO /  D 'OR. CEC. 114. AE gegoten 88,3 
mm. Niet eerder bij ons voorgekomen. RR. Prachtig. 400,‒ 

871
(afbeelding verkleind)

  * 871  z.j. TEL JE ZEGENINGEN, door Joop Hollanders. Diverse mensfi guren in hoog reliëf. Kz. tekst 
TEL JE ZEGENINGEN. AE gegoten 85 mm. R. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

872 (afbeelding verkleind)
  * 872  1986. RAD NEDERLAND, door L.V. Leeuw te water naar links met wapenschild tussen de 

poten. Eenzijdig. AE gegoten 112 mm. Prachtig. 80,‒ 
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     873  1989. 100 JAAR CENTRAAL BUREAU VOOR STATISTIEK, door W. Vis. Gestileerde 

kaart van Nederland van staafdiagrammen. Kz. cirkeldiagram met tekst en gevelaanzicht. 
AE 70 mm. Vrijwel FDC. 40,‒ 

874
(afbeelding verkleind)

  * 874  1995. ZORGDRAGEND LEVEN, door Appie Drielsma. Tekst ZORGDRAGEND LEVEN 
op voorzijde en keerzijde op diverse wijzen weergegeven, verhoogde en verdiepte vlakken. 
AE gegoten 103 mm. Genummerd op de rand. Prachtig. 80,‒ 

     Appie Drielsma (1937-2014) was een Joods kunstenaar. Door onder te duiken overleefde hij de Tweede Wereldoorlog. 
Deze traumatische ervaring gebruikte hij later in zijn werk. Hij is docent geweest in Tilburg en Maastricht. 

875
(afbeelding verkleind)

  * 875  2011. 100 JARIG BESTAAN HEUTINK, door Ruurd Hallema. Brandende toorts met fi guren 
in de achtergrond met omschrift. Kz. de namen van de verschillende generaties Heutink in 
spiraalvorm. AE gegoten en gepatineerd 94 mm. Prachtig. 100,‒ 

FAMILIEPENNINGEN - FAMILY MEDALS

876
(afbeelding verkleind)

  * 876  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKS- EN GEBOORTEPENNING, door P. van 
Abeele. Borstbeeld van kind dat een krans reikt DE BESTE VRUCHT DIE THUWLICK 
BAART SYN KINDREN VROOM EN GOET V AART. Kz. zittend paar waarvan de man 
de vrouw een brandend hart aanbiedt MYN LIEF ONFANGT MYN BRANDENT HERT 
DAT V OP TROU GEGEVEN WERT. Type Fred. M. 31/31a. AR gegoten en gedreven 54.8 
mm. Ontluchtingsgaatje en meesterteken op de rand. R. Gegraveerde initialen op voorzijde. 
Bijna prachtig. 300,‒ 
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877

  * 877  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door (P. van Abeele). Een zittend, in 
genegenheid verstrengeld, paar. ICK KUS OP TROU MYN WAARDE VROU. Kz. gezeten 
cupido. ICK HEB MIJN LUST ALS MEN ZOO KUST. Fred. -. AR gegoten 34.2 mm. RRR. 
Uiterst zeldzaam werk van Van Abeele. Zeer fraai +. 200,‒ 

878

  * 878  1706. ZILVEREN HUWELIJK IOANNES DE WIT EN RACHEL DE WEER, (naar P. van 
Abeele). Een amor beschenen door een hemellicht plant een boom, boven hem twee handen 
met een brandend hart. Op de voorgrond een haan met kloek en kuikens, in het verschiet 
een spittende man en een spinnende vrouw. Links een scepter uit een kroon aan een 
palmboom, rechts wijnranken. Vooraan een doodshoofd op een cartouche met een gegraveerd 
spiegelmonogram. Kz. geheel gegraveerd. Omschrift: IOANNES DE WIT EN RACHEL 
DE WEER. GETROUWT, DEN 28 IANUARY AO. 1681. Opschrift: LOOFT GOD. / NA 
VIJFENTWINTIG JAAR GETROUT / NU HIER DE SILVRE BRUYLOFT HOUT. / 
JOANNES D 'WIT, EN RACHEL D 'WEER, / SES KINDERS, EN VEEL VRINDEN 
MEER. / DRIE VAN HAAR KINDERS OPGENOME / DAAR DIT GESELSCHP HOOPT 
TE KOME; / TOT EER VAN VADER ZOON EN GEEST / DIE GEEF HAAR ‘T GOUDE 
BRUYLOFTFEE(ST) / AMSTERDAM DEN / 28 JANUARY AO. 1706. Bem. -. (algemeen 
type F.22); Fr. afb. 67. AR plaquettepenning gegoten, gedreven en gegraveerd 65.4 mm. 
61.29 g. RRR. Prachtige kabinetspatina. Prachtig. 1200,‒ 

     Uitzonderlijk mooi en zeldzaam exemplaar. In ons archief onbekend. Te tenaamstelling is dan ook onbeschreven. Ook niet 
vermeld in Bemolt. 
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879

  * 879  1738. OVERLIJDEN JOHANNA ELISABETH BLESEN. Geheel gegraveerd. Vz. twee keer 
de dood met zandloper ter weerszijden van graftombe met gravure ne 23 August 1695 / Obut 
11 Novemb 1738. Kz. 13-regelige tekst. KPK 2580; DPR III 640; Bem. 925. AR 39,4 g. 
13,30 g. Uiterst zeldzaam. Voor het laatst door ons in 1958 verkocht. Het betrof hier het 
exemplaar uit de collectie Van Kerkwijk. Vrijwel prachtig. 400,‒ 

880       881
(afbeelding verkleind)

  * 880  1764. JERONIMO DE BOSCH GEDURENDE 50 JAAR INSPECTEUR VAN HET 
COLLEGIUM MEDICUM, door B.C. van Calker. Borstbeeld van de apotheker naar rechts. 
Kz. 11-regelige tekst. VvL. 372; KPK. 3087; Brett. 149. AR gegoten 53.8 mm. 25.40 g. R. 
Bijna	prachtig	/	Zeer	fraai	+. 240,‒ 

  * 881  1766. ZILVEREN HUWELIJK THEODORUS BEELS & MARIA VAN ROYEN TE 
ROTTERDAM GEVIERD, door G. van Moelingen. Familiewapens onder een gezamenlijke 
kroon. Kz. 17- regelige tekst met signatuur. Bem. 1211: DPR 1495; KPK 3160. AR 40.5 mm. 
29.64 g. Mooi gepatineerd exemplaar. RR. Voor het laatst bij ons voorgekomen in onze 
veiling van 4 juni 1946. Dit exemplaar werd indertijd gekocht door het Rotterdams 
Museum. Prachtig. 200,‒ 

882
(afbeelding verkleind)

  * 882  1779. ZILVEREN HUWELIJK MR. DAVID IAN THILENUS & MARGARETHA ELISABETH 
VAN DER HAER, door (J. G.Holtzhey). Familiewapens gedekt door een kroon met strik. 
Kz. gevleugelde Hymen met toorts staande bij een sokkel waarop twee brandende harten met 
keten verbonden met een vrouwenfi guur, de Trouw voorstellende. Bem. 1347; KPK 3354; 
JMP 1919 p.82-83. AR 45 mm. 30.43 g. Vrijwel prachtig. 150,‒ 
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883                                   (afbeelding verkleind)                                      884

  * 883  1915. GOUDEN HUWELIJK J.M.P. DE JONKHEERE EN S.W. VAN DER LINDEN TE 
DORDRECHT GEVIERD, door J.J. van Goor. De familiewapens onder helm met helmteken, 
rustend op rozentakken met 7 rozen en 3 geknakte knoppen. Kz. 7–regelige tekst in rand van 
eiken– en lauwerkrans. KB. 1154. AE 59 mm. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

  * 884  1967. GOUDEN HUWELIJK C.H. BEELS & JONKVROUWE M.J.S. QUARLES VAN 
UFFORD, door H.J.H. van Bommel. De beide familiewapens gedekt door een helm met 
helmteken en de jonkheerskroon. Kz. 6-regelige tekst binnen omlijsting van liefdeskoord. KB. 
3323. AR 40 mm. 30.98 g. In origineel doosje van Begeer met origineel vignet: EEN BEELS 
GOUDEN PAAR / NA VIER HONDERD JAAR / MIJN DANK IS AAN HAAR / DIE DIT 
MAAKTE WAAR / 18-IX-1967. Vrijwel FDC. 60,‒ 

REKENPENNINGEN - JETONS

885              886
  * 885  z.j. (1492). PHILIPS DE SCHONE. Leeuw met vlag binnen omheining. Kz. wapenschild van 

Philips de Schone. Dugn. 528. R. Fraai	/	Fraai	+. 70,‒ 

  * 886  1508. REKENKAMER BERGEN. Centraal geplaatst kruis met in de hoeken tweemaal een 
C alsmede een kroon en een vuurijzer. Kz. vier schilden van Spanje, Vlaanderen, Granada 
en Oostenrijk in kruisvorm, in de hoekpunten hiervan het jaartal. Dugn. 906; vO. I 174. 
Klein muntplaatdefect op de keerzijde. RR. Fraai. 80,‒ 

887
  * 887  1535. BEWAPENING TEGEN FRANKRIJK. Slapende leeuw, hierboven een tweetal gekroonde 

wapenschilden van Spanje en Léon waartussen een gekroond schild met de keizerlijke 
dubbelkoppige adelaar. Twee vuurijzers hieronder. Kz. Karel V geharnast en bewapend te 
paard naar links. Dugn. 1308; vM. II 418.2. RR. Mooi exemplaar voor een jeton van deze 
leeftijd. We hebben dit stuk niet eerder mogen verhandelen. In veiling 353 onder kavel 1168 
konden we een iets latere variant van deze Jeton aanbieden. Dugniolle beschrijft hierbij de 
voor- en keerzijde in omgekeerde wijze. Zeer fraai. 140,‒ 
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888         889
  * 888  1535. BEWAPENING TEGEN FRANKRIJK. Slapende leeuw, hierboven een tweetal gekroonde 

wapenschilden van Spanje en Léon waartussen een gekroond schild met de keizerlijke 
dubbelkoppige adelaar. Twee vuurijzers hieronder. Kz. Karel V geharnast en bewapend te 
paard naar links. Dugn. 1308; vM. II 418.2. RR. Fraai	+	/	Vrijwel	zeer	fraai. 70,‒ 

  * 889  1540. DE RUST IN DE NEDERLANDEN HERSTELD. Gelauwerd borstbeeld Karel V naar 
links. Kz. gekroonde dubbelkoppige adelaar met borstschild van Karel V. Dugn. 1465; 
vM. III 30.7. Net exemplaar. Zeer fraai. 80,‒ 

890          891
  * 890  1549. INHULDIGING PHILIPS II ALS GRAAF VAN HOLLAND. Geharnast borstbeeld van 

Philips II naar links met omschrift PHILIPVS· AVSTR· CAROLI: V: CAES· F: Kz. gekroond 
wapenschild van Philips II met omschrift COLIT· ARDVA· VIRTVS· jaartal. Dugn. 1770; 
vM. III 231.3. AR 1.59 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Fraai	+	/	Bijna	zeer	fraai. 140,‒ 

  * 891  1561. REKENKAMER VAN HOLLAND. Borstbeeld van Philips II naar rechts. 
Kz. LEGGELT VAN· REKEN· IN· HOL· rondom kruislings geplaatste wapentjes van 
Holland, Zeeland, Utrecht, Overijssel en Friesland. Dugn. 2287. Interessante Jeton, mede door 
het	Nederlandstalige	omschrift	op	de	keerzijde.	Bijna	zeer	fraai	/	Zeer	fraai. 70,‒ 

892         893
  * 892  1561. GOEDE ADMINISTRATIE DOOR DE HERTOGIN VAN PARMA. Weegschaal met 

passer en jaartal. Kz. M met vier margrieten. vO. I 642; Dugn. 2297. Net exemplaar voor een 
Jeton van deze leeftijd. Zeer fraai. 70,‒ 

  * 893  1562. DE STERREN WIJZEN DE KONINGEN DE WEG. Borstbeeld Philips II naar rechts. 
Kz. drie wijzen uit het oosten offeren hun geschenken. vO. I 653; Dugn. 2322. Mooie egale 
koperkleur. Zeer fraai. 60,‒ 

894
  * 894  1564. EINDE VAN DE BELEGERING VAN ORAN. Geharnast borstbeeld Philips II naar rechts. 

Kz. wapens van Holland, Zeeland, Friesland, Utrecht en Overijssel. Dugn. 2388; vO. I 683. 
Aanslag van kopergroen, echter een interessante en schaarse Jeton. Bijna zeer fraai. 40,‒ 
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895            896

  * 895  1564. REKENKAMER. Wapen van Philips II. Kz. arm met fakkel naar rechts. Dugn. 2398 var; 
Vgl. vO. I 693. Verzilverd koper. Sterk uitgemunt exemplaar. Variant met ‘GECTO3 ' in plaats 
van ‘GECTEZ ' in het omschrift van de voorzijde. Zeer fraai +. 60,‒ 

  * 896  1565. ONZEKERHEID OVER HET NOODLOT. Op goed geluk voortdobberend schip 
met gebroken mast. Kz. de Hoop heft haar hand op naar Jehova. Dugn. 2407; vL. I 72/71. 
Schaarse Jeton, bij ons niet eerder voorgekomen in een kwaliteit boven Fraai. Klein origineel 
muntplaatdefect op de keerzijde, echter een net exemplaar met een mooie koperkleur. 
Zeer	fraai	/	Vrijwel	zeer	fraai. 60,‒ 

897         898

  * 897  1577. EVACUATIE VAN UTRECHT DOOR DE SPANJAARDEN. Naar elkaar gewend 
borstbeeld van Philips en Anne onder kroon. Het Utrechts wapen tussen het jaartal geplaatst. 
Kz. gekroond wapen van Philips omhangen met het Gulden Vlies, aan weerszijden de letters 
P en A. Dugn. 2707; vL. I 231/227. Sterk uitgemunt exemplaar met een mooie, egale koperkleur. 
Zeer fraai +. 70,‒ 

  * 898  1580. MIDDELBURG. WILLEM DE ZWIJGER ALS STADHOUDER. Hovenier ent takken van 
grote boom op oranjeboom. In omschrift SALT· EM. Kz. wapen van Zeeland. Dugn. 2812; 
vL. I 283/278.2. Iets verkleuring in het koper. Zeer fraai. 40,‒ 

899          900

  * 899  1580. MIDDELBURG. WILLEM DE ZWIJGER ALS STADHOUDER. Hovenier ent takken 
van grote boom op oranjeboom. In omschrift SALTE M. Kz. wapen van Zeeland. Dugn. 2814; 
vL. I 283/278.2. Mooi	exemplaar	met	een	egale	koperkleur.	Zeer	fraai	+	/	Zeer	fraai. 60,‒ 

  * 900  1582. BELGIA RENASCERE, VERTROUWEN IN DE HERTOG VAN ANJOU. Gekroonde 
vrouw (=Nederland) zit mismoedig neer en wordt opgebeurd door neerdalend naakt (= Anjou). 
Kz. Voorzichtigheid en Matigheid naast trofee. vL. I 310/305; Dugn. 2867. Stuk met een fraaie, 
egale koperkleur. Zeer fraai. 40,‒ 
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901

  * 901  1587. HONGERSNOOD IN ARTOIS. Spanjaard temidden van de Honger en de Dood. 
Kz. hoorn des overvloeds. vL. I 379/373; Dugn. 3143. Een duit Zutphen z.j. (PW. 1902) wordt 
toegevoegd. Zeer fraai +. 50,‒ 

 902

  * 902  1599. VERLOVING VAN ALBERT EN ISABELLA. Gekroond borstbeeld van Isabella, hertogin 
van Brabant. Kz. gekroond ruitvormig wapenschild waarvan linkerhelft open en rechterhelft 
met Spaans wapen. Dugn. 3463; vL. I 524/511.6. Iets aanslag van kopergroen. Zeer fraai. 25,‒ 

903              905

  * 903  1606. ANGSTVALLIGHEID VAN HOLLAND ADMIRAAL WILLEM HAUTAIN 
VERSLAGEN. Schip door storm overvallen met dappere bemanning. Kz. 4–regelige tekst. 
Dugn. 3611; vL. II 24.1. Voorzijde	deels	originele	muntkleur.	Prachtig	/	Zeer	fraai. 40,‒ 

     904  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 
handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Zeer fraai. 20,‒ 

  * 905  1638. BRUSSEL. GEBOORTE VAN DE DAUPHIN. Hand met zak geld, op banderol VALEAT 
POSSESSOR OPORTET. Kz. gehelmd wapenschild van Dongelberg. Dugn. 3933; vO. I 222. 
Zeer fraai +. 30,‒ 

906

  * 906  1647. ZEELAND, VREDESONDERHANDELINGEN TE MUNSTER. Oorlogsschip met volle 
zeilen TIMIDE· AC· PRVDENTER·. Kz. gekroond wapen van Zeeland. vL. II 306/295.2; 
Dugn. 4010; Pax 89. Iets	corrosie.	Fraai	+	/	Zeer	fraai. 40,‒ 
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BRUGGE

907

  * 907  LOT BRUGGE (7). Tinnen exemplaren met referenties volgens Béthune. Gemiddeld	 Fraai/
Zeer fraai.  100,‒ 

908

  * 908  z.j. ST. SALVATORSKERK. S: SAL tussen instempeling kroon en wapen. Kz. W:B. Minard 190. 
Pb. 36.1 mm. Zeer fraai +. 50,‒ 

     De afkorting W:B op de keerzijde wordt verklaard als ‘Wijk B ' (Minard) maar ook wel als ‘witbrood '. 

MIDDELBURG

909

  * 909  1656. BROODBAKKERS. Twee gekroonde gekruiste broodschieters waartussen balans en 
verschillende soorten broodjes. Kz. bakker steekt deeg in de oven, knecht op de achtergrond, 
no. 3 op de oven. WK. 26.1; Dirks 61.6. AE gegoten 53.6 mm. Zeer fraai +. 400,‒ 
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HAARLEM

910

  * 910  z.j. (± 1740). VROEDSCHAPSPENNING. Zittende stedenmaagd bij zuil COMES 
CONSILIORUM. in afsnede HARLEM. Kz. zittende stedenmaagd ARTE ET MARTE• in 
de afsnede DAM: CAPT: TYP: INV: / URB: DEFEN:. VvL. 149; Syp. 201. AR 33.2 mm. 
12.72 g. Vrijwel prachtig. 80,‒ 

     De tekst in de afsnede herinnert aan de inname van Damiate, de uitvinding door Coster van de boekdrukkunst en beleg 
van de stad in 1572-73. 

 'S-HERTOGENBOSCH

911

  * 911  1770. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door 
Th. E. v. Berckel. Eeuwfeest van de herbouwing van het stadhuis. Staande engel met slang 
SOECULARIA – CURIAE. Kz. Mars met fasces, roer en speer. Rechts haan, linksachter 
stadhuis. VvL. 446b; Snoeck 75a. AR 27.6 mm. 6.37 g. Met mooi patina. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

ROTTERDAM

912            913

  * 912  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 
TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het 
feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht 
met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; 
Dugn. 4558. AR 31.2 mm. 9.72 g. Iets onregelmatige rand. Prachtig. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 20 van 20 apr. 1998, no. 1767. 

  * 913  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 
TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op 
het feestmaal bij het standbeeld van Erasmus. Kz. Stadsgezicht met schepen op de Maas. 
L. III 420; Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558. AR 31.5 mm. 9.69 g. Gietgalletje aan de rand. 
Vrijwel prachtig. 80,‒ 
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914     915

  * 914  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 
TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het 
feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht 
met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; 
Dugn. 4558. AR 32.6 mm. 11.56 g. Randtikje. Bijna prachtig. 80,‒ 

    Dit is de iets zwaardere en grotere zogenaamde ‘Burgemeesterspenning’. Zie Penningen uitgegeven door de 
Rotterdamse Vroedschap, Numismatische Kring Rotterdam 1982

  * 915  (1705). VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN. Neptunus tussen wolken. 
Kz. gekroond stadswapen door twee leeuwen gehouden waaronder 6-regelige tekst. v.Orden 
Pl. 13.4. AR 33.0 mm. Piedfort van 17.93 g. Randtikjes. Prachtig. 200,‒ 

916     917

  * 916  1714. VROEDSCHAPSPENNING, door Van Dishoeck. Stedenmaagd met stadswapen, gezicht 
op de Maas en de stad Rotterdam op de achtergrond. Kz. hoofd van Handelsgod tussen twee 
hoornen van overvloed waaronder 7-regelige tekst. vgl. VvL. 32. AR 34.6 mm. 15.47 g. 
Bijna prachtig. 100,‒ 

  * 917  1770. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door (Th. V. v. Berckel). 
Stadswapen tussen twee leeuwen voor de Maas en stadsgezicht. Kz. stedenmaagd zittende 
op balen ontvangt de cornucopia van Mercurius, achter haar de stroomgod Maas. VvL. 447. 
AR 33.0 mm 14.02 g. Bijna prachtig. 100,‒ 

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST
     918  1928. TER HERINNERING AAN KONING WILLEM I, door H. Luns. Borstbeeld naar rechts. 

Kz. mercuriusstaf en hoed, drietand, dolfi jn, hamer en tandrad. PK. 1928–1; KB. 244; HS. blz. 
60-61. AE 59 mm. Bijna prachtig. 30,‒ 

     919  1937. JHR. DR. J. LOUDON, door T. Dupuis. Borstbeeld naar links. AET 71. KZ. CIVI OPTIME 
DE PATRIA MERITO. PK. 1937-2. KB. 1133. AE 60 mm. Vrijwel prachtig. 30,‒ 

     920  (1982). HOLLE BOLLE GIJS, door C. de Vries. Borstbeeld naar links. Kz. alle dieren uit het 
liedje, de vaten en het schip, gegroepeerd rond de naam. PK 1982–2. 63 mm gegoten. Prachtig. 20,‒ 

     921  1987. ARNHEM. HET NEDERLANDS OPENLUCHTMUSEUM 1912–1987, door J. Limperg. 
Vier over elkaar geschoven lamellen, waartussen een vierkant gat is ontstaan, waarop 
MORGEN IS HEDEN VERLEDEN. Kz. titel. PK 1987-1. De Beel. 1988-5. Brons gegoten 
met twee-kleurenpatina 65 mm. Met	certifi	caat.	Prachtig. 20,‒ 
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922
(afbeelding verkleind)

  * 922  (1990). D.V. COORNHERT 1522-1590, door A. Hettema. Aanziens portret met hoed. Kz. twee 
vechtende mannen ontleend aan ‘Boeventucht '. PK 1990-gel. AE 75 mm. gegoten. Groene 
vlek, anders Prachtig.  80,‒ 

     Oplage slechts 50 stuks. Zeldzame penning. Eenmaal bij ons voorgekomen. 

     923  1995. BEVRIJDINGSPENNING, door H. Mols-Van Gool. In een verder leeg vlak de jaartallen 
1945 en 1995. Kz. het woord Bevrijding  samen met het logo van de vereniging. HS. 523. AE 
95x100x13 mm gegoten. Met	certifi	caat.	Prachtig. 40,‒ 

     924  (1997). UITDIJEND HEELAL, door B. Kletter. Staaf waaromheen 2 verschuifbare bollen. 
PK 1997-1; de Beel. 1997-3 (zie ook de Beel. '97-6 en 1998-1 en 2). Roestvrij vernikkeld staal 
81 x 21 mm. Met	certifi	caat.	Prachtig. 35,‒ 

925

  * 925  (1997). UITDIJEND HEELAL, door B. Kletter. Staaf waaromheen 2 verschuifbare bollen. 
PK 1997-1; de Beel. 1997-3 (zie ook de Beel. '97-6 en 1998-1 en 2). Roestvrij vernikkeld staal 
81 x 21 mm. Met	certifi	caat.	Prachtig. 35,‒ 

     926  (1999). EEN MUUR AFBREKEN, EEN UITZICHT OPBOUWEN, door O. Boekhoudt. 
Een eenvoudige vorm van een huis is facetsgewijs opengebroken en gebogen in een vlak. 
PK 1999–1; de Beel. 1999–6. Fe 96 x 88 x 14 mm. Met	certifi	caat.	Prachtig. 25,‒ 
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927
(Reduced image size)

  * 927  1909. 70TH BIRTHDAY OF ADOLF RITTER VON GUTTENBERG, by L. Hujer. Bust right. 3 
Lines of text underneath. Rev. 12 lines of text. AE 90 x 59 mm. Nearly mint. 80,‒ 

BELGIUM

928
(afbeelding verkleind)

  * 928  (1861). SOCIÉTÉ ROYALE D 'HORTICULTURE DE MALINES, door L. J. Hart. Buste 
Rembert Dodoens naar links. Kz. wapenschild met helmteken gehouden door twee griffi oenen. 
Brett. 270. AR 46.6 mm. Mooi gepatineerd exemplaar met inscriptie op de rand. Prachtig. 80,‒ 

     929  z.j. UYT EENDRAGT VERZAMELD, door Van Beugen. Gekroond wapenschild gehouden door 
twee leeuwen. Kz. schild tussen twee bladertakken binnen sierlijst met omschrift TER EERE 
VAN ONZEN BESCHERM HEYLIGEN GUMMARUS. AR 45 mm. 29.86 g. In origineel 
schroefdoosje. Prachtig +. 80,‒ 

930 (afbeelding verkleind)
  * 930  1912. ERNEST VAN DYCK, door G. Devreese. Eenzijdige plaquette ter gelegenheid van zijn 

25-jarig jubileum. Borstbeeld naar links. Kz. glad. RBN 1913 pl. XLI nr. 219; Willenz 121; 
Niggl 590. AR 51.3 x 73.3 mm. In zilver RRR. Vrijwel prachtig. 180,‒ 
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931
(Reduced image size)

  * 931  1914. CARDINAL MERCIER, by J. Jourdain. The cardinal left. Rev. veiled woman helping 
wounded soldier. AR 65 mm. Tiny casting defect on cheek. In its original box of issue. 
Extremely	fi	ne. 80,‒ 

BELGIAN CONGO

932
(Reduced image size)

  * 932  1925/(1937). FIRST FLIGHT FROM BELGIUM TO THE CONGO, by Charles Samuel. Belgica 
and a native woman clasp hands, an aeroplane fl ies above. Rev. combined landscapes of the 
two countries, linked with radio masts. Vancraenbroeck 130. AE 70 mm. Tiny spot on the edge, 
however	a	lovely	specimen	of	this	interesting	medal.	Extremely	fi	ne. 90,‒ 

     The pilot of this fl ight, Edmond Thieffry (1892-1929) was a Great War pilot. The Brussels to Leopoldville link was 
established with a journey lasting from 12 February to 3 April. Thieffry was killed 4 years later when his plane crashed en 
route to Uvira in the Congo. 

933
(Reduced image size)

  * 933  1933. LA LIGUE POUR LA PROTECTION DE L 'ENFANCE NOIRE AU CONGO BELGE, 
by Rau. Head of prince Boudewijn left. Rev. 8 lines of text, stars above and underneath. 
EGMP 2008 p. 15-19; Vancraenbroeck 162; Smolderen 340 (vz). AE silvered 50 mm. 
Nearly	extremely	fi	ne. 80,‒ 
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934
(Reduced image size)

  * 934  1888. EXHIBITION MEDAL, by H. Olrik and F. Schmahlfeld. Five fi gures personifying the 
town and the different arts and sciences. Rev. exhibition building. Bergsoe 523. Sn 53 mm with 
suspensionloop and ribbon. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

FRANCE

935
(Reduced image size)

  * 935  1623 (18th century). EXTENSION TO THE LOUVRE, by Pierre Regnier. Bust to right. 
Rev. facade of the Louvre. Mazerolle 489; Jones 96. An 18th century restrike by Jones. 
Minor	crack	in	fl	an.	 250,‒ 

936               937
(Reduced image size)

  * 936  1647. PRISE DE ONZE VILLES, by J. Mauger. Young head right. Rev. quadrige right, Victory 
above. Divo 24; Méd Fr. 32. AE 41.1 mm. Nearly	extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 937  1648. PAIX DE WESTPHALIE, by J. Mauger. Young head right. Rev. Germania standing left 
with shield. Vgl. Divo 28. AE 41.6 mm. Nearly	extremely	fi	ne. 80,‒ 

938              939
(Reduced image size)

  * 938  1651. LA MAJORITÉ DU ROI, by J. Mauger. Young head right. Rev. the king with rudder 
standing left and his mother Anne of Austria right. Vgl. Divo 32; Médailles Françaises 44.50. 
AE 41.6 mm. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 939  1662. PRAESIDIUM PHILIPSBURGENSE, by J. Mauger. Head right. Rev. shield with French 
lilies on lance. Divo -. AE 41.1 mm. R. Nearly	extremely	fi	ne. 90,‒ 
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940
(Reduced image size)

  * 940  1667. PRISE DE TOURNAI ET DE COURTRAI. Cuirassed and draped bust right. Rev. the cities 
of Tournai and Courtrai offering their keys to the King, a winged fame above. Tresor XI - 6. AE 
88.3 mm. Old	restrike.	Nearly	extremely	fi	ne. 400,‒ 

941
(Reduced image size)

  * 941  1683. MORT DE LA REINE. Head right. Rev. mausoleum. Divo 197. AE 41.6 mm. 
Older restrike. An older restrike of the medal PAIX d 'UTRECHT, 1713 (Divo 315) by 
Duvivier	is	added.	Extremely	fi	ne. 80,‒ 

942

Duvivier	is	added.	Extremely	fi	ne.

            943
(Reduced image size)

  * 942  1704. COMBAT NAVAL DE MALAGA, by J. Mauger and Jean Dollin. Head right. Rev. Spain 
sitting, Victory above. Divo 297. AE 41.6 mm. Die break on the obverse, original striking. 
Extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 943  1854. PRISE DE BOMARSUND, by V. M. Borrel. Bare head of Napoleon III left. Rev. 8 lines of 
text. Divo 202; Collignon 1654. AE 37 mm. Extremely	fi	ne. 90,‒ 

     Medal concerning the Crimean War. An Anglo-French expeditionary force attacked a Russian fortress. 

944
(Reduced image size)

  * 944  1873. LE SCHAH DE PERSE VISITE LA MONNAIE DE PARIS, by L. Leonard. The Paris mint 
building, river Seine in front. Rev. S.M. / LE SCHAH DE PERSE / VISITE / LA MONNAIE 
DE PARIS / 15 JUILLET / 1873. AE 41.6 mm. R. Extremely	fi	ne. 100,‒ 

     The visiting Shah was Nasir al-Din (1264-1313 AH / 1848-1896). 
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945
(Reduced image size)

  * 945  1887. GUILLAUME LOUIS WILHEM, by Petit. Head right. Rev. A Mr / L. BOUTER / 15 
MAI / 1887 within incused circle, wreath and legend surrounding. AR gilt 51.1 mm. 66.19 g. 
Extremely	fi	ne. 90,‒ 

                       
946           (Reduced image size)                                947

  * 946  1900. PRIZE MEDAL L 'ECOLE GRATUITE DE DESSIN. Seated personifi cation of the Arts 
to left. Rev. F. BEAUFORT. 49.8 mm. Edge nicks. In original leather case with gold imprint. 
Very	fi	ne	+. 100,‒ 

  * 947  1917. JOURNÉE DES PRISONNIERS DE GUERRE, by E. Bourgouin. Prisoner sitting left 
looking up in hope. Above LIBERTÉ. Uniface. AE 63 x 61.3 mm. RR. Numbered 6/25. 
Nearly	extremely	fi	ne. 90,‒ 

     This plaquette was meant as an aide to the prisoners of war in Germany. 

948
(Reduced image size)

  * 948  1933. PAUL PAINLEVÉ, by A. Rivaud. Head of Painlevé left. Rev. symbols of art and industry. 
AR 68.3 mm. 135.33 g. Nearly	extremely	fi	ne. 90,‒ 

     Paul Painlevé (5 December 1863 – 29 October 1933) was a French mathematician and statesman. He served twice as 
Prime Minister of the Third Republic: 12 September – 13 November 1917 and 17 April – 22 November 1925. 
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949
(Reduced image size)

  * 949  1967. MÉDAILLE CALENDRIER, by R. Joly. Father time with scythe and hourglass surrounded 
by six months of the year. Rev. personifi cations of Death and Resurrection surrounded by the 
last six months of the year. MdP. 4.1043. AE 97.2 mm. UNC. 80,‒ 

950
(Reduced image size)

  * 950  (1972). ERNST T. HOFFMANN, by J. Joachim. Bust right. Rev. allegorical scene. MdP. 4.1002A; 
CFR. 540. AE silvered 77.2 mm. Numbered issue 3/100. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

NAPOLEONIDES

951  
(Reduced image size)

  * 951  AN 6 (1799). TRAITÉ DE CAMPO–FORMIO, by Duvivier. Bust of Napoleon right. 
Rev. Emperor on horseback crowned by Victory. Essl. 726; Pax 673; Slg. Julius 573. AE 55.5 
mm. 81.15 g. Very	fi	ne	+. 120,‒ 

     Buste de Napoleon à dr. R/. Bonaparte à cheval, précédé de Bellone et de la Prudence, couronné par une Victoire ailée. 
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952
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952
  * 952  (1806). HORTENSE EUGENIE REINE DE HOLLANDE, by P.G. Liénard. Bust to right with 

legend HORTENSE EUGENIE REINE DE HOLLANDE within dotted border. A star-
decorated raised ring surrounds. Vgl. Bramsen 530. AE gilt 52 mm. Uniface. In its original 
box of issue. RR. Extremely	fi	ne. 1500,‒ 

     Médaille uniface pour Hortense Eugénie Cécile Bonaparte 1783-1837, AE doré 52 mm. Avers: HORTENSE EUGENIE 
REINE DE HOLLANDE. Dans son boîtier d 'origine. 

953                 954
(Reduced image size)

  * 953  1806. CONFEDERATION DU RHIN, by Andrieu & Brenet. Laureate head right. Rev. semicircle 
of German soldiers gathered around and placing their right hands upon a fasces upon which 
rests a French imperial eagle, in exergue CONFEDERATION / DU RHIN / MDCCCVI. 
Bramsen 534; Slg. Julius 1408; Essl.1139. AE 40.5 mm. Superb	specimen.	Extremely	fi	ne. 90,‒ 

  * 954  1807. PAIX DE TILSIT, by Andrieu & Droz. Conjoined heads of Napoleon, Alexander I 
and Friedrich Wilhelm III right. Rev. Rivergod reclining left. Bramsen 640; Pax 744; 
Diakov 312.1. AE 40.5 mm. 33.18 g. Restrike.	Extremely	fi	ne. 50,‒ 

955              956
(Reduced image size)

  * 955  1807. LE ROI ET LA REINE DE WESTPHALIE VISITENT LA MONNAIE DE PARIS, 
by Andrieu. Hymen and Amor with basket of fl owers. Rev. 6 lines of text within wreath. 
Slg. Julius 1812. AE 40.5 mm. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 956  1809. BATAILLE DE RAAB, by Andrieu and Dubois. Laureate head right. Rev. Donau reclining 
left. Bramsen 854; Essl. 1239. AE 41 mm. 28.21 g. Superb	specimen.	Extremely	fi	ne. 100,‒ 

957

left. Bramsen 854; Essl. 1239. AE 41 mm. 28.21 g. Superb	specimen.	Extremely	fi	ne.

(Reduced image size)
  * 957  (1815). NAPOLEON SE REND A BORD DU BELLEROPHON, by Andrieu and Depaulis. 

Uniformed bust right. Rev. head of Hannibal left. Bramsen 1693. AE 41 mm. 33.93 g. 
Extremely	fi	ne. 100,‒ 

     Interesting medal, struck in England and comparing the refuge of Napoleon to that of Hannibal after the battle of Zama.
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958 (Reduced image size)
  * 958  1751. GERMANY. BIRTH OF MARIA GASTEN. Silver box medal. Saint George slaying the 

dragon. Rev. Christ heals the sick. Engraved inside: ANNO : 1751 : / : DEN : 17 : JULIUS : 
IST / GEBOHREN A VORMITAG / UMB : 12 UHR : LEBOLD / BORENGAGER : DIE : 
GATER / MARIA GASTEN. AR engraved 45.2 x 52.6 mm. 19.70 g. With	loop.	Very	fi	ne	+. 200,‒ 

959        960

With	loop.	Very	fi	ne	+.

(Reduced image size)
  * 959  1775. HAMBURG. JOHANN KLEFEKER. Bust to left. Rev. 8 lines of text within laurel wreath. 

Gaed. 1945. AR 46.8 mm. Minor	edge	nicks.	Extremely	fi	ne. 250,‒ 

  * 960  1838. 25TH ANNIVERSARY BATTLE OF DENNEWITZ, by Loos. Rhinegod under palm tree. 
Rev. Victory crowning general Von Borstell. Weiler 2269; Slg. Julius 3990 (bronze). AR 47.7 
mm. Rare in silver. Extremely	fi	ne. 150,‒ 

961
(Reduced image size)

  * 961  1912. ZWEIHUNDERT-JAHRFEIER DER GEBURT FRIEDRICHS DES GROSSEN, by 
A. Krüger. Bust left. Rev. eagle enjoying the sun, six lines of text left. AE 60 mm. 
Extremely	fi	ne. 80,‒ 

962 (Reduced image size)
  * 962  1928. MOTOR JACHT-CLUB VON DEUTSCHLAND. Voyage on the river Rhine to Holland. 

Ship with mermaids in front of it, landscape in the back. Uniface. AE cast 104 mm. R. 
Nearly	extremely	fi	ne. 90,‒ 
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963
(Reduced image size)

  * 963  1932. 300TH ANNIVERSARY OF THE DEATH OF KING GUSTAF II ADOLF OF SWEDEN 
AT LÜTZEN, by Karl Goetz. Bust right with Dutch legend GUSTAAF ADOLF REDDER 
VAN HET PROTESTANTISME. Rev. DRIE HONDERD / JAREN IS 'T GELEDEN / 
DAT HY BY LÜTZEN / HEEFT GESTREDEN / VOOR ZYN GELOOF / IN BANGEN 
NOOD / VICTORIE BRACHT / ZYN HELDENDOOD 1632 1932. In legend underneath DE 
SCHIEDAMSCHE LUTHERSCHE GEMEENTE. Kienast 473a supplement. AE 36.6 mm. 
Inscription BAYER HAUPTMÜNZAMT on edge. RR. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

GREAT BRITAIN

964
  * 964  1625. MARRIAGE CHARLES I AND HENRIETTA MARIA, by N. Briot?. Mantled busts of 

Charles and Henrietta Maria facing one another, each wearing elaborate collar. Rays emerging 
from clouds above. Rev. Cupid advancing right, holding lilies and roses. Med. Ill. 238.1; Eimer 
105. AR 23.3 mm. 3.59 g. Very	fi	ne	+	/	Nearly	extremely	fi	ne. 90,‒ 

965
(Reduced image size)

  * 965  1917. THE NETHERLAND SECTION OF THE LEAGUE OF NEUTRAL COUNTRIES, 
by J.J. van Goor. Dutch sailor clasping the hand of an English sailor, other sailors behind, 
some saluting with oars. Rev. THE NETHERLAND / SECTION OF THE LEAGUE OF / 
NEUTRAL COUNTRIES TO / - / IN GRATEFUL COMMEMORATION OF THE SERVICES 
/ TENDERED BY THE ENGLISH SAILORS / WHO RESCUED WITH PERIL OF LIFE / 
THE CREWS OF SEVEN UNARMED DUTCH / MERCHANT-MEN SURREPTITIOUSLY 
ATTACKED / AND RECKLESSLY DESTROYED BY A / GERMAN SUBMARINE / 
FEBRUARY 22 nd 1917. Frankenhuis 1553. AE 60.5 mm. RR. Nearly mint. 80,‒ 

GREECE

   966    
(Reduced image size)

  * 966  1980. 50 YEARS AIR FORCE GREECE. Daedalus and Icarus with old aeroplane. Rev. older and 
more modern planes. AR 48 mm. 50.55 g. Nearly	extremely	fi	ne. 80,‒ 
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HOLY ROMAN EMPIRE

967

  * 967  1765. MARRIAGE JOSEPH II AND MARIA JOSEPHA, by Wideman. Conjoined busts right. 
Rev. Hymen and Austria standing at altar with shields of Austria and Bavaria. Vgl. Slg. Julius 
2707. AR 28.8 mm. 6.58 g. Tiny	traces	of	mounting.	Very	fi	ne. 80,‒ 

HUNGARY

968
(Reduced image size)

  * 968  1934. TIBORNAK SZATMARI, by József Reményi. Head left. Rev. piano, a wreath on the left. 
Niggl 1998. AE cast 102 mm. RR. Extremely	fi	ne. 90,‒ 

          
969                                    (Reduced image size)                                   970

  * 969  1955. LEON DELIBES, by Laszlo Valko. Bust left with legend LEON - DELIBES 1836 - 1891. 
Uniface. Niggl 542. AE cast 90 mm. Extremely	fi	ne. 80,‒ 

  * 970  1959. 150TH ANNIVERSARY OF DEATH OF JOSEPH HAYDN, by Kalman Renner. Bust 
right. Dates below. Uniface. Niggl 887. AE cast 98.3 mm. Extremely	fi	ne. 80,‒ 
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ITALY

971
(Reduced image size)

  * 971  1865. OPENING OF THE RAILWAY FROM SUSA TO BRINDISI, by Canzani. City goddess of 
Brindisi standing, railway in back. Rev. text. AE 71.6 mm. Small	scratches.	Extremely	fi	ne. 250,‒ 

972
(Reduced image size)

  * 972  1883. J. J. BAEYERO, by Luigi Cori. Florence. Bearded bust right, without legend. Rev. legend 
in seven lines within wreath. AE 70.5 mm. In	original	case	of	issue.	Extremely	fi	ne. 80,‒ 

973
(Reduced image size)

  * 973  1972. 150 YEARS CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVÍGO, by Greco. Personifi cation 
of thrift right. Rev. text. AE cast 82 mm. Extremely	fi	ne. 80,‒ 
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974
(Reduced image size)

  * 974  1826. DEATH ALEXANDER I. Issue of the town of Warsaw. Laureate head right. Rev. 5 lines of 
text within wreath. Diakov 445.2. AE 41 mm. R. Very	fi	ne	+. 100,‒ 

RUSSIA - U.S.S.R

975
  * 975  1961. YURI GAGARIN. Head to left. Rev. man and rocket fl y into space. AV 29.0 mm. 16.95 g. 

Mintage of only 996 pieces. Proof. 800,‒ 

SWEDEN

976
  * 976  n.d. (17th century). GUSTAV II ADOLPH AND MARIA ELEONORA VON BRANDENBURG. 

Armoured and draped bust with laurel wreath to right. Rev. bust of queen to left. Hildebrand I 
240, 311. AR 42.0 mm. Tooled	as	always,	original	cast.	Very	fi	ne	+. 500,‒ 

UNITED STATES OF AMERICA

977
(Reduced image size)

  * 977  (1941). ARCTIC ANTARCTIC, by Erwin F. Springweiler. Polar bear, snow geese and four 
explorers’ names. Rev. emperor penguins and four explorers’ names. Society of Medalists #24. 
AE 73 mm. Olive-gold	patina,	struck	by	Medallic	Art	Co.	Extremely	fi	ne. 75,‒ 
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AMSTERDAM

978
(afbeelding verkleind)

  * 978  1846. 50–JARIG DOCTORAAT VAN G. VROLIK HOOGLERAAR IN DE GENEESKUNDE, 
door J. Schouberg. Borstbeeld in ambtsgewaad versierd met de Orde van de Nederlandse 
Leeuw. Kz. 9-regelige tekst. Dirks 660; Brett. 1294; v. Sch. 20. AE 56,6 mm. Vrijwel prachtig. 60,‒ 

GRONINGEN

979

  * 979  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, 
waarop Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN 
/ MEMORIAM / etc. vL. III 102/96; Weil. 29; Hofstee 34. AR 47.2 mm. 51.66 g. Piedfort. 
Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig. 700,‒ 

980

  * 980  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, 
waarop Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN 
/ MEMORIAM / etc. vL. III 102/96; Weil. 29; Hofstee 34. AR 49.4 mm. 52.13 g. Piedfort. 
Bijna prachtig. 500,‒ 
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981
  * 981  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, 

waarop Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst 
IN / MEMORIAM / etc. Beloningspenning voor de gewapende studenten. vL. III –; Weil. 
26; Hofstee 35. AR 46.6 mm. 26.23 g. Enkele	lichte	krasjes	op	de	keerzijde.	Zeer	fraai	+	/	
Vrijwel prachtig. 180,‒ 

LEIDEN

982         983
  * 982  1840. STUDENTENMASKERADE, INTOCHT VAN JAN VAN BEYEREN IN 1420. 

De gekroonde wapens van Beieren en Leiden, daaronder een antiek masker. Kz. glad veld met 
omschrift. Dirks 560; Hofstee 147. AR 31.6 mm. 9.32 g. Prachtig. 60,‒ 

  * 983  1840. STUDENTENMASKERADE, INTOCHT VAN JAN VAN BEYEREN IN 1420. 
De gekroonde wapens van Beieren en Leiden, daaronder een antiek masker. Kz. glad veld met 
omschrift. Dirks 560; Hofstee 147. AR 31.6 mm. 10.22 g. Enkele kleine onvolkomenheden aan 
de rand. Op naam gesteld van C. J. Speelman. Zeer fraai. 50,‒ 

984          985
  * 984  (1845). MASKERADE STUDENTEN, OPTOCHT GRAAF FLORIS V. Driehoekig schild met 

het wapen van Holland omhangen met de St. Jacobsorde. Kz. inscriptieveld in omschrift. 
Hofstee 148; Dirks 637. AR 31.6 mm. 9.62 g. Op naam gesteld van H. G. Quarles van Ufford. 
Vrijwel prachtig. 60,‒ 

  * 985  1860. MASKERADE VAN DE LEIDSE STUDENTEN, door (J.P. van der Kellen). Hertog 
van Anjou FOVET ET DISCVTIT. Kz. omschrift met blanco veld. Dirks 823; Hofstee 151. 
Zeldzaam in zilver. Vrijwel prachtig. 80,‒ 
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986
  * 986  1895. MASKERADE LEIDSE STUDENTEN, INTOCHT VAN PRINS MAURITS IN BERGEN 

OP ZOOM, door (J.Ph. Menger). Gekroond wapen Bergen op Zoom op cartouche. Kz. leeg 
veld, bovenaan twee samengevouwen handen. Zw. 1176; Hofstee 154. AR 32 mm. 14.74 g. 
Op naam gesteld van HERMAN OTTO / GRAAF VAN LIMBURG / EN BRONKHORST / 
HEER VAN STIRUM. Prachtig. 90,‒ 

987          988
(afbeelding verkleind)

  * 987  1935. LANDJUWEEL. LUSTRUMSPEL ‘VAN DEN VOS REYNAERDE ', door (M. Fleur). 
Emblemen van de rederijkerskamers van Gouda, Delft, Leiden, Noordwijk, Rotterdam en 
Haarlem. Hofstee 156. KB. 885. Eénzijdig ovaal met oog. Messing 56 x 40 mm. R. Prachtig. 80,‒ 

  * 988  (1958). PRIJSVRAAGPENNING FACULTEIT DER WIS- EN NATUURKUNDE, door 
(C. Stauthamer). Gevleugeld paard naar links PRIJSVRAAG RIJKSUNIVERSITEIT 
TE LEIDEN. Kz. zittende vrouw met bul en Nike FACULTEIT · DER · WIS- EN 
NATUURKUNDE. KB. 2516; Hofstee 128. AE 60 mm. R. Vrijwel FDC. 90,‒ 

989
(afbeelding verkleind)

  * 989  1993. PITHECANTHROPUS CENTENNIAL, door F. Letterie. Portret van Eugène Dubois 
driekwart naar links. Kz. logo van de Pithecanthropus Centennial. Kop van de aapmens naar 
rechts met omschrift. De Beel. 1993-5; CFL. 46. AE 59.4 mm. Vrijwel FDC. 80,‒ 

     Op Java werd in 1893 een restant van de ‘aapmens’, de vermeende schakel tussen aap en mens in de evolutie van 
de mens, door Dubois opgegraven. Deze ontdekking leidde in de wetenschappelijke wereld tot nieuwe discussies en 
standpunten. Inmiddels zijn deze reeds lang bijgesteld. Ter gelegenheid van de vondst van Dubois werd in Leiden in 1993 
een internationaal congres georganiseerd. Tevens werd een tentoonstelling ingericht. 
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990
(afbeelding verkleind)

  * 990  (1995). PROF. DR HERMAN PHILIPSE, door Toky Bautz. Portret naar links HERMAN 
PHILIPSE. Kz. hand boven METAFYSICA. Voor- en keerzijde vertegenwoordigen het aspect 
van de metafysische tweedeling ‘denken en handelen’. De Beeldenaar 1995–3 p. 437; MK 
2004-5. AE gegoten 58 mm. R. Prachtig. 80,‒ 

     Hoogleraar van de vakgroep Kennisleer en Metafysica van de faculteit Wijsbegeerte. 

991
(afbeelding verkleind)

  * 991  (1997). PROF. DR TH.C.W. OUDEMANS, door Toky Bautz. Portret naar rechts. Kz. professor 
Oudemans wijst de relevante tekst aan ‘hermeneia’. De Beeldenaar 1998–2 p. 89. AE gegoten 
61.6 mm. Prachtig. 80,‒ 

     Hoogleraar van de faculteit Wijsbegeerte. 

ROTTERDAM

     992  1963. 50 JARIG BESTAAN NEDERLANDSCHE ECONOMISCHE HOOGESCHOOL, door 
C. v. Kralingen. Doctorsmuts op een Mercuriusstaf met een 50‒ tal turven hierom heen. 
Kz. 9‒ regelige incuse tekst op een ‘spijkerachtige wijze ' vormgegeven. KB. 2866. AE 70.5 
mm. Miniem hakje op de rand. RR. Prachtig +. 80,‒ 

993
(afbeelding verkleind)

  * 993  1963. 50 JARIG BESTAAN NEDERLANDSCHE ECONOMISCHE HOOGESCHOOL, door 
C. v. Kralingen. Doctorsmuts op een Mercuriusstaf met een 50-tal turven hierom heen. Kz. 
9-regelige incuse tekst op een ‘spijkerachtige wijze ' vormgegeven. KB. 2866. AE 70.5 mm. 
RR. Prachtig. 90,‒ 
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994 (afbeelding verkleind)
  * 994  1928. ROMANO N. GUARNIERI, door Huib Luns. Lector in het Italiaans. Portret naar links 

binnen omschrift. Eenzijdig. KB. 246; v. Sch. 52; Dreesm. 1199b; Hofstee 68. AE gegoten 111 
mm. Zeer zeldzame gietpenning. Prachtig. 120,‒ 

     Na verschillende reizen kwam hij in 1907 in Nederland, waar hij in 1924 zijn doctoraal examen deed te Amsterdam. In 
1921 werd hij privaat-docent te Amsterdam, waarna hij in 1925 bijzonder lector werd in de Italiaanse taal- en letterkunde. 
Vervolgens werd hij in 1928 tot lector benoemd. Uiteindelijk werd hij in 1934 tot bijzonder hoogleraar in de Italiaanse 
taal-en letterkunde te Utrecht benoemd. 

995
(afbeelding verkleind)

  * 995  1936. 60E LUSTRUM DE GROTE GEUS, door J.J. van Goor. Willem de Zwijger en Tuyl 
Uilenspiegel, kasteel Vredenburg op achtergrond. Kz. universiteitswapen tussen jaartallen. 
KB. 993; Hofstee 30. AE gegoten 86 mm. Met inscriptie op de keerzijde: AAN FISCUS / 
A.H. VAN LIDTH DE JEUDE / VAN P.N. DROST / RECTOR SENATUS VETERANORUM 
/ 29 – X – 1936. In deze variant en met inscriptie RR. Vrijwel FDC. 100,‒ 

996
(afbeelding verkleind)

  * 996  1971. 150 JAAR DIERGENEESKUNDIG ONDERWIJS IN NEDERLAND, door T.H. Geknielde 
man (Absyrtus) geeft liggend paard te drinken, bokaal met slang en zon in afsnede. Kz. 1821 
/ 1971. 150 JAAR DIERGENEESKUNDIG ONDERWIJS IN NEDERLAND in omschrift. 
Hofstee 111. AE verzilverd 54.4 mm. Zeldzaam. In Hofstee beschreven als ZILVER en 
58 mm. Prachtig. 80,‒ 
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997
(afbeelding verkleind)

  * 997  1983. PROF. MR. W.M.E. NOACH, door Eka Thoden van Velzen. Duif met wijd uitgespreide 
vleugels opvliegend uit twee handen. Kz. wereldkaart binnen omschrift. De Beeldenaar 1984-
3; Hofstee 75. AE gegoten 103 mm. R. Prachtig. 100,‒ 

     Eka Thoden van Velzen (1915-1993) volgde haar opleiding bij Ateliers 63 in Haarlem. Ze was een leerlinge van Mari 
Andriessen en Nic Jonk. Aanvankelijk was ze schilder, later beeldhouwer. Haar oeuvre omvat ook een aantal penningen. 
Haar stijl is heel ‘eigen '. Ze signeerde met de naam ‘Eka '. In de regel zijn haar penningen in een kleine oplage gegoten. 
Ze komen weinig voor op de (penningen)markt. 

LOTS

998

  * 998  LOT GIPSMODELLEN JAAP GUTTERSWIJK (20+). Uit de nalatenschap van de medailleur. 
Ook enkele bronzen gietproeven. Onder andere een tweetal gipsmodellen voor de penning 
voor Dag Hammarskjöld uit 1962. Interessant lot. Moet gezien worden.  100,‒ 

                            
999                                                             1000

  * 999  LOT NEURENBERGSE SPEELPENNINGEN (70+). Inclusief de originele doos.  80,‒ 

  * 1000  LOT VPK-PENNINGEN (7). Leuk lotje divers VPK, waaronder exemplaren met certifi caat. 
Diverse kwaliteiten.  80,‒ 
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1001
  * 1001  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Leuke collectie, waarbij veel zilver. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

1002
  * 1002  LOT PENNINGEN NEDERLAND (2). Bestaande uit: 1999. DORDRECHT. 225–JARIG 

BESTAAN PICTURA, door Dini Borst. ‘VAN TEKENEN NAAR DIGITAAL’. Historisch 
hart van Dordrecht. Kz. computerletters en symbolen. MK 1999-10 pag. 22. AE 70 mm. 
Daarnaast de penning 75- JARIG BESTAAN NEDERLANDSE SPAARBANKBOND, door 
Willem Vis. Vz. borstbeelden van de heren Walkate en Delprat naar links. Kz. lego. AR 49 mm. 
Gemiddeld Prachtig.  80,‒ 

1003
  * 1003  LOT PENNINGEN NEDERLAND (2). Thema Twente. Penning van de Twentsche Pluimvee 

Club (1894, Zw. 1131) en een exemplaar van de Twentsche Wielrijdersbond (1898, Zw. 1369). 
Beide exemplaren in Prachtig/UNC en gevat in een zeer oud, houten frame.  80,‒ 

1004
  * 1004  LOT PENNINGEN NEDERLAND (2). Thema kynologenclubs. Een tweetal zilveren exemplaren 

van de kennelclub Cynophilia te Amsterdam (1903; KB. 538) en van de kynologenclub 
Dordrecht en Omstreken (1925; KB. 541). Gemodelleerd door resp. W. Achterhagen en 
D. Scholtius. AR 41 mm en AR 50 mm. Gemiddeld Vrijwel Prachtig.  80,‒ 
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1005

  * 1005  LOT PENNINGEN NEDERLAND (2). Bestaande uit: UTRECHTSE RASHONDEN 
VERENIGING 60 jaar (1988), door (M. Letterie). Liggende hond naar rechts. Kz. vrouw 
haalt hond aan. AE 69.4 mm en DELFT: TECHNISCHE HOOGESCHOOL 1905-1955, door 
F. Carasso. Pegasus wordt overwonnen door een mens. Kz. technische wetenschappen door 
diverse symbolen weergegeven. KB. 2233. AE 60 mm. Gemiddeld Prachtig.  80,‒ 

1006

  * 1006  LOT PENNINGEN NEDERLAND (2). Bestaande uit: 1950. 50-JARIG BESTAAN VAN 
ZEELANDIA TER GEDACHTENIS AAN HAAR OPRICHTER, door A. Termote. Borstbeeld 
Herman Johan Doeleman naar rechts. Kz. zich uit de golven oprichtende leeuw uit het wapen 
van Zeeland tussen tekst. KB. 1904. AE 65 mm en 1986. DELTAPLAN VOLTOOID, door 
David van de Kop. Schematische weergave op beide zijden van de strijd tegen het water. 
AE gegoten 60 mm. Gemiddeld Prachtig.  80,‒ 

           
1007                                                               1008

  * 1007  LOT PENNINGEN NEDERLAND (5). Divers lot. Bevat onder andere een penning op de 60-ste 
verjaardag van Jo Mastenbroek, AE gegoten 79 mm alsmede een erepenning van de stad Gent 
door Marcel Renard, AE 70 mm op naam van G. van Belle. Gemiddeld Prachtig.  120,‒ 

  * 1008  LOT PENNINGEN NEDERLAND (6). Divers lot. Bevat onder andere een erepenning van het 
gemeentebestuur van Sittard uitgereikt aan de Zusters Augustinessen in de originele cassette 
van Begeer, AE 60.5 mm alsmede 1955. 150- JARIG BESTAAN VAN DE HAAGSCHE 
ASSURANTIE COMPAGNIE VAN BRAND VAN 1805, door M. Kutterink. Een met de 
Haagse gravenkroon gedekt wapenschild met omschrift. Kz. 1805 / 1 MEI / 1955. AE 60 mm. 
KB. 2195. Gemiddeld Prachtig.  100,‒ 
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1009
  * 1009  LOT PENNINGEN NEDERLAND (7). Divers lot. Voornamelijk buitenlands materiaal. Echter 

ook een interessante identifi catiepenning met het omschrift AMBTENAAR GEMEENTE 
BELASTINGEN – ‘s GRAVENHAGE. Diverse materialen, waaronder zilver. Een tweetal 
gegraveerde draagmedailles wordt toegevoegd.	Gemiddeld	Zeer	fraai/Prachtig.  100,‒ 

                  
1010                                                                                             1011

  * 1010  LOT DIVERSE PENNINGEN (8). Divers materiaal, waaronder zilver. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 1011  LOT PENNINGEN NEDERLAND (15). Mooi lot, waaronder 1930. ‘S–HERTOGENBOSCH. 
STANDBEELD VOOR JEROEN BOSCH ONTHULD, door J. van Goor. Aanziend 
borstbeeld van Jeroen Bosch. Kz. wapen van ‘s-Hertogenbosch. KB. 397. AE verguld 60 
mm in originele cassette en 1956. 350e GEBOORTEDAG VAN REMBRANDT, door 
H. D. Janzen. Hoofd van Rembrandt naar links. Kz. de schilder staande voor zijn ezel waarop 
een doek is geplaatst. KB. 2275. AE 65 mm gegoten. Ook enkele zilveren prijspenningen.  
Gemiddeld	Zeer	fraai/Prachtig.	 120,‒ 

1012
  * 1012  LOT PENNINGEN NEDERLAND (45+). Leuk uitgebreid lot, waarbij diverse particuliere 

prijspenningen, divers Van der Hoef etc.. Diverse kwaliteiten, moet gezien worden.  200,‒ 
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1013
  * 1013  LOT STICHTING VRIENDEN VAN HET NEDERLANDS MUNTMUSEUM (8). Leuk lot van 

alle jaarpenningen van 1998 tot en met 2005. Hierbij de jaarpenning 2001, met de voorzijde, 
oorspronkelijk ontworpen voor het bezoek van Koningin Emma in 1904 aan de munt te 
Utrecht, door J.C. Wienecke (CJCW. 75b). Leuk lot. Deze stukken zijn vervaardigd in kleine 
oplages. Vrijwel UNC. 80,‒ 

1014
  * 1014  LOT FRANCE (3). All Monnaie de Paris. Theme:animals. Sloth, elephant seal and National Parc 

of the Pyrenees. On average Extremely Fine.  80,‒ 

1015
  * 1015  LOT GERMANY (2). Consisting of a medal for the 80th birthday of Von Hindenburg by Goetz 

(Kienast 386, AR 36 mm) and a medal for the Zeppelin fl ight of 1929 by Glöckler (Kaiser 511, 
AR 36 mm). On average Extremely Fine.  80,‒ 

1016
  * 1016  LOT GERMANY (4). A.o. 1910 Halleyschen Komet, Befreiungshalle Kehlheim etc.  200,‒ 

     1017  LOT ISRAEL STATE MEDALS (24). Different Themes, all copper/bronze pieces. Some doubles 
included. In original (some damaged) cases.  100,‒ 

1018
  * 1018  LOT ISRAEL STATE MEDALS (16). Different Themes, all copper/bronze pieces. Some doubles 

and some mintsets included. In original (some damaged) cases and folders.  80,‒ 
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     1019  LOT ISRAEL STATE MEDALS (24). Different Themes, all copper/bronze pieces. Some doubles 
included. In original (some damaged) cases.  100,‒ 

1020
  * 1020  LOT FOREIGN MEDALS. Interesting lot, mainly European 19th and early 20th century (circa 

1850-1930) pieces in bronze and silver. Various qualities.  100,‒ 

1021
  * 1021  LOT FOREIGN MEDALS (5). 19th/20th century. A.o. Ceylon Exhibition 1912 etc.  100,‒ 

1022
  * 1022  LOT PENNINGEN NEDERLAND (10). Voornamelijk 17e- tot en met vroeg 19e-eeuwse stukken.  100,‒ 

1023
  * 1023  LOT FOREIGN MEDALS (14). Mainly Eastern Europe. Some of them in the original boxes. 

Two Hungarian coins are added. On average Extremely Fine.  100,‒ 
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Zimbabwe

1024 (Reduced image size)
  * 1024 Collection Zimbabwe in three albums. Dr Heinz Wirz & Victor Hasson Bank Note Collection 

of Zimbabwe 1980-2009. Banknotes and Emergency Fiscal Forms, also a lot of replacements 
included (a.o. 100 Trillion Dollars 2008 P. 91). Must	be	seen!	Various	qualities,	mainly	AU/
UNC.  500,‒ 

LOTS
     1025 Lot India, Indonesia & Italy in album. Mainly lower denominations in circulated quality.  100,‒ 

     1026 Lot Notgeld Germany (550+). Deutsche Serienscheine. Over 550 pieces in green album.  100,‒ 
    Ex collection Van Maasakkers. 

     1027 Lot Notgeld Germany (ca. 400+). Deutsche Serienscheine. Over 400 pieces in green album.  80,‒ 
    Ex collection Van Maasakkers. 

1028
  * 1028 Lot Russia (18). A.o. 500 Roubles 1919 P. 103a, 10 and 1000 Roubles 1919 Yudenich etc.. 

Good	to	Extremely	fi	ne.	 80,‒ 
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     1029  Diverse auteurs. Lot diverse literatuur. Leuke mix van ruim 40 boeken en catalogi met betrekking 
tot de internationale numismatiek.  100,‒ 

     1030  Diverse auteurs. Lot diverse literatuur. Leuke mix van ruim 40 boeken en catalogi met betrekking 
tot de internationale numismatiek.  100,‒ 

1031 (afbeelding verkleind)
  * 1031  Diverse auteurs. LOT (9). Diverse publicaties. Interessant lot. Omvat onder andere 

Schulmancatalogus 230 van 4 en 5 maart 1958, verzameling A.O. van Kerkwijk. Daarnaast 
een publicatie uit 1860 van de NOORD - EN ZUID- NEDERLANDSCHE MUNTEN en der 
HISTORIE- EN ANDERE PENNINGEN van het PROVINCIAAL GENOOTSCHAP van 
KUNSTEN EN WETENSCHAPPEN in NOORDBRABANT. Diverse kwaliteiten.  90,‒ 

VARIA

1032
  * 1032  ‘Zes-en-een-kwart '. Een aaneengesoldeerd bouwwerkje van een stuiver, een cent en een halve 

‘halve cent ', bij elkaar zes-en-een-kwart cent. Hiermee werd uiteraard gerefereerd aan de 
gehate Rijkscommissaris Seyss-Inquart. In oorlogstijd werd dit gezien als een teken van ‘stil 
verzet '. Leuk en curieus, ons inziens een oude soldering. Uit een collectie welke bijeengebracht 
is voor 1978.  80,‒ 

1033
  * 1033  Lakzegelstempel Prins Willem IV. 18e eeuw. Zilveren lakzegelstempel voorzien van het 

wapenschild van Willem Karel Hendrik Friso van Oranje-Nassau. AR 8.79 g, zilverkeur van 
later datum: Z II (tweede gehalte).  200,‒ 
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1034 (afbeelding verkleind)
  * 1034  LOT MUNTSIERADEN. Diverse exemplaren, deels aan een ketting of gemonteerd als speld. 

Diverse kwaliteiten.  90,‒ 

        
1035 (afbeelding verkleind)

  * 1035  Mahoniehouten muntenkabinet. Voorzien van achttien lades met ronde uitsparingen en een 
diepere lade zonder uitsparingen. Openslaande deurtjes voorzien van slot, koperen handvatten 
aan weerszijden. Met sticker Spink & Son. Ca. 26x29x30 cm. Redelijke staat, enige 
gebruikssporen aanwezig, koperen beslag beschadigd.  300,‒ 

          
1036 (afbeelding verkleind)

  * 1036  Munten- of penningenkabinet. Hout. Voorzien van dertien lades met groen velour. Plaats voor 
album aan rechter zijde. Ca. 35 x 34 x 34 cm. Goede staat.  300,‒ 

              
1037 (afbeelding verkleind)

  * 1037  Muntenkabinetje. Eenvoudig doch functioneel houten kabinetje. Voorzien van acht lades 
met uitsparingen van diverse grootte. Inclusief slot en sleuteltje. Ca. 17 x 21 x 11 cm. 
Nette, gebruikte staat.  100,‒ 
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1038                    (afbeelding verkleind)                 1039

  * 1038  Muntenkast. Hout. Voorzien van eenentwintig lades met groen velour. Ca. 26.5 x 32 x 35 cm. 
Redelijke staat, veelvuldig gebruikt.  100,‒ 

  * 1039  Numismatische Briefkaarten Buitenland. 106 stuks in album. Uit de collectie Van Maasakkers.  180,‒ 

              
1040                     (afbeelding verkleind)                         1041

  * 1040  Numismatische Briefkaarten Buitenland. 138 stuks in album. Uit de collectie Van Maasakkers.  200,‒ 

1041
  * 1041  Numismatische Briefkaarten Nederland. 89 stuks in album. Uit de collectie Van Maasakkers.  150,‒ 

1042
(afbeelding verkleind)

  * 1042  Sluitgewicht. Bestaande uit 8 kommetjes met een afsluitgewichtje. Messing. Met hengsel.  140,‒ 
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VARIA

  
1043 (afbeelding verkleind)

  * 1043  Sluitgewicht. Van 1 pond. Bestaande uit 5 kommetjes met een afsluitgewichtje. Messing.  80,‒ 

1044 (afbeelding verkleind)
  * 1044  Tinnen bord. België, Gent. Tinnen bord met daarop de noodmunten van de stad Gent en zinken 

munten van België. Genummerd op de achterzijde, no 8. Fabrikant H. Thiery. Zeldzaam geheel.  200,‒ 

 1045 (afbeelding verkleind)
  * 1045 Zilveren Muntenschaal. Ingelegd met 42 originele 2, 3 en 5 Mark stukken, alsmede diverse hele 

en halve Thalers uit de 19e en vroeg 20e eeuw. Voorzien van zilverkeur 835.  2000,‒ 

EINDE VEILING - END OF SALE
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN

Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met onze 
algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:

1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring 

van de notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz.. 

aangeboden door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden 
en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder 

en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de 
onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de 
veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 

Veilinghouder aan de Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te 

wijzigen of te annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de 

zaalbieder voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over 

het toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden 
verhoogd met een extra commissie ter hoogte van 3%. 

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn 
voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur 
te leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de 
Verkoopprijs, de commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de 
Veilinghouder, tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en 
de Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor 
het leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich 
de volgende rechten toe:

1.	 Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van 
de openstaande factuur.

2.	 Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige 
aansprakelijkheid voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
1.	 Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder 

en zijn gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van 
de Veilinghouder. Alle Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. 
Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het retourneren van 
gekochte Goederen.
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V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 

opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 
weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering door leverancier en  vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of 
op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de 
Hoogste Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen 
of terugbetaling van de koopsom. 

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van 

de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een 
schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd. 

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden 
slechts geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of 
wanneer de beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van 
een dispuut over de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het 
recht voor om een expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de Hoogste Bieder onomstotelijk zal 
aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live 
biedsysteem is niet mogelijk.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 

Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 

voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem. 

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste 
Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging 
of diefstal is beperkt tot de verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting van de 
overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen invloed 
op de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De niet effectieve 
of niet uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het dichtst bij de 
economische doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende resp. 
niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. 
Eventuele geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen 
de Nederlandse tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION.

All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how the 
bids have been made.

I.	 Definitions
In this document the following words shall have the following meanings:

1.	 “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the 
moment of knock-down and is therefore the Buyer of the auction lot.

2.	 “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3.	 “Auctioneer” means Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
4.	 “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5.	 “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6.	 “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered by 

the Auctioneer as a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II.	 General
1.	 These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to the 

exclusion of all other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder whether 
in negotiation or at any stage in the dealings between the parties, including any standard or printed terms 
tendered by the Highest Bidder, unless the Highest Bidder specifically states in writing, separately from 
such terms, that it wishes such terms to apply and this has been acknowledged before the auction by the 
Auctioneer in writing.

2.	 Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between the 
parties) shall be inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.

3.	 The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4.	 The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5.	 Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the 

Auctioneer. 
6.	 The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior 

publication.
7.	 The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8.	 If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the hall 

takes precedence over the written bid.
9.	 Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III.	 Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1.	 The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a premium 

of 20 % of the hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be charged with 
an extra 3% commission. 

2.	 The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3.	 Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. 

The offer of credit will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4.	 Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 15 

days of the date of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases where 
credit is not offered payment will be required before release of goods by the Auctioneer.

5.	 The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment becomes 
due from day to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the overdue 
amount per month.

6.	 If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
1.	 require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
2.	 refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to the 

Highest Bidder for non-delivery or any delay in delivery.

IV.	 Description
Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long experience of 
the Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All Goods will be sold ‘as is’. 
Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods. Typing- and 
translation errors are possible and do not give ground for the returning of Goods.

V.	 Delivery
1.	 Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the 

Highest Bidder.
2.	 If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of 

the Highest Bidder, then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as 
delivery may be effected and the Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such storage.

3.	 Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible 
replacement or refund.
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4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The Auctioneer 
disclaims responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that may arise from 
delivery to a foreign address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be used as a reason to 
return the Goods.

5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur 
includes every extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme 
weather conditions with all its consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor 
disputes, delays in delivery by suppliers, and delayed transport.

VI.	 Risk and Title.
Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is for the Highest 
Bidder from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if 

well-known experts judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In 
case of a dispute between Highest Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party 
expert, the Highest Bidder will accept the decision of this expert.

4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the 

purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of the 

Internet live auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any reason by any court of 
competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the provisions hereof shall continue in full force 
and effect as if these Terms and Conditions had been agreed with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated. 

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands and the parties 
hereby submit to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text of the conditions of sale has 
legal force. 

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:

Taxatie - Taxation	 Biedstappen - Bid steps

    10 - 50	 € 5,–

   50 - 200	 € 10,–

  200 - 500	 € 20,–

 500 - 1000	 € 50,–

1000 - 3000	 € 100,–

3000 - 5000	 € 200,–

5000 >	 € 500,–

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te wijken, 
bijvoorbeeld bij bankgoud. 

	 The auctioneer is at liberty to divert from this, for 
example with bank gold.

2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, volgens 
de hiernaast gegeven biedstappen naar boven  
afgerond. 

	 If nessecary, written bids will be rounded up in 
accordance with the bid steps mentioned on 

		  the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 

van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that they are  

received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 

aan de hoogste schriftelijke bieding dan heeft de 
zaalbieder voorrang.

	 If a bid is made in the hall during the auction which is 
equal to the highest written bid then the bid in the 
hall takes precedence over the written bid. 

Nederlands	 English	 Français	 Deutsch	
FDC	 Mint state (Unc)	 Fleur de Coin	 Stempelglanz	
Prachtig	 Extremely fine	 Superbe	 Vorzüglich	
Zeer fraai	 Very fine	 Très beau	 Sehr Schön	
Fraai	 Fine	 Beau	 Schön	
Zeer goed	 Very good	 T.b.c.	 S.g.e.	
Bijna / vrijwel	 Nearly / almost	 Presque	 Fast	
	
Gegoten	 Cast	 Coulé	 Guss	
AU = goud	 gold	 or	 Gold	
AR = zilver	 silver	 argent	 Silber		
AE = koper, brons	 copper, brass, bronze	 cuivre, laiton	 Kupfer, Bronze	
Alu = aluminium	 aluminium	 aluminium	 Aluminium	
Fe = ijzer	 iron	 fer	 Eisen	
Ni = nikkel	 nickel	 nickel	 Nickel	
Pb = lood	 lead	 plomb	 Blei	
Pt = platina	 platinum	 platine	 Platin	
Tn = tin	 pewter	 étain	 Zinn	
Zn = zink	 zinc	 zinc	 Zink	

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	
Les numéros marqués d’une astérisque * sont reproduits 1:1 sur les planches.	
Die mit einem Stern * vermerkten Nummern sind 1:1 auf den Tafeln abgebildet.

KWALITEIT – GRADES – QUALITÉ – QUALITÄT: 
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AA.	 =	 C. M. Almeida do Amaral. Catalogo descritivo das moedas Portuguesas. Lisboa 1977.
AKS.	 =	 Arnold / Kuthmann / Steinhilber. Deutscher Münzen Katalog von 1800 bis heute. München 2003.
AMW.	 =	 Albert M. Willenz. Le Médailleur Godefroid Devreese. 1986.
AV.	 =	 C. Akkermans & P. Vercoulen. Catalogus van het Nederlandse papiergeld 1814–2002. Culemborg 2002.
Bax	 =	 Dr. W.F. Bax. De Nederlandse militaire Ridderorden, Eereteekeneen en Gedenkpenningen. Jaarboeken Munt- en 		
		  Penningkunde nr. 19, 21, 23, 27, 37, 39 en 43. / De Nederlandse Ridderorden en Onderscheidingen. Den Haag 1951.
B.	 =	 M. Bernocchi. Le monete della repubblica fiorentina, ii: corpus nummorum florentinum. Firenze 1975.
de B.	 =	 W.K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn in al zijn facetten. Bussum 1990.
De Beeldenaar	 =	 De Beeldenaar. Tweemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België.
Bart.	 =	 F. Bartolotti. Le medaglie pontificie di massimo modulo, da Pio IX a Pio XI. Roma 1971.
Bem.	 =	 Dr. A. J. Bemolt van Loghum Slaterus. Nederlandse Familiepenningen tot 1813. Zutphen 1981.
Bern.	 =	 E. Bernays & J. Vannérus. Histoire Numismatique du Comté puis Duché de Luxembourg et de ses fiefs. Anvers 1908.
Betts	 =	 C. W. Betts. American Colonial History ill. by contemporary medals. New York 1894, Winnipeg 1964 reprint.
Bramsen	 =	 L. V. Bramsen. Le Médailler de Napoleon le Grand. Paris-Copenhagen 1904–1913.
Brekke	 =	  B.F. Brekke. The copper coinage of imperial Russia 1700–1917. Malmö, 1977.
Brett.	 =	 Dr. J. Brettauer. Medicina in Nummis. Katalog der Sammlung Dr. J. Brettauer. Wien 1937.
C&C.	 =	 J.R. Cayon. & C.C. Castan. Monedas Españolas. Madrid 1991.
Cal&Cal.	 =	 F. & X. Calico. Numismatica Española 1474 –1988. 7th ed. Barcelona 1988.
CEC.	 =	 Catalogus penningen door Eric Claus: De Beeldenaar 2002-1, 2: pag. 19-23 en pag. 68-90.
CFL.	 =	 Catalogus penningen door Frank Letterie: De Beeldenaar 1996-6: pag. 249-251.
CGB.	 =	 Catalogus penningen door Geurt Brinkgreve: De Beeldenaar 1985-2; pag. 48-54.
vdCh.	 =	 P. O. van der Chijs. De munten van Gelderland… etc. 9 dln.
Chalon	 =	 R. Chalon. Recherches sur les monnaies des comtes de Namur. Bruxelles 1958. 146 p. 22 pl. Suppl. Bruxelles 1868 33 p. 4 	
		  pl. cq. Recherches…Hainaut. Bruxelles 1848.
Chautard	 =	 J. Chautard. Les imitation des monnaies au type esterlin… Bologna 1963.
Ci.	 =	 L. Ciani. Les monnaies royales français de Hugues Capet à Louis XVI. Paris 1926.
CJCW	 =	 Adam, van der Lijke, Pelsdonk, Westerhof e.a. Johannes Cornelis Wieneke 1872-1945, Medailleur en 
		  Stempelsnijder. 2017
CNI.	 =	 Corpus Nummorum Italicorum. Rome 1910–1943.
de C.	 =	 M.L. de Coster. Catalogue du Cabinet de feu M.L. de Coster. Brussel 1885.
Coh.	 =	 H. Cohen. Description historique des monnaies frappées sous l’empire romain. Paris / Londres 1880. Tome 1/8.
Coll.	 =	 J.P. Collignon. Medailles politiques et satiriques, décorations et insignes de la 2e Republique Française 1848–1852. 	
		  (1984).  	
		 =	 – La médaille Française au 19 siècle. (1989). 	
Cr.	 =	 M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. Vol. I - II. Cambridge 1974.
v.Daalen	 =	 J.P.J.A.M. van Daalen. De munten van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.
Dannenb.	 =	 H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. Berlin 1876/1905.
Dassd.	 =	 K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer Leitfaden zur übersicht der Sächsischen Geschichte. Dresden 1801.
Dav.	 =	 J. S. Davenport. European crowns 1484–1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 1974; …1700– 1800. Galesburg 	
		  1961; …since 1800. Galesburg 1947.
Dav. Feudal	=	 J. S. Davenport. The Daalders of the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.
DdP.	 =	 M. L. Deschamps de Pas. Essai sur l’histoire des comtes de Flandre. Gand 1857.
AD.	 =	 André Despretz. Academia Gandavensis in Nummis. Gent 1997.
Delm.	 =	 A. Delmonte. De gouden Benelux + suppl. Amsterdam 1964.
			  – De zilveren Benelux + suppl. Amsterdam 1967/1975.
Dirks	 =	 J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse penningen. Haarlem 1889/1894.
DOC	 =	 A.R. Bellinger & P. Grierson. Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection and in the Whittmore 	
		  Collection
DP	 =	 Page-Divo, F. & Divo, J.P. Médailles de Napoleon III. Zürich 2001.
DPR	 =	 J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 vol. Leeuwarden 1890–1891.
Dreesm.	 =	 W.J.R. Dreesmann. Verzameling Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage, 1942–1951.
DT.	 =	 J. P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der Schweiz im 17. Jahrhundert. 1987.
Dugn.	 =	 Dr. J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 provinces des Pays-Bas. Bruxelles 1876/1880.
Essl.	 =	 Feuardent & Florange. Catalogue de vente coll. prince d’Essling. Paris Juin 1927.
FD.	 =	 J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; …De Driesteden Muntslag 	
		  1479–1588 van Deventer, Kampen en Zwolle. Den Haag 1986.
Fr.	 =	 A. Friedberg. Gold Coins of the World. 7th ed. Clifton 2003 (5th ed. New York 1980).
Fred.D.	 =	 J. W. Frederiks, Dutch Silver. 2 vol. ‘s-Gravenhage 1952–1960.
Fred.M.	 =	 J. W. Frederiks, De meesters der plaquette-penningen. Amsterdam 1943.
FV.	 =	 J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. Braga 1972.
G&B.	 =	 Ph. Grierson. & M. Blackburn. Medieval European Coinage. Cambridge 1986/1991.
Gad.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. Baden-Baden 1973/1989.
Gd.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. Baden-Baden 1978/1986.
GH.	 =	 H. Enno van Gelder & M. Hoc. Les monnaies des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. Amsterdam 1960. 	
		  Suppl. 1964.
Grolle	 =	 J.J. Grolle. De muntslag van de graven van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434, 3 delen. Amsterdam 2000.
			  – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.
H.	 =	 S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. Jakarta 1996.
HCz.	 =	 E. Hutten-Czapski. Catalogue de la collection des medailles polonaises. Graz 1957.
Hild.	 =	 B. E. Hildebrand. Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och qvinnor. Stockholm 1860.
Hofstee	 =	 Mr. N.F. Hofstee. Academia Lugduno Batava in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de Utrechtse Universiteit in 	
		  penningen. Utrecht 1986 / Academia Groningana in nummis. JMP 1983 105-137.
Hürl.	 =	 H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. Zürich 1966.
J.	 =	 Kurt Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 15. Auflage. Neuwied/Osnabrück 1991.

BIBLIOGRAFIE - BIBLIOGRAPHY
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JF.	 =	 P. Joseph & E. Fellner. Die Münzen von Frankfurt am Main. Frankfurt 1896.
JMP	 =	 Jaarboek voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1914–1999.
JP.	 =	 L.F. Jintes & J.T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus 1994.
J&V.	 =	 N. Jacobs & C.C. Vermeule. Japanese coinage. New York 1972.
JV.	 =	 J.R. Voûte & H.J. van der Wiel. Les Monnaies de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. Bussum 1997.
Kam	 =	 Wouter van der Kam. Niel Steenbergen schepping in beelden. Breda. Uitgeverij De Geus 1999. 
Kienast	 =	 G.W. Kienast. The medals of Karl Goetz. Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals of Karl Goetz. Lincoln, 	
		  Nebraska 1986.
KB	 =	 Penningen geslagen of gegoten door de Koninklijke Begeer. 1880–1975.
KBA	 =	 Koninklijke Bibliotheek Albert I. De medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille en Belgique, de 1951 à 1976. 	
		  Brussel 1980.
KM.	 =	 Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog of World coins. Iola, Wisconsin.
			  – 1601–1700, 3rd ed.
			  – 1701–1800, 3rd ed.
			  – 1801–1900, 3rd ed.
			  – 1901–2003 30th ed.
			  – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
			  – World Gold Coins. 2nd ed. Iola, Wisconsin 1988.
			  – World Crowns and Talers from 1601 to date.
Kooij	 =	 Catalogus van Nederlandse betaal- en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.
KPK	 =	 Catalogus der Nederlandse en op Nederland betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 2 vol.  
		  ‘s-Gravenhage 1903/1906.
Kreeft	 =	 W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke penningen. Den Haag 1952.
de Kr./Mev.	 =	 W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 1935–1989. Vriezenveen. 1990.
Laf.	 =	 J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.
Lav.	 =	 Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. Sion 1985.
LaWe	 =	 A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. Vriezenveen 2001.
Lucas	 =	 P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
M.	 =	 E. Montenegro. Collector’s handbook of Italian coins 2003. Torino.
M.	 =	 F. Muntoni. Le monete dei papi e degli stati pontifici. Roma 1972.
de M.	 =	 J. de Mey. Répertoire de la numismatique des Pays d’en Bas 1419–1714. Bruxelles 1982.
		 =	 Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. Bruxelles / Amsterdam 1966/69.
Madai	 =	 D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. Köningsberg 1765/1774.
Mailliet	 =	 P. Mailliet. Catalogue des Monnaies obsidionales et de nécessité. Bruxelles 1870.
Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Bruxelles 1965.
MdP.	 =	 Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 Vol.  Paris 1977.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vol. Londen 1855. 		
		  Reprint Londen 1978.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
			  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. Vriezenveen 1981.
MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes…. ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… Gent 1879.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values vol. 1 - 3. London 1978–1980.
MMW.	 =	 H.G. Meijer, C.P. Mulder, B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. 1984.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. London 1980, 1991.
Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 1858
Nav. Med.	 =	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven.  
		  London 1919, 1921, 1928.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. München 1929. u.a.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk Penningkabinet te 	
		  ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. Volume I & II. 7th ed. Iola, Wisconsin 1994/95.
P.	 =	 A.T. Puister. Groningse stedelijke munten. Jaarboek Munt- en Penningkunde 73 (1986), p. 5–72.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’ Nijmegen 1980.
Pax	 =	 J. Schulman. Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Amsterdam 1912–1913
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. Paris 1858–1862 / reprint Graz 1961.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Polak	 =	 Dr. Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
PW.	 =	 D. Purmer & H.J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 1996.
PW.	 =	 Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. Part 1 - 3. London 1965.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies byzantines (sale catalogue) 1959 reprint of the 1930 original.
RBN	 =	 Revue de la Numismatique Belge. Brussel 1845–1992.
RIC	 =	 H. Mattingly and E.A. Sydenham, The Roman Imperial Coinage Vol. I - X, London, 1923 ff.
S.	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. Halle 1927/1929.
S.	 =	 H. A. & P. J. Seaby. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. 37th ed. London 2002.
Sanders	 =	 Drs. G.P. Sanders, Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. Amsterdam 1975.
Schef.	 =	 A.A.J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam. 1951.
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Schulten.	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt a/M. 1974.
Seaby	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. Vol. I - V. London 1988.
Sear	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
			  – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
			  – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
			  – Roman Coins and their values. Volume I 280bc–ad96. Millennium ed. London 2000
			  – Byzantine Coins and their values. 2th ed. London 1987.
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel/Amsterdam/London, 1965.
SGK	 =	 Dr. J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de Nederlandsche Bank 
			  uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 	
		  Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =		  Saran Singh. The Coins of Malaysia Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
SNG ANS	 =		  Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. New York 1961 ff.
SNG Ashm.	=	 – Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 =	 – Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 =	 – The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM	 =		  – The British Museum. London 1993.
SNG Cop.	 =		  – The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942–1979.
SNG Evelpidis	 =	 – Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 =	 – Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	=	 – Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
SNG Keckman	 =	 – The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 =	 – Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 =	 – The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 =	 – The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 =	 – Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 =	 – Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 =	 – Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 1993.
SNG Spaer	 =	 – The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.	 =	 – Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
Spahr	 =	 R. Spahr. Le monete Siciliane dagle Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication AIPN, No. 6. 1982.
Syd.	 =	 E.A. Sydenham. (rev.) The coinage of the Roman republic. London, Spink & Son Ltd. 1952.
Syp.	 =	 Jhr. C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.
S&Z.	 =	 Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap Munt- en Penningkunde 1899.
T/J	 =	 A. C. H. Toele & Drs. H. W. Jacobi. Het Noodgeld van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–1945. Leiden 1996.
TMP	 =	 Tijdschrift voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1893–1914.
TN.	 =	 Trésor de Numismatique et Glyptique. Paris 1835.
Uzd.	 =	 V.V. Uzdenikov. Russian Coins 1700 – 1917. Moscow 1992.
V.	 =	 J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda española. Madrid 1973.
V.	 =	 P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven voormalige Nederlandse 	
		  provinciën. Schiedam 1848.
Verk.	 =	 J.M.H.F.M. Verkooyen. Catalogus van het Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en het interbellum.  
		  Deel i en ii. Maastricht 1994.
de V.	 =	 W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 1867/1869.
dV&dJ.	 =	 J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ‘s-Gravenhage & Amsterdam 1829/1837.
vG.	 =	 Dr. H. Enno van Gelder. De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
vH.	 =	 C. van Hengel. De munten van Holland in de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
vL.	 =	 Mr. Gerard van Loon, Beschrijving der Nederlandsche Historiepenningen, 4 vol. ‘s-Gravenhage 1723–1731. Nederlandse /  
		  Franse ed.
VvL.	 =	 Beschrijving van Nederlansche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard van Loon. 10 vol.  
		  Amsterdam 1822.
vM.	 =	 Frans van Mieris, Histori der Nederlandsche vorsten, 3 vol. ‘s-Gravenhage 1732–1735.
vO.	 =	 G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars van Nederlandsche historiepenningen, 2 vol. Leiden 1825–1830.
vRem.	 =	 C. van Remmen. De Haagse Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun presentiepenningen. Num. Kring  
		  Den Haag 1992.
v. Sch.	 =	 E. van Scheepen. Universiteit op de penning. Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit van Amsterdam. Bussum /  
		  Amsterdam 1992.
vdW.	 =	 Dr. H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag van Zwolle. Vriezenveen 1994.
de W.	 =	 A. de Witte. Histoire monétaire des comtes de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894/1900.
Weiler	 =	 Hanno Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf den Französisch-Kölnisch- 
		  Münsterschen Feldzug gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach / Köln 1972.
Werlich	 =	 R. Werlich. Orders and decorations of all nations, ancient and modern, civil and military. Washington D.C. 1965.
Wieçek	 =	 A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
WK.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning. De penningen der Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 1978. 1e Suppl. Amsterdam 
			    1981; 2e suppl. Bussum 1992.
WKH.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.
WKph.	 =	 Dr. D.A. Wittop-Koning. Pharmaceutische penningen, plaquettes en draagtekens. Katwijk 1995.
Wolt.	 =	 M.J. Wolters. Recherches sur l’ancien comté de Gronsveld. Gand 1854.
W/Z.	 =	 Friedrich Wielandt & Joachim Zeitz. Die Medaillen des Hauses Baden. Karlsruhe 1980.
Zw.	 =	 W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 1864–1898. Amsterdam 1902/1905.
		 =	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. Amsterdam 1914.
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